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Szanowni Państwo,

Wiele skojarzeń wiążących się z sierpniowym numerem „Ener-

getyki” 2023 pozwala zaryzykować stwierdzenie, że oddajemy 

Państwu do rąk numer ważny. Prowokujący do wielu trudnych 

pytań, a przy tym ukierunkowany na oswajanie szoków: nowości 

i złożoności transformacji energetycznej, dokonującej się już na 

naszych oczach czy tego chcemy, czy nie. Ale też dający pierw-

sze odpowiedzi, takie jak: złożoność całości transformacji trze-

ba pokonać redukcjonizmem, w szczególności polegającym na 

„przeniesieniu” transformacji energetycznej do elektroprosume-

ryzacyjnych osłon kontrolnych aż na najniższy poziom domu jed-

norodzinnego. Z kolei spontaniczne (chaotyczne) na razie działa-

nia trzeba przekształcić jak najprędzej w systemowe przenikanie 

się nauki i praktyki i zadbać o ich równoważenie się.

Ważne pytania i odpowiedzi znajdą Państwo w Biuletynie Ryn-

ki Elektroprosumeryzmu (RE), w tym w szczególności w Białej 

Księdze (na razie w jej części 1). Chociaż w Biuletynie RE prak-

tyka występuje, i to w bardzo ważnych aspektach (na przykład 

praktycznej autonomizacji w trybie on/off grid domu jednorodzin-

nego względem KSE), to jednak teoria przeważa. 

Równoważą natomiast w pewnym stopniu deficyt praktyki w Biu-

letynie RE dwa praktyczne artykuły z sektora przedsiębiorców 

MMSP. W tym miejscu pojawiają się zresztą wrześniowe 36. Mię-

dzynarodowe Energetyczne Targi  Bielskie, bo artykuły tym Tar-

gom są „dedykowane”. W ten sposób 36-letni  ENERGETAB 

oraz „Energetyka” (75-letnia) spotykają się znowu, po trzech 

dekadach, na platformie ustrojowej transformacji energetyki. 

Na początku ostatniej dekady minionego wieku była to platfor-

ma Pierwszej Ustrojowej Reformy Elektroenergetyki. Obecnie 

jest nią platforma Drugiej Ustrojowej Reformy Elektroenergetyki, 

a szerzej – platformy TEE (czyli transformacji energetycznej do 

elektroprosumeryzmu). To spotkanie trudno przecenić. 

Warto zatem przeczytać cały sierpniowy numer naszego mie-

sięcznika. Serdecznie zapraszam. 
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Pamiętajmy, że zawsze istnieje inna perspektywa! 

Na początek odwróćmy kolejność artykułów prezentowanych Państwu, Czytelnikom Biuletynu RE. Po to, aby zmie-

nić perspektywę dokonującej się transformacji energetycznej na przeciwną, czyli od dołu do góry, aby w ten sposób 

oswoić szok nowości i szok złożoności transformacji. Transformacji, która nie ma pod względami nowości i złożoności 

żadnego porównania w przeszłości. W przypadku szoku nowości chodzi przecież o masową autonomizację elektro-

prosumenckich osłon kontrolnych względem KSE. Artykuł Elektroprosumencka mikroinstalacja on/off grid (PV i bateria 

akumulatorów) – studium przypadku (budowa odporności elektroprosumenckiej w segmencie ludnościowym) w istotnym 

stopniu pomaga zracjonalizować szok nowości (już empirycznej) transformacji oddolnej na najniższym poziomie napię-

ciowym KSE, a mianowicie nN. Czyli w największym elektroprosumenckim segmencie, liczącym ponad 6 mln domów 

jednorodzinnych (w ponad 6 mln elektroprosumenckich osłon kontrolnych).  

Drugim efektem odwrócenia kolejności artykułów jest łatwiejsze (ale nie łatwe) racjonalizowanie złożoności do-

konującej się transformacji energetycznej. Jeśli w przypadku racjonalizacji szoku nowości dobrym odniesieniem jest 

oddolna autonomizacja elektroprosumenckich osłon kontrolnych względem KSE, to w przypadku racjonalizowania 

szoku złożoności transformacji energetycznej (w wymiarze globalnym, czyli najbardziej odgórnym) uprawniona mogła-

by się wydać hipoteza, że dobrym odniesieniem jest czwarta rewolucja przemysłowa w postaci, którą nadaje jej Klaus 

Schwab, czyli koncentrującej się na wymiarze technologicznym (głównie na sztucznej inteligencji, a zatem technologii 

będącej sukcesorem rewolucji cyfrowej, a nie trzeciej rewolucji przemysłowej). Dalej tę (czwartą) rewolucję przemy-

słową, będącą ewentualnym odniesieniem dla dokonującej się transformacji energetycznej, nazywa się „potencjalną”. 

W tym miejscu pojawia się retoryczne pytanie: jaka (która) transformacja energetyczna jest (potencjalnie) kompatybilna 

z potencjalną czwartą rewolucją przemysłową. Odpowiedź w tym miejscu jest jedna: jest to transformacja TEE (trans-

formacja energetyki do elektroprosumeryzmu). Tej transformacji poświęcony jest artykuł Biała księga transformacji 

energetycznej do elektroprosumeryzmu (cz. 1), dotyczący konkretnie Polski, ale obejmujący uwarunkowania globalne 

(bo tego domaga się obecnie już bezwzględnie (ze względów metodologicznych) Biała Księga każdej krajowej trans-

formacji energetycznej, nie tylko polskiej.

Zatem pierwszy artykuł Biuletynu (przed odwróceniem kolejności, i ostatni po odwróceniu) jest tym, który z natury 

rzeczy musiał podjąć racjonalizację złożoności transformacji energetycznej w perspektywie globalnej. I doprowadził w ten 

sposób – nieoczekiwanie, bo nie było w zamiarze autora przystępującego do pracy nad polską Białą Księgą formułowanie 

daleko idących hipotez, mogących wyglądać na utopiotwórcze – do kłopotliwego (złożonego) pytania: Czy nie jest od-

powiedzią na globalne wyzwanie współczesnego świata hipoteza nieśmiało wieszcząca koniec rewolucji przemysłowych 

na trzeciej, a to ze względu na ich zachowawczy charakter (innowacyjność tylko naśladowczą, względem dotychczaso-

wych trzech)? I czy nie jest już konieczne znalezienie alternatywy dla konstruktu, którym jest potencjalna czwarta rewo-

lucja przemysłowa? Czy tą alternatywą w szczególności nie jest transformacja TEE, koncentrująca się na wymiarze spo-

łecznym? Choćby dlatego, że to ta transformacja (TEE) skoncentrowana na wymiarze społecznym, absolutnie nie zanie-

dbująca jednak wymiaru technologicznego, i uwzględniająca wymiar środowiskowo-klimatyczny (triplet paradygmatyczny 
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monizmu elektrycznego obejmujący paradygmaty: elektroprosumencki, egzergetyczny i wirtualizacyjny) – rozpoczęła już 

w skali globalnej (pod wieloma nazwami, nazwa TEE dopiero się przebija) konkurencję o prymat z perspektywą odgór-

ną transformacji realizowanych w trybie celów politycznych. I która (transformacja TEE) ma bodaj największy potencjał 

sprawczości chroniącej świat przed wykolejeniem.

Pozostaje jeszcze pytanie, jaką rolę odgrywa „środkowy” artykuł w Biuletynie RE: Transformacja energetyczna wo-

jewództwa pomorskiego do elektroprosumeryzmu (TEE) – szok nowości: heurystyki początkujące budowę kryzysowej 

odporności elektroprosumenckiej województwa. Otóż jest on ważny w kontekście oswajania zarówno szoku nowości, 

jak i szoku złożoności transformacji TEE w elektroprosumeryzacyjnych osłonach kontrolnych (w Polsce w osłonach 

wojewódzkich) właściwych do autonomizacji względem KSE na poziomie dystrybucyjnej/okręgowej sieci 110 kV wy-

znaczającej górną granicę napięciową sieciowego rynku 1 energii elektrycznej, czyli rynku RCR (rynek czasu rzeczy-

wistego). Znaczenie tego poziomu napięciowego – jako przesłanki technologicznej rozgraniczenia sieciowych rynków 

energii elektrycznej 1 korzystających z sieci dystrybucyjnych (nN, SN i 110 kV) i rynku 2 korzystającego z sieci prze-

syłowych (NN: 220 i 400 kV) – jest krytyczne dlatego, że ta przesłanka technologiczna (empiryczna) podziału rynków 

energii elektrycznej na 1 i 2 określa (pociąga za sobą) kompatybilne przesłanki społeczne rynków. W tym kontekście 

rynki 1 energii elektrycznej, to rynki społecznej gospodarki rynkowej (należące do elektroprosumentów i pretendentów). 

Rynek 2, to domena tripletu GSTA (globalnego siłowego tripletu antydemokratycznego). Konkurencja na osłonie kon-

trolnej między rynkami 1 i 2 staje się w ten sposób głównym narzędziem (rynkowym) stabilizującym odchylenia na całej 

trajektorii elektroprosumeryzacyjnej TEE (A→B). A opozycja (kontrakcja) dwóch tripletów – GSTA oraz paradygmatycz-

nego monizmu elektrycznego – staje się najbardziej przejrzystą emanacją rosnącej przewagi wymiaru społecznego 

transformacji energetycznej nad jej wymiarem technologicznym. Wymiaru społecznego, w którym elektroprosumeryzm 

pobudza (w skali globalnej) rozwój dobrego/zdrowego  społeczeństwa, a blokuje szaleńczą spiralę entropijnego kon-

sumpcjonizmu nakręcanego przez GSTA.  

* * *
Wcześniejsze stwierdzenie dotyczące transformacji TEE, mówiące o tym, że ma ona bodaj największy potencjał spraw-

czości chroniącej świat przed wykolejeniem, nie ma nic z przesady, jeśli dostrzeże się, że obecna transformacja energetyczna 

jest niczym innym, jak kolejnym etapem działania logiki rozwojowej dotychczasowych trzech rewolucji  przemysłowych i ich 

systemów społecznych. Logiki, która przerywa jednak łańcuch rewolucji przemysłowych na ostatniej z nich, tej, o której trzeba 

już mówić w czasie przeszłym. I trzeba w tym miejscu powtórzyć pytanie, czy aby obecna transformacja energetyczna sama 

nie jest lepszą alternatywą dla czwartej rewolucji przemysłowej (ze sztuczną inteligencją w centrum), bo przecież w przypad-

ku transformacji TEE (przełomowej wersji transformacji energetycznej) bardzo wiele na to wskazuje.

Szczególnie fascynująca w tym konstrukcie, który nazywa się tu potencjalną czwartą rewolucją przemysłową 

(gdyby rzeczywiście chodziło o rewolucję przemysłową), będzie relacja innowacji technologicznych (oraz gospodarki, 

ekonomii) i stosunków społecznych (ładu ustrojowego), a to właśnie ta relacja jest jądrem TEE, jeśli (tak czy owak, pod 

tą czy inną nazwą) rozleje się ona (TEE) na świat. Znacznie większy niż ten świat, w którym dokonywały się trzy pierwsze 

rewolucje przemysłowe przed rewolucją cyfrową. Bo trzeba pamiętać, bez wdawania się w szczegóły, że rozwój nowo-

żytnych nauk technicznych i w ślad za tym rozwój technologiczny jako podstawa gospodarcza (ekonomiczna) rewolucji 

przemysłowych dokonywał się (przez długi czas) w bardzo ograniczonej części świata: w Europie Zachodniej i w Stanach 

Zjednoczonych. A rozwój nauk filozoficznych i budowa oświeceniowego ładu ustrojowego odbywał się na trajektorii rów-

noległej, w „cieniu” trajektorii innowacji technologicznych (i w konsekwencji w cieniu gospodarki, ekonomii), a na pewno 

nie na trajektorii tożsamej z nią (trajektorią technologiczną). To pociąga za sobą liczne konsekwencje.

W szczególności trajektorie te (technologiczna i społeczna) były, w uproszczeniu, w różnym czasie (w okresie 

300 lat) i w różnych częściach (małego, ale z czasem dużego) świata wręcz „sklejone” ze sobą, a innym razem odwrot-

nie, „rozerwane”. Bez wątpienia kolebką rewolucji przemysłowych w wymiarze technologicznym są Europa (i to z Rosją) 

oraz Stany Zjednoczone. I na tym ten wątek – technologiczny – trzech rewolucji przemysłowych można by zamknąć 

(jeśli logika rewolucji przemysłowych wymagała ich terytorialnie zawężonego, do Europy i Stanów Zjednoczonych, kapi-

talistycznego genotypu, to empirycznie on już nie istnieje, choćby dlatego, że do wielkiej gry technologicznej weszła już 

Azja Wschodnia, a rewolucja cyfrowa bez wyjątku ogarnęła cały świat).
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A przechodząc do ładu społecznego (ustrojowego) można z kolei stwierdzić, że ład  oświeceniowy na pewno nie 

był ładem ustrojowym Rosji. Za to był nim (w Rosji) ład autorytarny, potem przez 70 lat komunizm, a przez ostanie 

20 lat jest to nowy autorytaryzm, w skrajnie negatywnej postaci, zakorzeniony w praktyce komunizmu. Z drugiej stro-

ny komunizm miał przecież korzenie w nurcie filozofii oświeceniowej przeciwstawiającej sobie ustroje: kapitalistyczny 

i socjalistyczny. I to komunizm odpowiada za wypaczenia idei oświeceniowego socjalizmu, z których niewiele już pozo-

stało. Z kolei w Europie Zachodniej trzeba pamiętać o faszyzmie we Włoszech i nazizmie w Niemczech, które położyły 

się cieniem na cały ustrój społeczny strefy euroatlantyckiej. Jeszcze większym grzechem europejskiego kapitalizmu 

(trzech rewolucji przemysłowych, z technologicznym turbonapędem), był po jego stronie ustrojowej imperializm kolo-

nialny (łącznie z rosyjskim i w końcowej fazie amerykańskim). W tym zakresie w żaden sposób nie da się logiki trzech 

rewolucji przemysłowych zaimplementować w potencjalnej czwartej rewolucji. Trzeba natomiast uznać prawo całego 

Południa do reparacji pokolonialnych, niezależnie od tego, co to oznacza (co może oznaczać) w procesie konstruowania 

nowego globalnego ładu ustrojowego. 

Są jeszcze dwie inne złowieszcze sprawy, które będą kładły się cieniem na wszystkie wersje transformacji ener-

getycznej, w której nieuchronnie zaczyna dominować wymiar społeczny. Sprawy, o których nie możemy zapominać, 

jeśli chcemy wykorzystać lekcje: jedną historyczną, drugą bieżącą. Otóż, w kontekście tripletu GSTA nie wolno zapo-

mnieć, że nazizm i komunizm podały sobie – na krótko, ale jednak – rękę. Cyniczny pakt o nieagresji zawarty przez 

Niemcy i ZSRR 23 sierpnia 1939 r., na tydzień przed wybuchem drugiej wojny światowej, rozpoczętej napaścią Niemiec 

na Polskę, jest przecież faktem. Współczesny imperializm tripletu GSTA jest nośnikiem podobnie egzotycznych sojuszy 

współcześnie. Tym razem, jeśli nawet nie bezpośrednio na rzecz wojny o paliwa kopalne, to na rzecz wzrostu liniowego 

oraz efektu klimatycznego, ale także na rzecz paramilitarnej energetyki jądrowej, która przecież nigdy nie rozwijała się 

niezależnie od zbrojeń jądrowych. Nie wiadomo dlaczego Południe, które już najsilniej odczuwa skutki wzrostu liniowego 

i efektu klimatycznego Północy nie ma traktować wszystkich trzech (i każdej z osobna) możliwości działań tripletu GSTA 

inaczej, jak tylko jako wymierzone w siebie. 

* * *
Cyfryzacja (rewolucja cyfrowa) oraz zagrożenie środowiskowo-klimatyczne całkowicie odmieniły uwarunkowania, 

zarówno w domenie rewolucji przemysłowych jak i reform energetycznych. Potencjalna czwarta rewolucja przemysłowa 

jak i obecna transformacja energetyczna obejmują cały świat, a nie tylko jego rozwiniętą część (tę, która jest beneficjen-

tem pierwszych trzech rewolucji przemysłowych, czyli w pełni zelektryfikowaną, obejmującą niewiele ponad 1 mld ludno-

ści zamieszkującej strefę euroatlantycką i kraje klubu OECD). Trzeba zatem dostrzec rozszerzenie domeny potencjalnej 

czwartej rewolucji przemysłowej względem trzeciej, i to zarówno po stronie technologicznej (przedmiotowej) jak i po stro-

nie partycypacji społecznej (po stronie ludnościowej aż do 8 mld mieszkańców Ziemi). Jednak zmiany w domenie trans-

formacji energetycznej są – zarówno w zakresie przedmiotowym (technologicznym), jak i zaangażowania podmiotowego 

(społecznego) – przełomowe. Nie mają natomiast takiego charakteru zmiany w domenie potencjalnej czwartej rewolucji 

przemysłowej, wyraźnie mają natomiast w tym wypadku charakter innowacji przyrostowej (względem wcześniejszych 

trzech rewolucji). W rezultacie, w przypadku transformacji energetycznej można (i trzeba) śmiało mówić o szoku nowości 

już nie tylko w osłonie domu jednorodzinnego, ale również w skali globalnej. W przypadku czwartej rewolucji przemysło-

wej mówienie o takim szoku (nowości) byłoby nieuprawnione.

* * *
W analizie skutków rozszerzenia obydwóch domen (potencjalnej czwartej rewolucji przemysłowej i transformacji 

energetycznej) na cały świat specjalnego znaczenia (zarówno w obszarze technologii jak i wymiaru społecznego) nabie-

rają Chiny, które zdołały przekształcić już geopolitykę jednobiegunową (amerykańską) w dwubiegunową: Stany Zjedno-

czone – Chiny. To obliguje do uważnego przyglądania się segmentom technologicznym, w które Chiny inwestują w celu 

zdobycia geopolitycznej przewagi (niezależnie od dotykających je bieżących trudności gospodarczych). A są to niewątpli-

wie technologie transformacji energetycznej, ale realizowanej w trybie celów politycznych (niestety przez państwo autory-

tarne). Czyli są to technologie taksonomii pozytywnej, a więc obejmujące oprócz małoskalowych technologii wytwórczych 

OZE i inteligentnej infrastruktury dla energetyki rozproszonej także technologie wielkoskalowej energetyki korporacyjnej 

(WEK-OZE/iEJ), państwowej (nie jest natomiast jeszcze ustabilizowana rola oligarchów w tym systemie, poza specyficzną 
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oligarchią w postaci dziedzicznej partyjnej arystokracji).  W tym kontekście trzeba podkreślić zaangażowanie Chin w roz-

wój technologii, takich jak elektrownie jądrowe na jednym biegunie (powiązane ze zbrojeniami), a na drugim technolo-

gie 5G i sztucznej inteligencji (technologie, w których Chiny zdobyły już strategiczną globalną przewagę, a wewnątrz kraju 

stanowią te technologie poligon budowy kompetencji na rzecz totalnej inwigilacji własnego społeczeństwa).

* * *
W aspekcie transformacji energetycznej niezwykle ważne, po jej stronie społecznej, jest rozszerzenie sfery poli-

tycznej i całej sfery ustrojowej na sferę religijną. W tym przypadku trzeba przecież w szczególności pamiętać, że wielcy 

twórcy ładu oświeceniowego nie tworzyli jego podstaw z pozycji ateistycznych, tworzyli je natomiast nie wyrzekając 

się swojej „religijności”, choćby takiej, jak w fundamentalnym pytaniu Leibniza: „Dlaczego istnieje  raczej coś niż nic”. 

I trzeba dodatkowo pamiętać, że w każdej z pięciu wielkich religii (chrześcijaństwo – 2 mld chrześcijan, w tym 0,9 mld 

katolików; islam – 1,6 mld muzułmanów; hinduizm – 1 mld wyznawców; buddyzm – 0,5 mld wyznawców; i judaizm – 

14 mln żydów; razem około 5 mld wyznawców, około 62% globalnej populacji) relacje między polityką i religią mogą 

kształtować się skrajnie różnie. Od takich, które można nazwać tożsamością polityczno-religijną (islam) do śmiertelnie 

wrogich (w komunizmie).

* * *
W tym miejscu dochodzi się do sedna problemu, z którym musi sobie poradzić świat, i który to problem koncentruje 

się na konfrontacji przełomowości tripletu paradygmatycznego oddolnej transformacji TEE oraz kształtowania tripletu 

GSTA w trybie innowacji naśladowczej (tak jak było w jego istocie historycznej, czyli odgórnie, tylko trochę lepiej w szcze-

gółach). W rozwinięciu poprzedniego zdania oddolna perspektywa (transformacja TEE), to w szczególności elektropro-

sumeryzacja w postaci reelektryfikacji OZE na biegunie, którym jest Północ oraz w postaci elektryfikacji pierwotnej OZE 

na drugim biegunie, którym jest Południe. Z kolei perspektywa odgórna, jednakowa dla Północy i Południa to wielkoskalo-

wa energetyka korporacyjna (WEK-PK/OZE/EJ), czyli paliw kopalnych, źródeł OZE (niestety wynaturzonych, tzn. wielkich 

farm słonecznych, olbrzymich farm wiatrowych i gigantycznych elektrowni wodnych), olbrzymich elektrowni jądrowych 

(w przypadku Północy), wreszcie nieracjonalnych (krajowych, aż po kontynentalne) sieciowych systemów elektroener-

getycznych i wynaturzonego tripletu GSTA (globalnego, siłowego, antydemokratycznego). Konieczne jest w tym miejscu 

podkreślenie, że na historycznej trajektorii rozwojowej energetyki WEK-PK/OZE/EJ realizowanej w trybie innowacji przy-

rostowej stopień wynaturzenia tej energetyki był znacznie mniejszy niż jest potencjalnie na trajektorii rozpoczynającej się 

transformacji energetycznej w trybie innowacji przełomowej (działa dodatnie sprzężenie zwrotne między przewagami TEE 

i wynaturzeniem GSTA). Przy tym jest to logika procesowa wszystkich dotychczasowych trzech rewolucji przemysłowych 

i jest nie do uniknięcia w przypadku rozpoczynającej się transformacji energetycznej do elektroprosumeryzmu, który z du-

żym prawdopodobieństwem zastąpi w (przyszłej) historii społeczno-gospodarczej współczesną energetykę. 

* * *
Już wcześniej, w artykułach wstępnych do ostatnich Biuletynów – RE nr 2(5)/2022 („Energetyka” 2022, nr 11) 

i PPTE nr 2(5)/2023 („Energetyka” 2023, nr 4) – autor sformułował wyrazistą hipotezę o powiązaniu elektroprosume-

ryzmu z korektą ładu ustrojowego. W pierwszym artykule tego Biuletynu (pierwszym przed odwróceniem kolejności 

na początku niniejszego artykułu wstępnego) przychodzi czas jej (hipotezy) ugruntowania za pomocą zestawu kardy-

nalnych pojęć/definicji kompatybilności społeczno-technologicznej transformacji TEE. Są to w szczególności definicje 

z przestrzeni pojęciowej tripletów: paradygmatycznego/egzergetycznego TEE i oligarchicznego/entropijnego GSTA. 

Najważniejsze związane są z taksonomią technologiczną: negatywną TEE oraz pozytywną GSTA. Ponadto są to wy-

brane definicje regulacji prawnych Kodeksu Transformacji Energetycznej, a mianowicie regulacje negatywne, głównie 

Prawa elektrycznego oraz ustaw pilotażowych do tej ustawy, takich na przykład jak ustawa o zasadzie ZWZ-KSE 

(Zasada Współużytkowania Zasobów KSE), a także regulacje pozytywne, głównie Prawa energetycznego i ustaw zwią-

zanych, na przykład ustawy DURE (Drugiej Ustrojowej Reformy Elektroenergetyki).

Jan Popczyk

20 sierpnia 2023 r.
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Let’s remember that there is always another perspective!

To start with, let’s reverse the sequence of articles presented to You, Readers of the Biuletyn RE. We do it in 

order to change the perspective of the on-going energy transition to an opposite one – from bottom to top – so as to 

familiarize the novelty shock and the shock of transition complexity. The transition that in terms of innovativeness and 

complexity cannot be compared with anything in the past and in case of the novelty shock we deal with a mass autono-

mization of electroprosumeric control front-ends relative to KSE. The article Elektroprosumeric on/off grid microinstal-

lation (PV and a battery pack) – case study (building of the electroprosumeric resilience in the population segment) 

considerably helps to rationalize the novelty shock (already empiric) of the grass-roots transition on the lowest level, 

i.e LV, of the KSE network voltage which means in the biggest electroprosumeric segment of over 6 million detached 

houses (in over 6 million electroprosumeric control front-ends).

The second effect of reversing the sequence of articles is the easier (but not easy at all) rationalization of the 

on-going energy transition complexity. If in case of rationalization of the novelty shock the grass-roots autonomiza-

tion of electroprosumeric control front-ends relative to KSE is a good reference then in case of rationalization of the 

energy transition complexity shock (at global level i.e. at the highest one) a hypothesis that a good reference is the 

fourth industrial revolution in the form shaped by Klaus Schwab i.e. focusing on technological dimension (mainly 

on artificial intelligence so on the technology being the successor of digital revolution and not of the third industrial 

one) would seem eligible. Further on this (fourth) industrial revolution, being a possible reference to the on-going 

energy transition, is called “potential”. And here emerges a rhetorical question: what (which) energy transition is 

(potentially) compatible with the potential fourth industrial revolution. The answer is only one: it is the TEE transi-

tion (energy transition to electroprosumerism). And to this transition dedicated is the article White Paper of energy 

transition to electroprosumerism (Part 1) specifically addressed to Poland but covering also global conditions as it 

is now imperatively demanded (for methodological reasons) by White Papers of every national energy transition, 

not only the Polish one.

So, the first article of the Biuletyn (before reversing the sequence and the last one after this reversal) is the one 

that by its very nature had to undertake rationalization of energy transition complexity in a global perspective. And, 

in this way, it led to – unexpectedly, as it was not the intention of the author commencing his work on the Polish White 

Paper to formulate too far going hypotheses looking like the utopia-making ones – an embarrassing (compound) 

question: Is not the hypothesis – timidly prophesying termination of industrial revolutions ending on the third one 

because of their conservative character (only imitative innovativeness relating to the foregoing three) – the answer 

to the global challenge of the modern world? And is it not already necessary to find alternative to the concept which 

is the potential fourth industrial revolution? And the TEE transition, focusing on the social dimension, is not this par-

ticular alternative? If for no other reason, it is because this transition (TEE) focused on the social dimension, though 

absolutely not neglecting the technological one, and taking into account the environmental and climate dimension 

(paradigmatic triplet of electrical monism consisting of paradigms: electroprosumeric, egzergetic and virtualizational 

ones) – already began a competition on a global scale (under many names while the name “TEE” is only paving itself 

the way) for a primacy with a perspective of administered from above transitions realized in the mode of political 

goals. And the one (TEE transition) that has perhaps the greatest potential of efficiency in protecting the world from 

derailment.

Still remains a question what role is played by the “middle” article in the Biuletyn RE: Energy transition of the 

Pomorskie voivodeship to elctroprosumerism (TEE) – innovation shock: heuristics initiating the building of the voivode-

ship electroprosumeric crisis resilience. Well, it is important in the context of familiarization both the novelty shock and 

the complexity shock of TEE transition in electroprosumeric control front-ends (in Poland in voivodeship front-ends) 

appropriate for autonomization relative to KSE on the level of distribution/regional 110 kV network determining the up-

per voltage limit of the electric energy market 1 i.e. the RTM (real-time market) market. Relevancy of this voltage level 

– as a technological prerequisite for separation of electric energy network markets 1 exploiting distibution networks 

(LV, MV and 110 kV) and the market 2 making use of transmission networks (EHV, 400 and 220 kV) – is crucial because 
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this technological (empiric) prerequisite of electric energy markets division into 1 and 2 determines (entails) compatible 

social prerequisites of the markets. So, in this regard, electric energy markets 1 are the markets of the social market 

economy (belonging to electroprosumers and pretenders). Market 2 is the domain of GSTA (global forceful anti-demo-

cratic triplet). Competition on the control front-end between markets 1 and 2 becomes in this way a main tool (market) 

stabilizing divergencies on the whole electroprosumerising trajectory TEE (A→B). And opposition (counteraction) of the 

two triplets – GSTA and the paradigmatic electric monism – becomes the most transparent emanation of the growing 

domination of the energy transition social dimension over its technological one. Social dimension in which electropro-

sumerism stimulates (on a global scale) the development of a good/healthful society and blockades the insane spiral 

of entropic consumptionism whipped up by GSTA.

* * *
The earlier statement concerning TEE transition and saying that it has perhaps the greatest potential of efficiency 

in protecting the world from derailment is not an exaggeration if one can recognize that the current energy transition is 

nothing else than the next stage of functioning of developmental logic that underlies the previous three industrial revolu-

tions and their social systems. The logic which nonetheless must be talked about in the past tense. And here again is the 

need to repeat the question whether the present energy transition itself is not a better alternative for the fourth industrial 

revolution (with AI in the centre) because in the case of TEE transition (break-through version of energy transition) there 

are many signs of it.

Especially fascinating, in this concept that is called here the potential fourth industry revolution (if it would really 

concern an industrial revolution), will be the relationship between technological innovations (as well as economy and 

economics) and social relations (systemic order) and it is this relationship which is the core of TEE if (this way or another, 

under this name or another one) it (TEE) spreads across the world. Much bigger world than that in which the first three in-

dustrial revolutions had taken place still before the digital revolution. It shoukd be borne in mind, without going into details, 

that the development of modern technical sciences and consequently the technological development being the economy 

(economics) base of industrial revolutions was taking place (for a long time) in a very small part of the world: in Western 

Europe and the United States. And the development of philosophical sciences and building of the enlightenment systemic 

order was passing on the parallel trajectory, “in the shadow” of the technological innovations one (and as a consequence 

in the shadow of economy, economics) and certainly not on the trajectory same as it (technological trajectory). This entails 

numerous consequences.

In particular, these technological and social trajectories were in simply terms, at different times (over a period of 

300 years) and in different parts of the world (first small, but in the course of time a big one) practically “glued together” 

and at other times exactly the opposite – separated. Without doubt, the cradle of industrial revolutions in technological 

dimension are Europe (with Russia) and the United States. And here we could end this “technological” story about three 

industrial revolutions (even if the logic of these industrial revolutions needed their teritorially narrowed – to Europe and 

the USA – capitalistic genotype, empirically it does not exist any more just because the East Asia has come into the big 

technological play and the digital revolution swept the whole world with no exception).

And now, moving on to the social (systemic) order we can in turn conclude that the enlightenment order was defi-

nitely not the systemic order of Russia. Instead of it, there was firstly there the autocratic one, then we had 70 years 

of communism, and for the last 20 years we have had a new autocracy in an extremely negative form having its roots 

in communistic practice. On the other hand, the communism had after all its roots in the mainstream of enlightenment 

philosophy counterposing two systems: capitalistic and socialistic. And it is the communism that is responsible for dis-

tortions of the enlightenment socialism ideas from which there’s not much left. In turn, in Western Europe one must not 

forget about fascism in Italy and nazism in Germany which cast a shadow on the whole social order in the Euro-Atlantic 

zone. Still bigger sin on the side of the European capitalism (three industrial revolutions with a technological turbo-

charger) was the colonial imperialism (including the Russian and, in the final phase, the American one). In this regard, 

in no way can the logic of the three industrial revolutions be implemented into the potential fourth one. But we should 

admit the right of the whole South to postcolonial reparations regardless of what it means (may mean)in the process of 

constructing the new global systemic order.
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There are two more sinister things that will cast a shadow on all versions of energy transition in which inexorably the 

social dimension begins to dominate. Things that cannot be forgotten if we want to profit from two lessons: one historical, 

the second – the present one. So, in the context of the GSTA triplet we must remember that – though for a short time –

nazism and communism went hand in hand. Cynical non-aggresion pact signed by Germany and the USSR on 23 August 

1939 – a week before the WW II began with the German attack on Poland – is a hard fact. The contemporary imperialism 

of the GSTA triplet is a carrier of similar exotic alliances nowadays. This time, if even not directly in favour of fossil-fuels 

wars, but in favour of linear growth and climatic effect as well as paramilitary nuclear energy industry that has never devel-

oped in separation from nuclear armaments. Nobody knows why the South, that already most strongly senses the impact 

of linear growth and climate effect in the North, could not treat the all three (and every one separately) possibilities of the 

GSTA triplet actions in other way than the ones aimed at it.

* * *
Digitization (digital revolution) and climate and environmental hazard totally changed conditions both in the domain 

of industrial revolutions and the energy reforms. The potential fourth industrial revolution, just like the present energy tran-

sition, cover the whole world and not only its developed part (the one which is the beneficiary of the first three industrial 

revolutions i.e. the fully electrified one and spanning hardly more than one billion people inhabiting Euro-Alantic zone and 

the OECD club countries). Thus there is a need to discern the expansion of the potential fourth industrial revolution in 

relation to the third one and it happens both on the technological (object) side as also on the side of social participation 

(on the population side of up to eight billion residents of the Earth). But changes in the energy transition domain are – to-

gether in the object range (technological) and in subject engagement (social) – the breakthrough ones. In turn, changes in 

the potential fourth industrial revolution domain have no such character but, in this case, they have clearly the character 

of incremental innovation (in relation to the previous three revolutions). As a result, in case of the energy transition one 

can (and even should) bravely speak about the novelty shock not only in the case of a detached house front-end but also 

in the global scale. In case of the fourth industrial revolution speaking about such (novelty) shock would be unjustified.

* * *
As to the analysis of spreading of both domains (potential fourth industrial revolution and energy transition) all over 

the world, the subject gaining importance now is China which was able to transform the unipolar (American) geopolitics 

into the bipolar one – the USA and China. This obliges us to carefully look at these technological segments which China 

invests in with the aim to achieve geopolitical predominance (independently on the harassing it current economic difficul-

ties). They are undoubtly technologies of energy transition but carried out in the mode of political goals (unfortunately by the 

autocratic state). It means that they are the positive taxonomy technologies i.e. comprising – except small-scale RES gen-

eration technologies and an intelligent infrastructure for distributed energy – also technologies of the large-scale corporative 

energy industry (WEK-OZE/iEJ), state-owned (the role of oligarchs is not yet stabilized in this system except for a specific 

oligarchy in the form of hereditary party aristocracy. In this context there must be emphasized the China’s involvement into 

development of such technologies like nuclear power stations from one side (associated with armaments) and 5G and IT 

technologies (technologies, in which China has already achieved strategic global predominancy while inland they constitute 

the testing ground for building competency aimed at total surveillance of its own community.

* * *
In the aspect of energy transition it is extremely important – on its social side – to extend the political sphere and 

the whole systemic sphere onto the religious one. In this case it must be especially remembered that the great creators 

of enlightenment order did not set the bases of that order from atheistic positions but created them not discarding their 

“religiousness” at least such one like in this fundamental  Leibniz question “Why is there something rather than nothing?”. 

Additionally, one must not forget that in every one of the 5 major religions (Christianity – 2 billion Christians, in which, 

0,9 billion Catholics, Islam – 1,6 billion Muslims, Hinduism – 1 billion followers, Buddhism – 0,5 billion followers and Juda-

ism – 14 mln of Jews; altogether about 5 billion followers, about 62% of the global population) the relationships between 

politics and religion can be completely different – starting with the ones that can be called the political-religious identity 

ending with the deadly hostile ones (in communism).
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* * *
Here we come to the core of the problem that the world must cope with and which focuses on confrontation between 

progressiveness of the grassroots TEE transition paradigmatic triplet and shaping of the GSTA triplet in the imitative 

innovation mode (like it was historically i.e. administered from above but a little better in details). In amplification of the 

preceding sentence the grassroots perspective (TEE transition) is in particular the electroprosumerisation in the form 

of two extremes – RES re-electrification in the North and primary RES electrification in the South. In turn, the perspective 

of changes administered from above is – the same for the North and the South – the large-scale corporative energy in-

dustry (WEK-PK/OZE/EJ) i.e. the one based on fossil fuels, RES sources (but in a distorted form like big solar farms, huge 

wind farms and gigantic hydropower plants), huge nuclear power plants (in case of the North) and finally irrational (from 

domestic to continental) power networks as well as the twisted GSTA triplet (global, forceful, anti-democratic). It must 

be emphasized here that on the historical development trajectory of energy industry WEK-PK/OZE/EJ realized in the 

incremental innovation mode, the extent of this system distortion was much smaller than it is potentially on the trajectory 

of the commencing itself energy transformation in the breakthrough mode (here works the positive feedback between TEE 

advantages and GSTA distortions). Furthermore, it is the logic of all the previous three industrial revolutions processes. 

And it cannot be avoided in case of the commencing energy transition to electrprosumerism which most likely will replace 

the present energy industry in the (future) social-economic history.

* * *
Not long ago the Author in his editorials for recent Bulletins – RE nr 2(5)/2022 (“Energetyka” nr 11/2022) and PPTE 

nr 2(5)/2023 (“Energetyka” nr 4/2023 – has already formulated an expressive hypothesis concerning bonding the electro-

prosumerism with the correction of the systemic order. In the first article of this Bulletin (the first one before the sequence 

reversal described in the beginning of this article) there comes the time to strengthen this hypothesis with the help of a set 

of fundamental terms/definitions concerning the socio-technological TEE transition compatibility. They are in particular 

definitions from the conceptual area of the triplets: paradigmatic/egzergetic TEE and oligarchic/entropic GSTA. The most 

important of them are connected with technological taxonomy: negative TEE and positive GSTA. Moreover there are the 

selected definitions of legal regulations comprised in the Code of Energy Transition like the negative ones – mainly from 

the Electricity Act and also pilot acts to this Act like the act concerning ZWZ-KSE principle (National Energy System 

Resources Sharing Principle) – and positive ones, mainly Energy Law Act and acts relating to it like DURE (Second 

Systemic Energy Reform).

Jan Popczyk

20 sierpnia 2023 r.

English version: Jacek M. Dubrawski
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prof. Jan Popczyk

BIAŁA KSIĘGA TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ 
DO ELEKTROPROSUMERYZMU (część 1)
White PaPer of energy transition  
to electroProsumerism (Part 1)

Elektroprosumeryzacja gospodarki jest Polsce bardzo potrzebna, i jest dobra.

A będąc główną drogą do społecznej gospodarki rynkowej,

jest potencjalnie podstawą ustroju gospodarczego RP – artykuł 20 Konstytucji RP.

Zatem jej blokowanie na poziomie instytucjonalnym oznacza łamanie Konstytucji RP.

Prezentowana (hipotetyczna) Biała Księga jest ze strony autora próbą sprostania obowiązkom profesora postawionego przez życie 
w trudnej sytuacji. Chodzi o obowiązki względem społeczeństwa, natomiast bardziej praktycznie: o przetworzenie autorskiej koncepcji 
TETIPE (Transformacja Energetyki w Trybie Innowacji Przełomowej do Elektroprosumeryzmu) w jej Białą Księgę TEE. Redukcja rozbu-
dowanego akronimu TETIPE do prostszego TEE – transformacja energetyczna do elektroprosumeryzmu – jest na obecnym etapie wery-
fikacji tripletu paradygmatycznego monizmu elektrycznego i całej koncepcji TETIPE całkowicie już uprawniona, zwłaszcza po przyjęciu 
6 czerwca 2023 r. przez Senacką Komisję Nadzwyczajną ds. Klimatu i Parlamentarny Zespół ds. Prawa elektrycznego wersji syntetycznej 
Białej Księgi. Czyli w artykule chodzi o przetworzenie dokumentu profesorskiego (koncepcji) w „pełnoskalową” Białą Księgę. A taka z na-
tury rzeczy jest właściwością Państwa, musi być sygnowana przez właściwe instytucje Państwa. I taka w perspektywie geopolityki oraz 
Unii Europejskiej jest dla Polski już niezwykle pilna, ale ciągle nieobecna.

Niemożliwe jest, niestety, unikniecie w artykule wielu pułapek wcielenia się autora w rolę Państwa w sprawie obecnie tak krytycznej, 
jak transformacja energetyczna. Jednak ryzyko jest w tym wypadku ze wszech miar uprawnione1). Z tym zastrzeżeniem, że Czytelnik 
potraktuje przedstawioną propozycję jako możliwą do zmaterializowania się tylko wówczas, gdy Państwo będzie zainteresowane własną 
Białą Księgą. Taką, która ma jednak fundament bardziej w niezmiennych podstawach teoretycznych i realiach technologicznych oraz 
ekonomicznych niż w bieżących celach politycznych.

Czyli ogólnie w podstawach, które pozwalają na wszystkich indywidualnych elektroprosumeryzacyjnych trajektoriach TEE realizo-
wać stabilnie pełną listę celów charakterystycznych dla każdej indywidualnej osłony kontrolnej w poszczególnych zbiorach osłon. Przede 
wszystkim w zbiorze osłon elektroprosumenckich (dominujących, potencjalnie w Polsce są to miliony osłon). Ale także w zbiorze osłon 
infrastrukturalnych w obrębie KSE (Krajowy System Elektroenergetyczny). I w zbiorze osłon rynkowych (uściślając: osłon wirtualnych 
rynków energii elektrycznej).

Celów właściwych także dla wszystkich perspektyw czasowych: od krótkoterminowych (wręcz od ruchowych/operatorskich i eks-
ploatacyjnych/utrzymaniowych) zaczynając, przez średnioterminowe (inwestycyjne) do długoterminowych (rozwojowych, w skrajnym wy-
padku sięgających po horyzont neutralności klimatycznej 2050 i horyzont 2100 determinowany czasem życia elektrowni jądrowych oraz 
ekstremalny horyzont 100 tys. lat determinowany okresem całkowitego rozpadu wypalonego paliwa jądrowego w reaktorach współcze-
snych elektrowni jądrowych).

Tak bardzo już rozbudowaną listę celów trzeba uzupełnić o cele właściwe dla sześciu dziedzinowych rynków elektroprosume-
ryzmu, czyli finalnie/praktycznie celów najważniejszych na każdej zindywidualizowanej trajektorii TEE (Ai,p → Bi,k), gdzie: A, B – stany 
początkowy i końcowy osłony, indeks i – numer osłony, indeks p – czas rozpoczęcia transformacji w osłonie, indeks k – czas zakoń-
czenia transformacji w osłonie. Jeśli te wszystkie cele mają być efektywnie realizowane w środowisku społecznej gospodarki rynkowej, 
to Biała Księga musi być doraźnym zamiennikiem umowy społecznej. Zatem w centrum uwagi Białej Księgi musi się znaleźć ustawa 
Prawo elektryczne funkcjonująca w środowisku Kodeksu (prawnego) TEE. Takie granice złożoności determinują proponowaną 
w artykule Białą Księgę TEE dla Polski.

1) Sądzę, że próba dotarcia do elit politycznych, które na pewno istnieją (jeśli nawet mało je obecnie widać), i do niewtajemniczonej opinii publicznej (tej, która wyczu-
wa na jakim zakręcie znalazł się świat, i niepokoi się) jest mniejszym przewinieniem niż milczenie. Jest zrozumiałe, że liczę na wszystkich, którzy nie zniechęcą się 
moimi uchybieniami i włączą się w poszukiwanie drogi wyjścia z pułapki, której zasięg nikogo nie pozostawia już na zewnątrz.
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2006 listopad Na Wydziale Elektrycznym Politechniki Śląskiej rozpoczyna działalność Konwersatorium  
Energetyka Przyszłości (EP)

2009 styczeń Konwersatorium EP zmienia nazwę na Konwersatorium Inteligentna Energetyka (IE)

2012 marzec
W Politechnice Śląskiej utworzone zostaje (jako jednostka pozawydziałowa) Centrum Energetyki 
Prosumenckiej, powołane do prowadzenia interdyscyplinarnej działalności naukowo-badawczej, 
rozwojowej, szkoleniowej i usługowej w zakresie technologii zrównoważonego rozwoju 

2013 październik
Rozpoczyna się na Wydziale Elektrycznym Politechniki Śląskiej kształcenie na pierwszym w Polsce 
kierunku dydaktycznym Energetyka, o specjalności Energetyka prosumencka z modułami kształcenia: 
Zasoby i technologie OZE/URE, Energetyka prosumencka, Technologie smart grid, Synergetyka

2018 wrzesień „Śląskie Wiadomości Elektryczne” publikują artykuł Jana Popczyka  
pt. „Transformacja energetyki. Paradygmatyczny triplet i mapa oraz trajektoria” (cz. 1, 2)

2019 styczeń „Śląskie Wiadomości Elektryczne” publikują cz. 3 artykułu Jana Popczyka  
pt. „Transformacja energetyki. Paradygmatyczny triplet i mapa oraz trajektoria” 

2019 2-3 kwietnia Na III Kongresie Elektryki Polskiej Jan Popczyk przedstawia referat Wiek XXI wiekiem  
monizmu elektrycznego OZE w energetyce i nowym wyzwaniem dla elektryków

2020 lipiec

Utworzony zostaje i bez zwłoki podejmuje działalność niezależny portal internetowy  
Powszechna Platforma Transformacyjna Energetyki – transformacja w trybie innowacji przełomowej; 
portal kontynuuje działalność Elektronicznej Biblioteki Źródłowej Energetyki Prosumenckiej 
funkcjonującej wcześniej w Centrum Energetyki Prosumenckiej w Politechnice Śląskiej 

2020 lipiec

Ukazuje się pierwszy numer Biuletynu Powszechnej Platformy Transformacyjnej Energetyki 2050 
(Biuletyn PPTE2050); Biuletyn publikowany jest od początku na Portalu o tej samej nazwie,  
a ponadto w „Energetyce” (w wersji papierowej), będącej od ponad 75 lat podstawowym  
czasopismem inżynierskim polskiej elektroenergetyki; do końca maja 2023 r. opublikowanych  
zostało siedem Biuletynów PPTE2050

2020 listopad
W identycznym środowisku wydawniczym jak Biuletyn PPTE2050 (i naprzemiennie z nim)  
zaczyna się ukazywać Biuletyn Rynki Elektroprosumeryzmu (Biuletyn RE); do końca maja 2023 r. 
opublikowanych zostało pięć Biuletynów RE

2021 24 czerwca

Senacka Komisja Nadzwyczajna ds. Klimatu i Komisja ds. Infrastruktury organizują konferencję  
pt. „Kierunki wyjścia z pułapki energetycznej, w jakiej znalazła się energetyka. Pobudzenie gospodarki 
w kierunku Zielonego Ładu”. W czasie referatu otwierającego Konferencję jego autor (profesor Jan Popczyk) 
zgłasza wniosek w sprawie podjęcia przez Senat prac nad ustawą Prawo elektryczne    

2021 15 grudnia 
Rozpoczyna pracę Parlamentarny Zespół ds. Prawa elektrycznego powołany  
przez Marszałka Senatu RP profesora Tomasza Grodzkiego, na przewodniczącego  
powołany zostaje senator dr inż. Stanisław Lamczyk

2022 styczeń-grudzień
Rozpoczęcie prac nad ustawą Prawo elektryczne w ramach Konwersatorium IE kierowanych 
przez Przewodniczącego Parlamentarnego Zespołu Stanisława Lamczyka i koordynowanych 
w Konwersatorium IE przez Jana Popczyka

2022 14 marca

Parlamentarny Zespół ds. Prawa elektrycznego organizuje w Senacie RP konferencję  
„Prawo elektryczne - budowa kryzysowej energetycznej odporności elektroprosumenckiej”.  
Konferencję otwiera referat wiodący pt. Stan sieci elektroenergetycznych i dlaczego potrzebna  
jest zasada współużytkowania zasobów KSE (Jan Popczyk) 

2022 3 sierpnia Marszałek Senatu dokonuje nominacji ekspertów Parlamentarnego Zespołu ds. Prawa elektrycznego 

2023 styczeń-maj Kontynuowane są prace nad ustawą Prawo elektryczne w ramach Konwersatorium IE

2023 6 czerwca 

Senacka Komisja Nadzwyczajna ds. Klimatu  w drodze uchwały przyjmuje Białą Księgę Transformacji 
Energetycznej do Elektroprosumeryzmu rekomendowaną przez senatorów Stanisława Gawłowskiego 
jako przewodniczącego Komisji i Stanisława Lamczyka jako przewodniczącego Parlamentarnego 
Zespołu ds. Prawa elektrycznego, zaprezentowanej (w postaci syntezy) przez Jana Popczyka  
(eksperta Zespołu Parlamentarnego)  

2023 po 6 czerwca

Potrzebne jest zakończenie, w terminie do połowy września 2023 r., prac redakcyjnych  
nad Białą Księgą TEE w Senacie RP ze szczególnym uwzględnieniem zapisów do ustawy pilotażowej  
do Prawa elektrycznego pod nazwą ustawa o zasadzie współużytkowania zasobów KSE, czyli ustawy 
rozpoczynającej praktyczną elektroprosumeryzację Polski  

Kalendarium 
(zamiast wprowadzenia)
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Rozdz. 1. Świat (to czego doświadczamy, to więcej niż po-
likryzys)

Kumulacja niepożądanego skutku – oprócz wielkiego 
pozytywnego, zasadniczego – trzech rewolucji przemysło-
wych oraz rewolucji cyfrowej. Elektroprosumeryzm i/a czwar-
ta rewolucja przemysłowa. Odporność kryzysowa (w miejsce 
bezpieczeństwa energetycznego) oznaczająca elektropro-
sumeryzm (zamiast energetyki), czyli zmiana postrzegania 
energii przez pryzmat sektorów/korporacji energetycznych 
na postrzeganie przez pryzmat potrzeb gospodarek, a ina-
czej społeczeństw i ludzi. Nowy porządek ustrojowy świata 
Południe-Północ bez masowej migracji/eksodusu ludności 
Południa do strefy euroatlantyckiej (rozpatrywanej łącznie 
z klubem OECD). Za to z ekspansją elektroprosumeryzmu 
(technologii i know how) ze strefy euroatlantyckiej w obszar 
Południa. I z zatrudnieniem elektroprosumenckim, stanowią-
cym z jednej strony niskoentropijny impuls rozwojowy dla Po-
łudnia, a z drugiej strony ograniczającym wysokoentropijny 
liniowy/wykładniczy wzrost strefy euroatlantyckiej (stabilizu-
jącym wewnętrzne rynki pracy tej strefy zagrożone wysoko-
entropijną sztuczną inteligencją). Bardziej generalnie, zatrud-
nieniem blokującym powrót – poprzez wyciągniecie z układu 
BRICS Indii, RPA (z Afryką Subsaharyjską z pierwiastkami 
ziem rzadkich) oraz Brazylii i złamanie zdolności gospodar-
czych Rosji umożliwiających jej zbrojenia jądrowe oraz osła-
bienie takich zdolności w wypadku Chin – wysokoentropijnej 
zimnej wojny Zachód-Wschód (z energetyką jądrową w tle). 
Na koniec jednak pytanie kanoniczne: jak współczesny świat 
ma wyjść z polikryzysu? A może jednak nie ma takiej możli-
wości, i trzeba nauczyć się z nim żyć. Wtedy jest potrzeba na-
uczenia się zarządzania złożonością z lokalnością na jednym 
biegunie i geopolityką na drugim! Biała Księga TEE pokazuje, 
jak w Polsce racjonalnie to robić, w obecnej i w dwóch na-
stępnych dekadach.

Rozdz. 2. Mapa Białej Księgi TEE RP (nie wpaść w pu-
łapkę polityki energetycznej WEK-PK(iEJ/OZE), 
zapoczątkować elektroprosumeryzację, zakorze-
nić potrzebę umowy społecznej na rzecz elektro-
prosumeryzmu)

Trzy dokumenty (podstawy TEE): Koncepcja – Biała 
Księga – Doktryna. Umowa społeczna w sprawie TEE. Kodeks 
(prawny) TEE i jego dwie główne ścieżki: Prawo elektryczne 
(wschodzące, wymagające stworzenia) i Prawo energetyczne 
(istniejące, schodzące). Sześć dziedzinowych rynków elektro-
prosumeryzmu: (pasywizacja budownictwa (1); elektryfikacja 
ciepłownictwa (2); elektryfikacja transportu (3); użytkowanie 
energii elektrycznej, elektrotechnologie, przemysł 4,0, GOZ (4); 
reelektryfikacja OZE (5); rolnictwo i hodowla (6). Budowa kom-
petencji (w trybie ekstraordynaryjnym/wyjątkowym potrzebne 
jest podjęcie prac nad słownikiem TEE).

Rozdz. 3. Cele TEE 

Wykorzystać historyczną szansę: obniżyć koszt funkcjo-
nowania obecnej energetyki, zwiększyć odporność gospodarki 
na deficyt bezpieczeństwa energetycznego wytwarzany przez tę 
energetykę. W tym celu: zastąpić wielkoskalową korporacyjną 
energetykę globalnego niedoboru paliw kopalnych i bezpieczeń-
stwa energetycznego oraz nadmiaru monopolu polityczno-korpo-
racyjnego energią elektryczną ze źródeł OZE (spełniających kry-
terium kosztu elektroekologicznego) oraz lokalną i segmentową 
(w wypadku krytycznej infrastruktury transportowej) odpornością 
elektroprosumencką na dziedzinowych rynkach elektroprosume-
ryzmu. Dokonać wielkiej konsolidacji społecznej na rzecz przy-
szłości (nowego ładu ustrojowego). Stworzyć w ciągu trzech de-
kad fundament społecznej gospodarki rynkowej jako podstawy 
pod korektę istniejącego porządku ustrojowego (w szczególności 
zmniejszyć zagrożenie ze strony autorytaryzmu, korporacjoni-
zmu, w tym państwowego, i oligarchizmu). Nadać w transformacji 
energetycznej najwyższy priorytet budowie kompetencji i pracy 
(stosownie do podstawowej zasady elektroprosumeryzmu: ile 
kompetencji i pracy, tyle korzyści). Elektroprosumeryzację całego 
kraju zakończyć w horyzoncie 2050. Na wodór być stale gotowym. 
Energetykę jądrową zostawić w spokoju. Na koniec utorować ideę 
elektroprosumeryzmu, aby wszyscy ją znaleźli. 

Rozdz. 4. Koncepcja TEE 

Jest to koncepcja, która ma podstawę teoretyczną (deduk-
cyjną) w triplecie paradygmatycznym monizmu elektrycznego, co 
w praktyce przekłada się przede wszystkim na jedyność energii 
elektrycznej OZE; w tym miejscu podkreśla się, że energetyka ją-
drowa (EJ) nie jest odnawialna, ani też neutralna względem środo-
wiska. Dalej, przekłada się (w Polsce) na bezpośrednią konkuren-
cję (dwóch) wschodzących wirtualnych rynków energii elektrycz-
nej wytwarzanych w procesie reelektryfikacji OZE, ze schodzącym 
rynkiem energii elektrycznej należącym do wielkoskalowej elek-
troenergetyki paliw kopalnych (WEK-PK), potencjalnie elektro-
energetyki OZE(iEJ). Kolejno, skutkuje zastąpieniem rządowej 
polityki energetycznej (i jej centralnej realizacji przez dominującą 
państwową superkorporację energetyczną PKN Orlen) elektropro-
sumeryzacją w siedmiu mln (potencjalnie tylu) elektroprosumenc-
kich osłon kontrolnych. Wytworzenie w tej sytuacji konkurencji 
między schodzącym rynkiem energii elektrycznej należącym do 
elektroenergetyki WEK-PK – potencjalnie do WEK-PK(iEJ) – oraz 
dwoma wschodzącymi rynkami na dziedzinowym rynku reelektry-
fikacji OZE jest kluczem do powodzenia. Zatem zasada ZWZ-KSE 
oznaczająca wytworzenie dwóch porządków prawnych i trzech 
sieciowych rynków energii elektrycznej funkcjonujących na infra-
strukturze KSE staje się krytycznym warunkiem pobudzenia TEE, 
siłą napędową w jej wszystkich trzech wymiarach: społeczno-po-
litycznym, technologiczno-ekonomicznym, środowiskowo-klima-
tycznym i zabezpieczającym przed populizmem politycznym oraz 
arogancją korporacyjną.

SYNTEZA 
(w postaci spisu treści z rozszerzeniami) 
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Rozdz. 5. Trajektorie elektroprosumeryzacyjne 2023-2050  
(trajektorie w OK(PL), w szczególności: 2,5 tys. sa-
morządowych OK(JST) i 7 mln potencjalnych elek-
troprosumenckich OK(EP))

Skalowalność ludnościowa i powierzchniowa – jedna 
z fundamentalnych, czyli uniwersalnych zasad TEE, w kontek-
ście entropijnym obowiązująca przede wszystkim w planetarnej 
(ziemskiej) osłonie kontrolnej, a w aspekcie energii promienio-
wania słonecznego w osłonie kontrolnej całego układu słonecz-
nego. Na poziomie praktycznym skalowalność ludnościowa i po-
wierzchniowa jest niezwykle wydajna w zakresie transformacji 
(„przetwarzania”) narodowych monopoli energetycznych – ener-
getyki WEK-PK(iEJ) – w zdecentralizowane (lokalne) modele 
zaopatrzenia gospodarki w energię (energię elektryczną z OZE) 
w elektroprosumeryzmie. W Polsce skalowalność ludnościowa 
i powierzchniowa przyspiesza (upraszcza) oszacowania heury-
styk bilansowych i ekonomicznych dla 2,5 tys. (osłon kontrol-
nych) JST oraz (osłon kontrolnych) 7 mln potencjalnych elektro-
prosumentów. To oznacza umocnienie fundamentów społecznej 
gospodarki rynkowej. W konsekwencji, oznacza szansę powro-
tu Polski do współdecydowania w UE. I ułatwia przechodze-
nie z trajektorii rozwoju liniowego/wykładniczego na trajektorię 
gospodarki obiegu zamkniętego; powoduje także (na poziomie 
fundamentalnym) przejście w ocenie skutków ekonomicznych 
oddziaływania na środowisko od kosztu termoekologicznego 
w energetyce WEK-PK(iEJ) do kosztu elektroekologicznego 
w elektroprosumeryzmie.

Rozdz. 6. Strategiczne heurystyki bilansowe elektropro-
sumeryzmu (w osłonie OK(PL))

Krajowe zapotrzebowanie na energię elektryczną OZE 
w elektroprosumeryzmie, to 200 TWh (krotność wydajności eg-
zergetycznej elektroprosumeryzmu względem: wydajności celu 
politycznego PEP 2040 z dominującą energetyką jądrową – wy-
nosi 11, względem obecnych rynków pierwotnych paliw kopal-
nych – 6, względem rynków końcowych (energii elektrycznej, 
ciepła, paliw transportowych – 3). Współczynnik zwiększenia za-
potrzebowania na energię elektryczną w TEE wynosi dla Polski 
1,15-1,3 (dla porównania: dla Warszawy – wynosi 1,6, dla Nie-
miec – 1,6, a dla Stanów Zjednoczonych – 1,9).

Rozdz. 7. Strategiczne heurystyki ekonomiczne na tra-
jektorii elektroprosumeryzacyjnej (w osłonie 
OK(PL), w cenach stałych 2023)

Całkowita rynkowa nadwyżka finansowa krajowej trans-
formacji energetycznej do elektroprosumeryzmu w horyzoncie 
2050 – 2,5 bln PLN. Potrzebne rynkowe nakłady inwestycyjne 
na reelektryfikację OZE – 950 mld PLN. Rynkowa nadwyżka fi-
nansowa możliwa do wykorzystania (w postaci ulg podatkowych) 
na rzecz pobudzenia inwestycji rynkowych: egzergetyzacja (pa-
sywizacja) budownictwa – 600 mld PLN, elektryfikacja ciepłow-
nictwa – 450 mld PLN, elektryfikacja transportu – 250 mld PLN. 
Finansowanie „sprawiedliwej” transformacji energetycznej – 
250 mld PLN.

Rozdz. 8. Podział zadań w transformacji energetycznej 
do elektroprosumeryzmu (podział decydujący 
o wykorzystaniu TEE jako siły sprawczej kształtu-
jącej w Polsce społeczną gospodarkę rynkową)

Wiodące siły zapewniające równoważenie odporności elek-
troprosumenckiej w ramach planistycznych 2023-2050 w indy-
widualnych osłonach elektroprosumeryzacyjnych pełnego zbioru 
trajektorii TEE (A→B) w osłonie OK(PL) – rozdz. 5 – dzielą się na 
wewnętrzne/polskie oraz unijne i globalne (globalnych korporacji 
oraz zinstytucjonalizowanego świata). Wewnętrzne siły stanowią 
główny przedmiot Białej Księgi TEE, określony na drodze re-
dukcji złożoności o granicach obejmujących wszystkie siły. Przy 
takiej umowie siły unijne i globalne są traktowane jako zewnętrz-
ne uwarunkowania jakościowe, a siły wewnętrzne mają swoje 
wymiary ilościowe o łącznej normie wynoszącej 100%. Zbiór 
polskich (wewnętrznych) sił obejmuje w TEE na poziomie ma-
kroekonomicznym państwo oraz wielkie przedsiębiorstwa/korpo-
racje (w tym lokujące się w obszarze infrastruktury krytycznej, 
zwłaszcza transportowej). Z kolei na poziomie mikroekonomicz-
nym są to: ludność i sektor przedsiębiorców MMSP. Pośrodku 
są samorządy (JST) wytwarzające własną charakterystyczną 
złożoność, z sołectwami na biegunie mikroekonomicznym i aglo-
meracjami na biegunie makroekonomicznym. Po tych wyjaśnie-
niach heurystyka podziału zadań w TEE ma postać: państwo – 
20%, wielkie przedsiębiorstwa – 30%, samorządy – 15%, sektor 
MMSP – 20%, ludność – 15%.

Rozdz. 9. Ramy planistyczne 2030 (triplet realizacyjny TEE 
w horyzoncie 2030, w osłonie OK(PL))

Prawo elektryczne – ukształtowanie (do połowy obecnej 
dekady) całego środowiska Kodeksu (prawnego) Transformacji 
Energetycznej z ustawami pilotażowymi do Prawa elektrycznego 
i samego Prawa elektrycznego, stanowiącego główny filar Kodek-
su. Cel redukcyjny CO2 – 55% (alokacja celu na sześć dziedzi-
nowych rynków elektroprosumeryzmu, którymi są: budownictwo, 
ciepłownictwo (sieciowe i pozasieciowe), transport, użytkowane 
energii i elektrotechnologie, reelektryfikacja OZE, rolnictwo i ho-
dowla). Pełne wdrożenie mechanizmów autonomizacji elektropro-
sumeryzacyjnych sieciowych rynków energii elektrycznej wzglę-
dem KSE. Ukształtowanie dojrzałego środowiska konkurencji na 
bezsieciowych rynkach elektroprosumenckich. Realizacja refor-
my DURE, drugiej ustrojowej reformy elektroenergetyki WEK-PK 
(na początku zinstytucjonalizowane odstąpienie od polityki ener-
getycznej PEP2040 i zastąpienie jej doktryną TEE).

Rozdz. 10. Korzyści z TEE

Wyhamowanie dezintegracji społecznej za pomocą elek-
troprosumeryzmu jest największą wartością TEE. Redukcja 
błędów poznawczych energetyki WEK-PK(iEJ) oraz opóźnienia 
poznawczego przełomowości transformacji energetycznej jest 
drugą wielką wartością, bo ma zasadnicze znaczenie w procesie 
planowania celów politycznych każdej transformacji. Umożliwia 
mianowicie ograniczenie bardzo kosztownych błędów w tym 
procesie. Nie można też zapominać o korzyściach, którymi 
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w języku energetyki WEK-PK(iEJ) są: okres zwrotu nakładów 
na TEE poniżej 10 lat, ponad 0,5 mln miejsc pracy w sektorze 
MMSP, bardzo korzystna przebudowa systemu podatkowego 
i związana z nią przebudowa zasady pomocniczości, przebudo-
wa systemów wsparcia innowacyjności. Podkreśla się, że bene-
ficjentem wszystkich tych korzyści jest społeczna gospodarka 
rynkowa, chroniona przez Konstytucję RP (art. 20).

Rozdz. 11. Geopolityka i elektroprosumeryzm

Kluczem do powiązania geopolityki i elektroprosumeryzmu 
po napaści Rosji na Ukrainę stał się sojusz BRICS. Podstawą tej 
hipotezy jest skalowalność ludnościowa i powierzchniowa elektro-
prosumeryzmu, czyli właściwość, której absolutnie nie ma WEK-
-PK(iEJ). „Wyciągnięcie” przez klub OECD – za pomocą elektro-
prosumeryzmu – z BRICS-u Indii, Brazylii oraz RPA (razem z Afry-
ką Subsaharyjską) otwarłoby drzwi do korekty oświeceniowego 
porządku ustrojowego strefy euroatlantyckiej. I zamiany zimnej 
wojny Zachód-Wschód na porządek Południe-Północ.

Rozdz. 12. Słownik (elektroprosumeryzmu, elektroprosume-
ryzacji gospodarki, reformy DURE) 

Dlaczego słownik jest niezbędny? Dlaczego jest pilnie po-
trzebny? Są co najmniej trzy bardzo ważne powody. Pierwszy, to 
ten, że z natury rzeczy bez dobrego słownika Polska łatwo nie 
wejdzie w tryb transformacji TEE, z trudem będzie pokonywać 
dwa wielkie szoki: szok nowości i szok złożoności jej (transfor-
macji) przełomowości. Drugi powód, to ten, że bez takiego słow-
nika będzie się przeciągać opóźnienie poznawcze TEE, czyli bę-
dzie łatwiej na masową skalę wytwarzać błędy poznawcze nie 
tylko TEE, ale także każdej politycznej transformacji energetycz-
nej. A to oznacza dalej, że prawda i fałsz będą coraz trudniej roz-
różnialne. I w tym kontekście jest niezwykle ważne, to po trzecie, 
że w języku elektroprosumeryzmu z natury rzeczy jest znacznie 
trudniej kłamać. Dlatego, że jest to język zdecydowanie bardziej 
jednoznaczny i precyzyjniejszy od języka korporacyjnej energe-
tyki WEK-PK(iEJ). Nie ulega też wątpliwości, że rozpoczynanie 
lektury Białej Księgi TEE bez wcześniejszego oswojenia się z jej 
językiem, choćby tylko w jego minimalnej wersji, byłoby ryzykow-
ne, w każdym razie bardzo uciążliwe. 

Dlatego w tym miejscu do streszczenia słownika dołącza 
się krótką jego wersję, tu nazywaną kanoniczną. Takie wyjaśnie-
nie odstępstwa od przyjętego standardu streszczenia w tym jed-
nym przypadku, względem streszczeń pozostałych rozdziałów, 
uznaje się tu za wystarczające.

Wersja kanoniczna Słownika,
odpowiadająca swoim zakresem (na razie) części 1 BK
(BK – akronim Białej Księgi TEE, stosowany w słowniku 

w wypadku potrzeby odwołania się do niej)
 

1. autonomizacja osłony kontrolnej (OK) względem KSE: 
pełna autonomizacja off grid, realizowana w trybie on/off 
grid, w ramach transformacji TEE na trajektorii elektroprosu-
meryzacyjnej OK (A→B).

2. błędy poznawcze (dotychczasowej) wielkoskalowej 
energetyki korporacyjnej paliw kopalnych, energe-
tyki wodnej (OZE) i energetyki jądrowej (WEK-PK/
OZE2)/EJ): są to błędy metodologiczne ukształtowane 
w wyniku obowiązujących, dotychczasowych paradygma-
tów naukowych w tej energetyce, niesfalsyfikowanych do-
tychczas jeszcze wystarczająco. Najcięższe z błędów doty-
czą sfery ekonomii, a w sferze techniki są z kolei wynikiem 
opóźnienia poznawczego rewolucji cyfrowej. Do praktyki 
przeniosły się wraz z interesami tripletu GSTA, przede 
wszystkim w postaci absurdalnych (stale zawyżanych) 
prognoz zapotrzebowania energetycznego oraz dławie-
nia konkurencji na rynkach energii elektrycznej za pomo-
cą regulacji (ograniczającej rozwój rynków wirtualnych). 
Koncepcja TEE ma bardzo duży potencjał falsyfikacji wie-
dzy (coraz bardziej już historycznej), na której jest zbu-
dowana metodologia energetyki WEK-PK/OZE/EJ – czyli 
ma też duży potencjał redukcji jej (metodologii) błędów 
poznawczych – na gruncie teorii Struktury rewolucji na-
ukowych [Thomas Kuhn] oraz Logiki odkryć naukowych 
[Karl Popper]. Oczywiście, podstawy tego potencjału są 
nierozerwalnie związane z rozwojem technologicznym. 
Trzeba jednak pamiętać też o złych skutkach rewolucji cy-
frowej w sferze społecznej i potrzebie poradzenia sobie 
z nimi. W tym kontekście elektroprosumeryzm, unifikują-
cy wymiary społeczno-polityczny, technologiczno-gospo-
darczy oraz środowiskowo-klimatyczny, jest właściwym 
rozwiązaniem.  

3. certyfikacja elektroprosumencka negatywna: praw na-
bytych w procesie elektroprosumeryzacji na rynku wscho-
dzącym 1 energii elektrycznej, potwierdzonych przez ten 
certyfikat elektroprosument nie może być (co do zasady) 
pozbawiony; w efekcie certyfikat stanowi dla elektroprosu-
menta trwałą (silną) podstawę analizy odporności kryzy-
sowej w jego osłonie OK na trajektorii A→B i zarządzania 
nią w pętlach sprzężeń zwrotnych, pozytywnych i nega-
tywnych. 

4. certyfikacja elektroprosumeryzacyjna pozytywna: pra-
wa nabyte w procesie elektroprosumeryzacji przez elektro-
prosumenta na rynku wschodzącym 2 energii elektrycznej 
potwierdzone przez pozytywny certyfikat mają charakter 
warunkowy i jako takie wygasają po wyczerpaniu się wa-
runków (w trybie zmiany prawa pozytywnego przysługują-
cego władzy). Stosownie do tego certyfikacja pozytywna 
ma ograniczone znaczenie dla elektroprosumenta w jego 
analizie i w projektowaniu własnej kryzysowej odporności 
elektroprosumenckiej.  

5. certyfikator elektroprosumeryzacji, elektroprosume-
ryzmu (CEP): certyfikator autoryzowany przez wscho-
dzący Urząd Rozwoju Elektroprosumeryzmu (nie-URE) 

2) Nie można zapominać, że udział energetyki wodnej w pokryciu zapotrze-
bowania na energię elektryczną na początku minionej dekady wynosił na 
świecie około 15%. Wtedy energetyka wiatrowa, a PV w szczególności jesz-
cze się nie liczyły. Obecnie natomiast z tymi dwoma technologiami utożsa-
miamy często całą energetykę OZE, co jest wielkim błędem poznawczym. 
Bo trzeba pamiętać, że choć udział energetyki wiatrowej i PV w obecnej 
światowej produkcji energii elektrycznej rośnie niezwykle dynamicznie, to 
osiągnął dopiero poziom  wynoszący około 7%. 
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funkcjonujący we wschodzących domenach rynku 1 ener-
gii elektrycznej i Prawa elektrycznego, współistniejący ze 
schodzącym Urzędem Regulacji Energetyki (URE) funk-
cjonującym w domenach wszystkich schodzących rynków 
energetyki  WEK-PK i schodzącego Prawa energetyczne-
go. Certyfikator CEP wpisany jest do rejestru certyfikato-
rów prowadzonego przez nie-URE i ma uprawnienia do 
przyznawania certyfikatów: tylko negatywnych, lub tylko 
pozytywnych (nie ma uprawnień do wydawania obydwóch 
uprawnień). 

6. elektroprosument, elektroprosumeryzm, elektroprosu-
meryzacja – triplet elektroprosumencki (3xE): podmiot 
– cel (stan) – proces. Inaczej, sekwencja ustanawiająca 
fundamentalny porządek metodyczny transformacji TEE: 
kto? – co? – jak?

7. egzergetyzacja budownictwa: wykorzystanie egzergii 
surowców niebędących paliwami kopalnymi (w tym jądro-
wymi) do realizacji (w trybie ciągłym) pracy użytecznej, 
czyli w tym wypadku zapewniającej komfort środowiskowy 
budynku (od mieszkalnego, aż po przemysłowy). To ozna-
cza, że egzergetyzacja budownictwa jest naturalnym 
(i niezwykle efektywnym) opisem unifikującym wcześniej-
szą termomodernizację (potem pasywizację) budownictwa 
z energetyką paliw kopalnych – i mającą w niej (w tej ener-
getyce) centralne miejsce – drugą zasadą termodynamiki, 
a więc i z entropią.

8. egzergia: jej znaczenie w termodynamice ujawnia się po-
przez to, że pozwala ona identyfikować niedoskonałości 
procesów termodynamicznych niewidocznych w bilan-
sach energii, a ponadto podejmować decyzje dotyczą-
ce redukowania tej niedoskonałości (czyli redukowania 
strat egzergii) z wykorzystaniem kryterium ekonomicznego, 
w tym kosztu termoekologicznego (uwzględniającego kosz-
ty zewnętrzne środowiskowe i klimatyczne, w szczególno-
ści uwzględniające koszty emisji: pyłów, SO2, NOx, CO2). 
W tak rozumianej egzergii [Szkoła Gliwicka: Jan Szargut, 
Andrzej Ziębik, Wojciech Stanek] należy doszukiwać się 
początków erozji paradygmatów termodynamicznych przy-
czyniających się do powstawania i uporczywego istnienia 
błędów poznawczych energetyki WEK-PK/OZE/EJ. W wy-
padku koncepcji TEE znaczenie egzergii ujawnia się jako 
najważniejszego (w początkowej fazie transformacji TEE) 
paradygmatu egzergetycznego (w triplecie paradygma-
tycznym monizmu elektrycznego). Paradygmat ten umoż-
liwia unifikację trzech głównych energetycznych „substra-
tów” (zasobów w postaci bogactw naturalnych) biorących 
udział w procesach transformacyjnych na trajektoriach 
TEE. Mianowicie: paliw kopalnych (w tym jądrowych), 
materii niebędącej paliwami (czyli surowców oraz mate-
riałów/półsurowców), i wreszcie promieniowania słonecz-
nego (będącego energią napędową źródeł OZE i energią 
zmagazynowaną w procesach fotosyntezy w wypadku 
świta ożywionego). 

9. entropia: wielkość określająca zdolność układu do nieod-
wracalnej ewolucji w czasie; entropię można też uważać 
za miarę przypadkowości lub nieuporządkowania układu. 
Termodynamika zajmuje się entropią układów, którymi są 
paliwa kopalne będące w nierównowadze z otoczeniem 
(bada – w kontekście sprawności energetycznej – pro-

cesy spalania i procesy cieplne związane z wykorzysta-
niem paliw kopalnych do celów energetycznych; także 
procesy w reaktorach elektrowni jądrowych). Przy tym, 
w kontekście efektu klimatycznego trzeba badać większy 
układ, którym jest ziemskie środowisko naturalne znaj-
dujące się w nierównowadze z otoczeniem kosmicznym 
(ze słońcem). W kontekście procesów społecznych trze-
ba badać natomiast układy, którymi są systemy informa-
tyczne; do oceny ich nieuporządkowania służy entropia 
informacyjna. Jest to wielkość stosowana w informatyce, 
ale nadaje się do badania błędów poznawczych energe-
tyki zakorzenionych w polityce energetycznej. Błędów 
w tak różnych obszarach, jak projektowanie mechani-
zmów wirtualnych rynków energii elektrycznej na jednym 
biegunie, a na drugim kształtowanie unijnej taksonomii 
zrównoważonych inwestycji. W pierwszym wypadku są to 
błędy związane z cenotwórstwem (systemami: cen/kosz-
tów przeciętnych i krańcowych; net meteringiem i roamin-
giem elektrycznym i innych). W praktycznym kontekście 
tripletu paradygmatycznego ważne jest jak mogłaby się 
toczyć rozmowa o transformacji energetycznej z wy-
korzystaniem entropii termodynamicznej, informacyjnej 
oraz „społecznej”, czyli jak tę ostatnią opisywać. Tu mo-
głyby pomocne być próby odpowiedzi (przez filozofów) 
na pytanie, jak daleko jest współczesny świat od mak-
symalnej wartości takiej entropii, czyli od całkowitego 
chaosu wartości. I próby odpowiedzi na pytanie, jak 
zapobiec społecznej entropijnej śmierci (odpowiedzieć, 
co w sferze społecznej mogłoby zastąpić neutralność 
klimatyczną, która politycznie została już uznana za 
konieczną do uchronienia świata nieożywionego przed 
śmiercią termodynamiczną). Pozostawiając sprawę do 
zgłębiania (a może nawet do rozwiązania) myślicielom, 
na pewno potrzebny jest już pilnie język (aparat pojęcio-
wy) pozwalający komunikować się w praktycznych spra-
wach transformacji energetycznej ponad sojuszem poli-
tyczno-korporacyjnym; ten, zgodnie z logiką kanonicz-
nego zbioru przeciwieństw transformacji energetycznej 
do elektroprosumeryzmu, musi być stopniowo – raczej 
szybciej niż wolniej – ignorowany. Na pewno jest już 
praktyczna potrzeba rozróżnienia w procesach społecz-
nych bogactwa społecznego i produktu odpadowego 
(przez analogię do bogactwa naturalnego, w szczegól-
ności do zasobów energetycznych oraz cennych surow-
ców) i niepożądanych produktów odpadowych (w szcze-
gólności emisji CO2) w procesach termodynamicznych 
(w analizie kosztu termoelektro-ekologicznego). Na pew-
no bogactwem społecznym jest ład społeczny z mężem 
stanu (politykiem, który potrafi się skutecznie sprzeci-
wić), z etosem nauczyciela, lekarza, prawnika, ale tak-
że z przedsiębiorstwem użyteczności publicznej (utility). 
Produktem odpadowym jest natomiast polityk nihilista 
(który rozstał się z wartościami). I profesor, który pyta 
studentów, co chcieliby od niego usłyszeć, i jak to po-
winno być proste, aby oni (studenci) się nie zmęczyli 
myśleniem. Także przedsiębiorca MMSP, który nie po-
dejmuje trudu budowy klasy średniej. Również odbiorca 
energii, który nie podejmuje trudu odpowiedzialności za 
własną odporność elektroprosumencką.
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10. druga ustrojowa reforma elektroenergetyki (DURE): 
nazwa reformy, nawiązująca bezpośrednio do reformy 
PURE, zaprojektowana/uwzględniona w koncepcji TEE, 
jednoznacznie zrównuje te dwie reformy w kontekście ta-
kich kategorii, jak: przełomowość, szok nowości, szok zło-
żoności i podobnych. Czyli generalnie w kategorii trudno-
ści, którą stanowi realizacja DURE i zarazem w kategorii jej 
wielkiej niezbędności.  

11. globalny siłowy triplet antydemokratyczny (GSTA): 
obejmujący autorytarne rządy (takie, ale również osuwające 
się już w autorytaryzm), biznesowe państwowe korporacje 
energetyczne i energetyczne oligarchie razem z wynaturzo-
nymi (pod względem wielkości) systemami technicznymi 
energetyki wielkoskalowej, obejmującej wszystkie sektory 
energetyczne).

12. inżynier/technik elektroprosumeryzacji: certyfikator/
weryfikator koncepcji elektroprosumeryzacyjnej, certyfi-
kator/inspektor elektroprosumeryzacji. Zawód na rynkach 
elektroprosumeryzmu, o kluczowym znaczeniu od samego 
początku elektroprosumeryzacji. Niepodlegający odrębnej 
certyfikacji ustawowej w Prawie elektrycznym. Będący do-
meną szkolnictwa zawodowego na wszystkich szczeblach. 
Także domeną wspólnych inicjatyw w obrębie sektora uży-
teczności publicznej podejmowanych przez: samorządy 
(JST), izby rzemieślnicze sektora MMSP, stowarzyszenia 
sektora NGO).

13. Kodeks (prawny) transformacji energetycznej (KTE): 
kodeks zgodny z ustawodawstwem unijnym, zapewniają-
cy pełną koordynację (nowego) Prawa elektrycznego (wraz 
z jego ustawami pilotażowymi) o porządku ustrojowym elek-
troprosumeryzacji i istniejącego (ale wygasającego) Prawa 
energetycznego (wraz z jego ustawami następczymi) o wyga-
szeniu energetyki WEK-PK(iEJ): wygaszenie energetyki (iEJ) 
oznacza w Polsce wygaszenie prac tu ogólnie nazywanych 
„przygotowawczymi”, które bardzo dużo kosztują, ale mało 
wiadomo, na czym one polegają. KTE egzemplifikuje umo-
wę społeczną, która powinna już istnieć (bo jej potrzeba od 
dwóch dekad jest ewidentna) i powinna (zgodnie ze znacze-
niem sprawy) poprzedzać przejście do transformacji energe-
tycznej. Niestety, czas nie pozwala już obecnie na przeprowa-
dzenie jej (tej umowy społecznej) pełnych procedur.

14. kompatybilność elektroprosumencka: trójwymiarowa 
zgodność (inaczej: unifikacja, spójność, przystawalność) 
elektroprosumeryzmu, obejmująca wymiary: społeczno-po-
lityczny, technologiczno-ekonomiczny i środowiskowo-kli-
matyczny. Pierwszy z nich w osłonach kontrolnych: obywa-
telskich, lokalnych (w tym samorządowych), państwowych 
i globalnej). Drugi w osłonach: elektroprosumenckich, lo-
kalnych (w tym samorządowych), państwowych i globalnej. 
Ostatni w osłonach kontrolnych: elektroprosumenckich, lo-
kalnych (w tym samorządowych), państwowych oraz plane-
tarnej (ziemskiej) i słonecznej.  

15. koszt elektroekologiczny (KEE): miara wyczerpywania się 
globalnych nieodnawialnych bogactw naturalnych (nie tylko 
paliw kopalnych) na rynkach elektroprosumeryzmu. Koszt 
ten zastępuje w naturalny sposób koszt termoekologiczny 
TEC (ang. thermal ecological costs) w energetyce paliw ko-
palnych. Koszty: KEE w segmencie elektroprosumenckim, 
na rynkach wschodzących elektroprosumeryzmu, oraz TEC 

w energetyce paliw kopalnych, na rynkach schodzących 
energetyki WEK-PK(iEJ) stanowią w koncepcji TEE pod-
stawę konkurencji na jej osłonie kontrolnej (między rynkami 
wschodzącymi i schodzącymi energii elektrycznej). Kosz-
ty KEE i TEC w wersji kosztów krańcowych (inwestycyj-
nych i eksploatacyjnych) są w transformacji TEE podstawą 
kształtowania taksonomii technologicznych (negatywnych 
i pozytywnych) na rynkach inwestycyjnych wschodzących 
elektroprosumenckich rynków energii elektrycznej (należą-
cych do pretendentów) oraz decydują o wycofywaniu za-
sobów istniejących na schodzących eksploatacyjnych ryn-
kach tej energii (należących, na mocy koncesji nadanych 
przez urząd URE, do podmiotów zasiedziałych).

16. negatywne/pozytywne prawa społeczne: w oświece-
niowym ładzie ustrojowym prawa negatywne to te, któ-
rych władza nie może odebrać jednostce (obywatelowi), 
społeczności, społeczeństwu; prawa pozytywne to z ko-
lei te, które władza może nadać (nadaje) społeczeństwu, 
społeczności, jednostce. Odwiecznym problemem jest 
utrzymywanie równowagi społeczno-politycznej zapew-
niającej praktyczną efektywność takiego ładu. Elektropro-
sumeryzm ma w swoim kodzie genetycznym tę równowa-
gę. Triplet GSTA ma natomiast w swoim kodzie genetycz-
nym jej niszczenie.

17. odporność elektroprosumencka w TEE vs bezpie-
czeństwo energetyczne gospodarki w transforma-
cjach realizowanych w trybie celów politycznych: 
transformacja TEE z samej natury jest odporna na histo-
ryczne błędy poznawcze (historycznej) energetyki WEK pa-
liw kopalnych, energetyki wodnej i energetyki jądrowej (to 
wynika ze zmiany systemów paradygmatycznych na progu 
TEE). Z kolei każda transformacja energetyki realizowana 
w trybie celów politycznych jest z natury rzeczy obciążona 
błędami poznawczymi energetyki WEK, będącej emanacją 
najsilniejszego od XVIII w. (w świecie kolejnych rewolucji: 
przemysłowych, technologicznych i społecznych) sojuszu 
polityczno-korporacyjno-oligarchicznego (tripletu GSTA). 
Zatem transformacje energetyczne realizowane w trybie 
celów politycznych są z natury rzeczy transformacjami re-
alizowanymi co najwyżej w trybie innowacji przyrostowych. 
I są zróżnicowane. Mianowicie, są skorelowane z ustrojami 
społeczno-politycznymi poszczególnych państw/regionów 
(zależnymi od ich – państw/regionów – kolejnych etapów 
rozwojowych). Im niższa odporność ustrojowa na wariant 
autorytarny i korporacyjno-oligarchiczny, tym większa po-
datność transformacji energetycznej realizowanej w trybie 
celu politycznego na dyfuzję (implementację) największych 
błędów poznawczych energetyki WEK.

18. opóźnienie poznawcze transformacji energetycznej, 
w tym w szczególności koncepcji TEE: statystyczne 
czasowe opóźnienie znajomości wiedzy o transformacji 
energetycznej w ogóle, oraz – w Polsce – w szczególności 
wiedzy o koncepcji TEE; przy tym znajomości określonej 
odrębnie dla czterech „instytucji” – o zróżnicowanym profi-
lu zaangażowania w transformację – którymi są: uniwersy-
tet (nauka); rząd (politycy); samorząd (działacze i społecz-
ność lokalna), społeczeństwo (wszyscy odbiorcy/nabywcy 
i użytkownicy energii oraz elektroprosumenci na swoich 
trajektoriach elektroprosumeryzacji).
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19. osłona kontrolna: cztery osłony kontrolne tworzące 
cztery zbiory (grupy) osłon kontrolnych mają szczegól-
ne znaczenie z punktu widzenia zrozumienia złożoności 
transformacji TEE, ale też prostoty po jej redukcji za ich 
(osłon kontrolnych) pomocą. Pierwszą jest podmiotowa 
osłona elektroprosumencka OK(EP), których w Polsce 
jest około 7 mln. Drugą jest infrastrukturalna (techniczna/
technologiczna) osłona wirtualnego systemu elektryczne-
go  OK(WSE) w spójnym topologicznie środowisku KSE 
(w Polsce), a ogólnie w systemie elektroenergetycznym 
(SEE) osiągającym nawet zasięg kontynentalny, co ma 
miejsce w wypadku Europy. Trzecią i czwartą są przed-
miotowo-podmiotowe osłony terytorialne: w Polsce około 
2,5 tys. osłon samorządowych OK(JST) oraz jedna osłona 
krajowa/państwowa OK(PL).

20. Pierwsza Ustrojowa Reforma Elektroenergetyki 
(PURE): reforma stanowiąca istotną część zmian ustro-
jowych Polski zapoczątkowanych w 1989 r., tu datowana 
od utworzenia Polskich Sieci Elektroenergetycznych (PSE) 
w 1990 r., przeprowadzenia głębokiej decentralizacji sekto-
ra i doprowadzenia do zaawansowanych rozwiązań rynko-
wych aż do odłączenia KSE od systemu POKÓJ (RWPG) 
poprzez utworzenie (w ramach Grupy Wyszehradzkiej) 
w 1992 r. Systemu CENTREL (Polska, Republika Czeska, 
Słowacja i Węgry) i połączenie z zachodnioeuropejskim 
systemem UCPTE w 1995 r.

21. podmiot zasiedziały na rynkach końcowych energii 
(elektrycznej, ciepła, paliw transportowych): podmiot 
działający na tych rynkach (jednym lub nawet wszystkich 
trzech) zgodnie z obowiązującymi na nich korporacyjny-
mi paradygmatami energetyki WEK-PK(OZE/iEJ), w tym 
z polityką energetyczną, posiadający potrzebne koncesje  
(jedną lub wiele), nadane/przyznane przez Urząd Regulacji 
Energetyki (URE).

22. Polityczna Jądrowa Transformacja Energetyczna 
(PJTE): polityka bardzo intensywnie przyspieszana (od 
października 2022 r.) przez państwo (rząd i parlament) 
oraz korporacje państwowe i oligarchię (tę ostatnią zarów-
no państwową jak i prywatną) w bardzo specyficzny spo-
sób. Mianowicie za pomocą regulacji prawnych (na rzecz 
pozytywnej taksonomii technologicznej) ukierunkowanych 
na uwalnianie inwestycji w postaci samych elektrow-
ni jądrowych (klasy 1000-1600 MW) i SMR-ów (przede 
wszystkim klasy 300 MW) oraz inwestycji towarzyszących 
(sieciowych i w postaci elektrowni szczytowo-pompo-
wych) od wymagań środowiskowych (czyli od kosztów 
zewnętrznych), a co najmniej znaczne ich ograniczanie. 
Zatem chodzi w gruncie rzeczy nie o bezpieczeństwo 
energetyczne (gospodarki), a  bezpieczeństwo interesów 
tripletu GSTA w postaci (w wypadku Polski) transforma-
cji energetycznej od WEK-PK do  WEK-EJ(iOZE), czyli też 
zdławienie społecznej gospodarki rynkowej za pomocą 
zablokowania transformacji TEE. 

23. Prawo elektryczne: nowe Prawo elektryczne jest czę-
ścią Kodeksu prawnego transformacji energetycznej. Jego 
ustanowienie (w perspektywie 2025-2027) poprzedza 
uchwalenie (2024) ustawy pilotażowej do Prawa elektrycz-
nego, mianowicie ustawy o zasadzie współużytkowania za-
sobów KSE (jest to ustawa ZWZ-KSE). Prawo elektryczne 

jest dedykowane elektroprosumeryzacji, czyli transforma-
cji TEE (z horyzontem realizacji 2050). 

24. Prawo energetyczne: istniejące schodzące Prawo ener-
getyczne wraz z jego ustawami następczymi w kodeksie 
KTE, dedykowanymi głównie reformie DURE.  

25. pretendent do rynków elektroprosumeryzmu: poten-
cjalnie jest to przede wszystkim każdy odbiorca energii 
elektrycznej zainteresowany realizacją elektroprosumery-
zacji w swojej osłonie OK(EP) w celu zbudowania w niej 
własnej, kryzysowej odporności elektroprosumenckiej, 
będącej bezpośrednią odpowiedzią między innymi na szo-
kowy wzrost cen na wszystkich trzech rynkach końcowych 
energii oraz pogarszanie się jakości zasilania w energię 
elektryczną. Ponadto są to samorządy (JST) mierzące się 
już ze skutkami strukturalnymi własnej alienacji wzglę-
dem transformacji energetycznej. Wreszcie jest to sektor 
MMSP, również zderzający się już ze skutkami własnej 
alienacji. Wspólną cechą interakcji w triplecie elektropro-
sumenci-samorządy-przedsiębiorcy jest rodzący się nowy 
wektor praktycznego porządku ustrojowego transformacji 
energetycznej. Jest nim triplet paradygmatyczny (moni-
zmu elektrycznego), który sfalsyfikował już (zweryfikował 
negatywnie) stare systemy paradygmatyczne energetyki 
WEK-PK(iEJ) oraz tripletu GSTA. Wśród obalonych sys-
temów najważniejszy jest triplet paradygmatyczny obej-
mujący: techniczno-ekonomiczny paradygmat efektu 
skali, paradygmat zakorzenienia dobrostanu społecz-
nego w korporacyjnym porządku ustrojowym energetyki 
oraz paradygmat neutralności środowiskowo-klimatycznej 
energetyki WEK-PK(iEJ).

26. Rada Odporności Elektroprosumeryzmu (ROE): Rada 
monitorująca odporność elektroprosumencką w osło-
nie OK(PL) na całej trajektorii elektroprosumeryzacyjnej 
A→B, rekomendująca premierowi rządu dobór parametrów 
zarządzania trajektorią w systemie rynkowych sprzężeń 
zwrotnych.

27. reelektryfikacja OZE: dotyczy części świata zamiesz-
kałej w szczególności przez około 1,3 mld mieszkańców 
(strefa euroatlantycka około 1,1 mld i część klubu OECD 
spoza strefy euroatlantyckiej, jak Japonia, Republika Ko-
rei, Australia, Chile, Izrael Nowa Zelandia; łącznie około 
230 mln mieszkańców), która pierwotną elektryfikację, 
za pomocą korporacyjnej wielkoskalowej elektroener-
getyki paliw kopalnych, energetyki wodnej i energetyki 
jądrowej (WEK-PK/W/iEJ) wprowadziła już co najmniej 
trzy dekady temu. 

28. rynek schodzący energii elektrycznej (RSEE): rynek 
energii elektrycznej produkowanej z węgla kamiennego 
i brunatnego, gazu ziemnego i w energetyce jądrowej. 
W Polsce jest to ciągle jeszcze ponad 80% energii elek-
trycznej produkowanej w źródłach węglowych i gazowych; 
na świecie już poniżej 80%. 

29. samorząd, jednostka samorządu terytorialnego (JST): 
realizuje w transformacji TEE funkcje władzy lokalnej 
(stanowi prawo miejscowe), a równolegle realizuje zada-
nia własne w formule elektroprosumenckiej. 

30. taksonomia technologiczna negatywna: taksonomia 
(nawiązująca do prawa negatywnego w oświeceniowym 
ładzie ustrojowym) zabraniająca władzy (demokratycznemu 
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państwu) blokowania technologii spełniających kryterium 
krańcowego kosztu elektroekologicznego, czyli chroniąca 
wolność gospodarczą pretendentów w TEE (tym samym 
w społecznej gospodarce rynkowej).

31. taksonomia technologiczna pozytywna: taksonomia 
(nawiązująca do prawa pozytywnego w oświeceniowym 
ładzie ustrojowym), we współczesnej transformacji ener-
getycznej nadającą specjalne prawa tripletowi GSTA.

32. taksonomia zrównoważonego rozwoju: pojęcie stoso-
wane w szczególności w UE, podstawowo oznaczające 
zbiór technologii inwestycyjnych dopuszczonych do wy-
korzystania w unijnej polityce energetyczno-klimatycznej; 
w koncepcji TEE (i w BK) unijna taksonomia zrównoważo-
nego rozwoju jest respektowana zawsze, gdy potwierdza 
ją kryterium krańcowego kosztu elektroekologicznego 
i odrzucana, jeśli jest przeciwnie. Bardzo ciekawa jest 
w tym kontekście analiza czterech charakterystycznych 
technologii dopuszczonych przez unijną taksonomię. 
A w Polsce, w praktyce rządowej polityki energetycznej, 
wyłączanych już nawet (w ramach prawa pozytywnego 
władzy), z wymagalności badań środowiskowych. Są to 
inwestycje w sieci elektroenergetyczne, w elektrownie ją-
drowe, w elektrownie szczytowo-pompowe oraz w tech-
nologie wodorowe. Otóż dla wszystkich czterech tech-
nologii koncepcja TEE wymaga nie tylko pozytywnych 
wyników badań środowiskowych, ale również spełnienia 
kryterium krańcowego KEE. W praktyce oznacza to dla 
dwóch pierwszych z technologii (wybranych tu przykła-
dowo) następujące rozstrzygnięcia. Inwestycje sieciowe 
wymagają zawsze zweryfikowania potencjału intensyfi-
kacji wykorzystania eksploatacyjnego istniejących sieci, 
i kolejno dopiero zweryfikowania inwestycji sieciowej za 
pomocą kryterium krańcowego KEE dla wariantowych 
bezsieciowych osłon kontrolnych. Inwestycje w elektrow-
nie jądrowe są natomiast niedopuszczalne. Dopuszczalne 
jest za to bezinwestycyjne przedłużanie eksploatacji istnie-
jących elektrowni, ale po zweryfikowaniu za pomocą kry-
terium krańcowego (obejmującego koszty TEC oraz KEE) 
uwzględniającego, że same elektrownie w swoich lokal-
nych osłonach kontrolnych nie są już obciążone kosztami 
ekologicznymi inwestycyjnymi (bo inwestycje zostały zre-
alizowane w przeszłości), ani eksploatacyjnymi (bo elek-
trownie jądrowe nie emitują CO2. Są obciążone natomiast 
kosztami ekologicznymi TEC oraz KEE (w zmieniającej się 
w czasie proporcji) w osłonach kontrolnych globalnych 
uwzględniających przygotowanie nowego paliwa i składo-
wanie paliwa wypalonego.   

33. transformacja energetyczna do elektroprosumery-
zmu (TEE): transformacja, której celem jest (indywidualna, 
obniżająca ryzyko katastrofy klimatycznej i wzmacniająca 
społeczną gospodarkę rynkową) transformacja każdego 
odbiorcy energii elektrycznej – po nabyciu statusu elek-
troprosumenta – w jego indywidualnej osłonie OK(EP), 
na jego indywidualnej trajektorii (A→B), gdzie stany A i B są 
krańcowymi stanami elektroprosumeryzacji: początkowym 
i końcowym, odpowiednio.

34. triplet paradygmatyczny monizmu elektrycznego: 
triplet, którego fundamentem jest entropia. Entropia 
termodynamiczna jest w szczególności fundamentem 

drugiego paradygmatu, mianowicie egzergetycznego, 
na początku transformacji energetycznej najważniej-
szego, bo decydującego o maksymalizacji pracy uży-
tecznej w procesach wykorzystywania paliw kopalnych, 
czyli o minimalizacji strat egzergii. Entropia informacyj-
na jest (bardziej: może być) użyteczna w wirtualizacji 
rynków energii elektrycznej (w tym w projektowaniu ich 
inteligentnej infrastruktury w środowisku cyfryzacji). 
Entropia stosowana w badaniach psychospołecznych, 
ułatwiająca objaśnianie procesów psychospołecznych 
wywołanych cyfryzacją i działaniem tripletu GSTA sta-
je się (będzie się stawać) fundamentem pierwszego 
paradygmatu przekształcającego się sukcesywnie na 
trajektorii TEE (A→B) paradygmatem najważniejszym, 
elektroprosumenckim, stopniowo zyskującym najwięk-
sze znaczenie, bo decydującym o porządku ustrojowym 
transformacji energetycznej, jako wyniku starcia TEE 
z GSTA.

35. Urząd Rozwoju Elektroprosumeryzmu (UREP): jest 
to urząd kształtujący się procesowo. Mianowicie, zosta-
je powołany przez ustawę pilotażową do ustawy Prawo 
elektryczne, którą jest ustawa o zasadzie ZWZ-KSE. 
Celem powołania urzędu UREP jest zapewnienie sto-
sowania zasady ZWZ-KSE na oddolnym wschodzącym 
rynku energii elektrycznej; regulacja urzędu UREP jest 
na tym rynku nadrzędna względem regulacji urzędu 
URE. Pełnię praw regulacyjnych nadaje urzędowi UREP 
ustawa Prawo elektryczne.

36. zasada współużytkowania zasobów KSE (ZWZ-KSE): 
zasada gwarantująca pretendentom do rynków wscho-
dzących energii elektrycznej (w szczególności do ryn-
ku 1) współużytkowanie dwóch rodzajów zasobów nale-
żących do podmiotów zasiedziałych w elektroenergetyce. 
Pierwszym jest infrastruktura w postaci sieci dystrybu-
cyjnych należących do operatorów sieci dystrybucyjnych 
(OSD). Drugim są zasoby całego rynku technicznego 
KSE (przede wszystkim rynku bilansującego, z regula-
cją częstotliwościową w szczególności) zarządzanego 
przez operatora OSP sieci przesyłowej NN (220/400 kV), 
zlokalizowanych głównie w elektrowniach systemowych 
przyłączonych do tej sieci. Środowiskiem ekonomicz-
nym zasady ZWZ-KSE jest rynek. W szczególności jest 
to konkurencja na wirtualnej osłonie kontrolnej między 
schodzącym rynkiem energii elektrycznej należącym 
do podmiotów zasiedziałych i rynkiem wschodzącym 
1 na infrastrukturze sieci dystrybucyjnych, o który wal-
czą pretendenci. Standardowym rynkiem na osłonie ta-
kiej konkurencji jest rynek czasu rzeczywistego (RCR). 
Jego zadaniem jest przede wszystkim zintensyfikowa-
nie wykorzystania istniejących sieci KSE (szczególnie 
nN i SN), które ze względu na ich właściwości ruchowe 
są bardzo słabo wykorzystane, oraz zracjonalizowanie 
wykorzystania rynków technicznych operatora OSP za 
pomocą konkurencji ze strony rynków technicznych na-
leżących do operatorów wirtualnych rynków elektrycz-
nych. Obydwa cele są już osiągalne za pomocą rozwią-
zań technicznych. W szczególności poprzez zastoso-
wanie inteligentnej infrastruktury w postaci sieciowych 
terminali dostępowych STD).
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Tabela S.1. 
Błędy poznawcze energetyki WEK-PK(iEJ) i nowe metody dezintegracji społecznej wycelowane  

w transformację energetyczną (w polskiej perspektywie)

Lp.

Niskoentropijny porządek ustrojowy TEE:
elektroprosumeryzm vs. energetyka WEK-PK(iEJ) / PJTE 

porządek wschodzący:
elektroprosumeryzm w społecznej gospodarce rynkowej!

porządek schodzący:
energetyka WEK-PK(iEJ) w polityczno-społecznym porządku  
autorytarnym i energetycznym korporacyjno-oligarchicznym?

1. Perspektywa szczegółowa (wybranych) haseł słownika

1.1 (kryzysowa) odporność elektroprosumencka bezpieczeństwo energetyczne

1.2 (koszty zewnętrzne) koszt elektroekologiczny (koszty zewnętrzne) koszt termoekologiczny

1.3 doktryna TETIPE – umowa społeczna w sprawie transformacji 
energetycznej – Kodeks prawny transformacji energetycznej polityka energetyczna

1.4 ROEP – Rada Odporności Elektroprosumeryzmu

1.5 UREP – Urząd Rozwoju Elektroprosumeryzmu URE – Urząd Regulacji Energetyki

1.6

rynki wschodzące:
– (sześć) dziedzinowych rynków elektroprosumeryzmu,  

pracy użytecznej (1),
– (trzy) elektroprosumeryzacyjne sieciowe rynki energii 

elektrycznej, OZE (2),
– (dwa) bezsieciowe rynki elektroprosumenckie, urządzeń i usług (3)

rynki schodzące:
– (pięć) rynków pierwotnych: energii chemicznej (węgla, ropy i gazu), 

jądrowej (paliw jądrowych), sił wodnych (rzek i zbiorników),
– (trzy) rynki końcowe: energii elektrycznej, ciepła, paliw transportowych

1.7

główne wielkości objaśniające elektroprosumeryzm w aspekcie OZE:
– moc zainstalowana źródeł OZE (poszczególnych technologii 

w miksie) ma duże zdolności objaśniające potrzebne w budowie 
elektroprosumenckiej odporności kryzysowej w osłonach kontrolnych 
(1.1), suma takich mocy w skali KSE jest bezwartościowa (traci 
całkowicie zdolność objaśniająca procesy rynkowe oraz techniczne 
i jest niepotrzebna, mimo że jest powszechnie wykorzystywana),

– rynki techniczne energii (nie mocy) są na elektroprosumeryzacyjnych 
sieciowych rynkach energii elektrycznej potrzebne do zapewnienia 
konkurencyjnych dostaw energii elektrycznej do osłon 
elektroprosumenckich oraz do zintensyfikowania wykorzystania 
zdolności przyłączeniowych sieci elektroenergetycznych i zasobów 
wytwórczych rynku schodzącego WEK-PK(bez EJ).

główne wielkości objaśniające pracę KSE w kontekście rynku energii 
elektrycznej elektroenergetyki WEK-PK(iEJ) oraz bezpieczeństwa KSE:
– moc źródeł w KSE (zainstalowana sumaryczna, z podziałem  

na rodzaj źródeł), istniejących i na rynku inwestycyjnym prognozowanym 
(w ramach polityki energetycznej) w horyzoncie kilku dekad 

– profil zapotrzebowania sumarycznego (w KSE) na moc (dyspozycyjną, 
planowaną) w horyzontach od godzinowych do rocznych,

– profil sumarycznego (w KSE) zapotrzebowania odbiorców na energię 
elektryczną (prognoza: dobowa, tygodniowa, sezonowa, roczna),

– profil zapotrzebowania na usługi rynku technicznego gwarantujące 
bezpieczeństwo KSE (moc dyspozycyjna, planowana; inne usługi) 
źródeł w horyzontach od sekundowych do dobowych.

1.8. zasada ZWZ-KSE, operatorskie rynki techniczne energii, terminal STD zasada TPA, operatorskie rynki techniczne mocy, przyłącze sieciowe

1.9
(elektroprosumeryzacyjne) osłony kontrolne (w Polsce potencjalnie  
7 mln osłon, w dominującej części w segmencie ludnościowym) 
powiązane z systemami osłon: JST, KSE oraz ENTSO-E  

system KSE powiązany połączeniami transgranicznymi  
z systemem ENTSO-E i systemy infrastrukturalne pozostałych  
sektorów energetycznych, również powiązane z systemami europejskimi 

1. Czym jest i czym nie jest energetyka i jej transforma-
cja dzisiaj, w środowisku polikryzysu (wytworzonym/
dopełnionym przez COVID-19 i wojnę na Ukrainie)? 
Energetyka na pewno w połowie 2023 r. jest na świecie hi-
storyczną potęgą, która wzrastała przez ponad 300 lat i była 
fundamentem wszystkich trzech rewolucji przemysłowych 
(industrialnych). Pierwszą była mechanizacja produkcji moż-
liwa dzięki energii sił wodnych i pary; drugą była elektryfi-
kacja przemysłu, już na początku rozszerzająca się bardzo 
szybko na jego coraz szersze otoczenie; wreszcie trzecią 
było wykorzystanie komputerów w automatyzacji procesów 
przemysłowych.
1.1. Rozwój przemysłu pociągał za sobą wielkie zmia-

ny społeczne, w tym gwałtowną urbanizację (rozwój 
miast). Przemysł i urbanizacja wymagały transportu: 
kolejowego i drogowego, morskiego i lotniczego. Ro-
sło zapotrzebowanie na energię (a energia elektrycz-

na stopniowo stawała się potrzebą powszechną). 
Kształtowały się całkowicie nowe systemy/obszary 
gospodarcze; w szczególności dokonała się cyfrowa 
rewolucja technologiczna wykraczająca daleko poza 
wykorzystanie komputerów w automatyzacji proce-
sów przemysłowych, wchodząca z niebywałą siłą 
w najgłębsze warstwy tkanki społecznej. W tej eksplo-
dującej przestrzeni złożoności konkurowały ze sobą 
na polu zmian społecznych głównie – w nurcie myśli 
oświeceniowej – kapitalizm i socjalizm.

1.2. W pętlach sprzężeń zwrotnych z wielkimi zmianami 
(rewolucjami przemysłowymi i transportowymi, rewo-
lucją cyfrową, zmianami klimatycznymi i zmianami go-
spodarczymi) konsolidowały się natomiast poszcze-
gólne sektory dzisiejszej wielkoskalowej energetyki 
paliw kopalnych i dokonywała się podskórna (mimo, 
obok rewolucji przemysłowych) ewolucja ustroju 

Rozdział 1

ŚWIAT
(to czego doświadczamy, to więcej niż polikryzys)
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 społeczno-politycznego. Aby lepiej zrozumieć isto-
tę interakcji, które decydowały o takim, a nie innym 
konsolidowaniu się sektorów energetycznych, i o ta-
kiej, a nie innej ewolucji ustroju społeczno-politycz-
nego pożyteczne jest, w świetle obecnego polikry-
zysu (i szerzej geopolityki), wprowadzić do rozważań 
(z różnych powodów) II wojnę światową, która z całą 
pewnością staje się jedną z najważniejszych linii de-
markacyjnych w prowadzonej tu analizie obejmującej 
ostatnie ponad 300 lat.

***

2. Konsolidacja górnictwa węgla kamiennego oraz ga-
zownictwa, rozwoju technologicznego silników spali-
nowych i infrastruktury paliw ropopochodnych w XVIII 
i XIX w. Konsolidacja górnictwa węgla kamiennego (najstar-
szego sektora energetycznego) rozpoczęła się na początku 
XVIII w. i była odpowiedzią na zapotrzebowanie ze strony 
nowej technologii energetycznej, którą była maszyna pa-
rowa (dojrzała konstrukcja przemysłowa maszyny parowej 
pojawiła się w końcu XVIII w.). Następnym obszarem kon-
solidacji było gazownictwo, w szczególności wykorzystanie 
gazu do oświetlenia, w ciepłownictwie i w procesach prze-
mysłowych (początki, to II połowa XIX w.). Dalej był rozwój 
technologiczny silników spalinowych i infrastruktury paliw 
ropopochodnych, w szczególności benzyny, dla tych silni-
ków (początki konsolidacji sektora paliwowego dla transpor-
tu drogowego, to druga połowa XIX w., przede wszystkim 
jednak przełom XIX i XX w.).

***

3. Elektryfikacja – znak pierwszej połowy XX w. Ta rozpo-
częła się już w latach dziewięćdziesiątych XIX w. Po pierw-
sze jako wyspowa elektroprosumeryzacja przemysłu w jego 
elektroprosumenckich osłonach kontrolnych, a po drugie 
jako wyspowa elektroprosumeryzacja miast w osłonach 
kontrolnych JST za pomocą przedsiębiorstw użyteczności 
publicznej. Zapożyczenie języka ze słownika elektroprosu-
meryzmu i prowokacyjne użycie go w ostatnim zdaniu do 
opisu początków elektryfikacji świata (strefy euroatlantyc-
kiej) ma wielkie znaczenie dla budowania odpowiedzi na 
pytanie „czym jest i czym nie jest energetyka i jej transfor-
macja dzisiaj”. 
3.1. Dlatego zastosowany zabieg zapożyczenia językowe-

go nie jest tu incydentem. Przeciwnie, jest przydatny, 
i stosowany – jako replikacja – w wielu miejscach 
Białej Księgi TEE. Dlatego, bo łatwiej jest za pomocą 
języka elektroprosumeryzmu opisać stare formy ener-
getyki niż za pomocą języka starej energetyki opisać 
elektroprosumeryzm.

3.2. Język elektroprosumeryzmu to ten, który jest odpo-
wiedzią nie na strategię podtrzymania znaczenia sta-
rej energetyki, a na wyzwania współczesnego świata 
z kompletnie nowymi technologiami, świata korzystają-
cego z kompletnie nowych zasobów (w tym wyłącznie, 
w tendencji, z energii elektrycznej OZE), odpowiadają-
cego na kompletnie nowe zapotrzebowanie społeczne, 
w szczególności potrzebę równoważenia pożądania 
i deficytu, a nie jak dotychczas deficytu i wzrostu.

***

4. Wpływ dwóch pierwszych rewolucji przemysłowych 
na porządek ustrojowy świata. Dwie pierwsze rewolu-
cje przemysłowe to te, które na trajektorii czasowej do-
konały się przed II wojną światową. Bardziej drastycznie: 
jako te, które za tę wojnę w dużej części odpowiadały 
(albo ją spowodowały). Przy tym na tej części trajektorii 
czasowej tylko górnictwo węgla kamiennego osiągnę-
ło kulminację konsolidacji sektorowej, czyli osiągnęło 
szczyt potęgi korporacyjnej. Zwłaszcza, jeśli za tę uwa-
żać państwową firmę British Coal, największą państwo-
wą korporację górniczą z maksimum zatrudnienia na 
początku lat dwudziestych XX w. wynoszącym 1,2 mln 
pracowników (współczesne globalne firmy korporacyj-
ne, wytworzone przez rewolucję cyfrową, osiągają za-
trudnienie ponad 2 mln pracowników; np. Walmart ma 
2,3 mln pracowników).
4.1. Na trajektorii czasowej dwóch pierwszych rewolu-

cji przemysłowych historię oligarchów przemysło-
wych do II wojny światowej otwierali (i zamykali) 
oligarchowie amerykańscy i niemieccy. I byli to 
praktycznie zawsze wynalazcy-przedsiębiorcy lub 
przedsiębiorcy-wynalazcy. To oni tworzyli zręby 
pierwszych sektorów energetycznych. Najbardziej 
znani (w obszarze energetyki i transportu) amery-
kańscy oligarchowie przemysłowi z tego okresu, 
to Morgan (kolej, ale także elektryfikacja), Edison 
i Westinghouse (technologie dla elektryfikacji), 
Ford (przemysł samochodowy, geniusz innowa-
cyjności fabrycznej/organizacyjnej). Niemieccy oli-
garchowie i korporacje przemysłowe przed II woj-
ną światową, to (również na progu elektryfikacji) 
przede wszystkim Ogólne Towarzystwo Elektrycz-
ne AEG – Allgemaine Elektricitat Gesellschaft – 
oraz rodzina Siemensów (razem: obszar technolo-
gii telekomunikacyjnych i technologii potrzebnych 
elektryfikacji (czyli obszar szeroko rozumianego 
przemysłu elektrotechnicznego). A ponadto prze-
mysłowcy Otto, Daimler, Maybach i Benz (przemy-
słowcy będący jednocześnie wynalazcami w sfe-
rze techniki), którzy tworzyli – razem z Fordem 
– potęgę światowego, amerykańsko-niemieckiego 
przemysłu samochodowego.

4.2. W jednym i drugim wypadku (amerykańskim i nie-
mieckim) dokonywał się przy tym gigantyczny wzrost 
sektorów energetycznych, i przemysłów pracujących 
na ich rzecz. Równolegle dokonywała się niestety ich 
monopolizacja za pomocą brudnej (często właśnie 
takiej) konkurencji, którą posługiwali się protoplaści. 
A politycy nie chcieli, albo nie umieli tej monopoliza-
cji skutecznie ograniczyć.

4.3. Oprócz cech wspólnych po stronie technologicznej 
i ekonomicznej była jedna zasadnicza różnica po 
stronie społeczno-politycznej. W Stanach Zjedno-
czonych obroniła się (w starciu z imperium) republika 
(jako społeczny porządek ustrojowy). W Niemczech 
doszło niestety – między innymi za przyczyną oli-
garchów i korporacji przemysłowych – do nazizmu 
(i do ucieczki społeczeństwa od wolności).
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4.4. W tym miejscu – rozważając zwłaszcza drugą rewo-
lucję przemysłową – trzeba też pamiętać o wariancie 
komunistycznym elektryfikacji: Komunizm, to władza 
radziecka plus elektryfikacja całego kraju (Lenin). 
Trzeba bezwzględnie pamiętać, że ta elektryfika-
cja potrzebna była władzy radzieckiej do stworzenia 
homo sovieticusa (radzieckiego człowieka).

5. Nie dla likwidacji demokracji za pomocą transformacji 
WEK-PK→WEK-EJ/OZE (ewentualnie WEK-PK→WEK-
OZE/EJ). Poszukując we współczesnym świecie najlep-
szych rozwiązań w obszarze transformacji energetycznej 
nie wolno zatem uciekać od cisnących się pod rękę przy-
toczonych historycznych skojarzeń, jeśli nawet są one 
bardzo trudne w oglądzie moralnym. Bo te podpowiadają, 
gdzie szukać istoty potrzebnej obecnie transformacji ener-
getycznej. Inaczej, gdzie szukać niskiej odporności społe-
czeństw na ucieczkę od wolności, jak nie dać się im, społe-
czeństwom, zwieść ułudą bezpieczeństwa energetycznego 
obiecywanego przez triplet GSTA (globalny siłowy triplet 
antydemokratyczny), obejmujący: autorytarne rządy (już ta-
kie i osuwające się w autorytaryzm), biznesowe państwowe 
korporacje energetyczne i energetyczne oligarchie, razem 
z wynaturzonymi wielkoskalowymi systemami technicznymi 
energetyki wielkoskalowej, obejmującej wszystkie sektory 
energetyczne. Triplet silny siłą sojuszów polityczno-korpo-
racyjno-oligarchicznych o globalnym zasięgu.
5.1. Tripletowi GSTA przypisuje się w koncepcji TEE – 

i w Białej Księdze TEE – specjalne znaczenie w kon-
tekście społecznego porządku ustrojowego. Bo jest to 
triplet zakotwiczony w interesach instytucji (podmio-
tów) zasiedziałych dotychczas na rynkach energe-
tycznych WEK-PK/OZE/EJ3), posiadających te rynki 
na mocy koncesji/regulacji. Chodzi tu o instytucje 
(podmioty) walczące obecnie o podtrzymanie swoje-
go znaczenia (ochronę swoich interesów) za pomocą 
transformacji w trybie innowacji przyrostowych na tra-
jektoriach transformacyjnych: w wersji łagodniejszej 
WEK-PK→WEK-OZE/EJ (w takiej źródła wielkoska-
lowe OZE są technologią podstawową, energetyka 
jądrowa jest na drugim miejscu), lub w wersji radykal-
nej/totalnej WEK-PK→WEK-EJ/OZE (dla Polski taka 
właśnie wersja, z energetyką jądrową na pierwszym 
miejscu, jest charakterystyczna w rządowej polityce 
energetycznej). Celem tripletu GSTA jest wyhodowa-
nie odrębnego gatunku, mianowicie homo energeti-
cusa na podobieństwo (nie bezpośrednie, ale bliskie) 
do wyhodowanego w radzieckim komunizmie homo 
sowieticusa. Człowieka, który zrezygnuje z dużej czę-
ści swojej wolności. Za to za pomocą paramilitarnej 
energetyki jądrowej (w szczególności tej) wpisze się 

3) W tym akronimie, przypisanym przeszłości, autor mierzy się z błędem po-
znawczym polegającym na przypisywaniu źródeł OZE wyłącznie współ-
czesności i przyszłości. Błędem charakterystycznym dla najbardziej agre-
sywnych środowisk reformatorskich, charakteryzujących się deficytem 
kompetencji i brakiem pokory względem przeszłości. Ujawnia to dobitnie 
bilans energii przedstawiony w tabeli 1.1 (jest o tym błędzie również mowa 
w przypisie 2).  

w nową zimną wojnę Zachód-Wschód. Zgodzi się na 
budowę tego, co triplet GSTA zbudować może, ale co 
po zbudowaniu przestaje podlegać kontrolowalności, 
i to zarówno w sferze społeczno-politycznej jak i tech-
niczno-ekonomicznej oraz środowiskowej4).

5.2. Wówczas jednak fizyka odbierze tripletowi GSTA 
sprawczość (zdolność kolonizowania świata w imię 
własnych, tripletu, psychopatycznych potrzeb). Cały 
świat zostanie zepchnięty na wysokoentropijną trajek-
torię zagłady, bo zablokowana zostanie możliwa jesz-
cze (za pomocą elektroprosumenckiego równoważenia 
wspólnoty Południe-Północ), bezwzględnie konieczna 
już korekta euroatlantyckiego ładu ustrojowego.

5.3. Dlatego sposobów na przeciwstawienie się global-
nemu tripletowi GSTA trzeba współcześnie szukać 
w wymiarze jakościowym, a nie ilościowym transfor-
macji energetycznej. Zaś wymiar jakościowy oznacza 
transformację w trybie innowacji przełomowej. Taką 
jest transformacja nawiązująca do początków świa-
towej elektryfikacji u schyłku XIX w. Wówczas kar-
dynalne cechy elektryfikacji dały się sprowadzić do 
dwóch przypadków. Pierwszym były elektrownie (źró-
dła) wodne i sieciowe układy przesyłowe łączące te 
elektrownie z konsolidującymi się centrami zapotrze-
bowania na energię elektryczną (fabrykami i powiąza-
nymi z nimi strukturami urbanizacyjnymi). Drugim była 
bezsieciowa integracja elektrowni (źródeł) węglowych 
z fabrykami oraz włączanie w strefę ich potencjału 
elektryfikacyjnego tworzących się struktur urbaniza-
cyjnych za pomocą prostych sieci rozdzielczych (jed-
nostronnie zasilanych, silnie rozgałęzionych). Inaczej, 
elektryfikacja pierwotna była realizowana zgodnie 
z istotą obecnej elektroprosumeryzacji w koncepcji 
TEE (chociaż ta, jako taka, nie była znana).

5.4. A tejże elektroprosumeryzacji w żadnym wypadku 
nie da się porównywać z przedwojenną elektryfikacją 
charakterystyczną dla komunizmu w ZSRR, narodo-
wego socjalizmu w Niemczech, powojennego socja-
lizmu w Środkowo-Wschodniej Europie (i w żadnej 
innej części świata), natomiast z elektryfikacją w każ-
dej społecznej gospodarce rynkowej (w tym przede 
wszystkim szwajcarskiej, ale także we współczesnych 
Niemczech) to i owszem.  

5.5. W tym kontekście bardzo ważne jest zidentyfikowa-
nie stanu początkowego (stanu A, za który tu przyj-
muje się rok 2022) „szkieletowej” (bazowej) struktury 
globalnego rynku końcowego energii elektrycznej. 
Przy tym dwanaście zweryfikowanych liczb – (łącznie 
z roczną globalną produkcją energii elektrycznej w na-
główku tabeli 1.1) w zalewie mało istotnych danych 
(często spreparowanych, fałszywych), z którymi ma 
do czynienia każdy, kto zajmuje się energetyką we 
współczesnym świecie jej złożoności – jest ważne 
dla zrozumienia, jakimi metodami posługuje się triplet 

4) Czym jest ta utrata kontrolowalności  pokazują, w wypadku paramilitarnej 
energetyki jądrowej: Swietłana Aleksijewicz (Czarnobylska modlitwa. Kro-
nika przyszłości. 2012) oraz  Piotr Bernardyn (Słońce jeszcze nie wzeszło. 
Tsunami. Fukushima. 2014). 
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5.6. W tym miejscu dochodzi się do dwóch kluczowych 
konkluzji dotyczących skalowania ludnościowego sta-
nu końcowego B w koncepcji TEE (A→B). Pierwsza 
jest osadzona w perspektywie polskiej, druga w geo-
politycznej. Powiązane ze sobą mają charakter wy-
bitnie prowokacyjny, służący refleksji etycznej (w do-
menie religii humanistycznych). Punktem wyjścia jest 
w niej (refleksji) egalitarny ustrojowy ład energetyczny 
świata w stanie B warunkowany energią słoneczną (jej 
entropią), a nie ziemskimi paliwami (w tym jądrowymi). 
Praktyczne zadanie z tym związane polega zatem – 
w wymiarze globalnym – na przejściu w stan B wycho-
dząc ze stanu początkowego A będącego zaprzecze-
niem stanu egalitarnego (tab. 1.2).

5.7. I tu użyteczna (nieoczekiwanie, bo bez związku z pol-
skim mesjanizmem) staje się w geopolityce perspekty-
wa polska, mianowicie wykorzystanie polskiego skalo-
wania, takiego jak w koncepcji TEE. Czyli zapewniają-
cego światu ochronę współczesnego (2023) polskiego 
poziomu „dobrobytu” energetycznego5) (wynikającego 
z tab. 1.2) i, dodatkowo, znaczny wzrost ogólnego 
dobrostanu życia (psychicznego, i nie tylko), w tym 
radykalne obniżenie ryzyka katastrofy klimatycznej6). 
Wyskalowanie doktryny TEE (A→B) na „poziomie” 
polskim (charakterystycznym dla stanu końcowego B) 
przeniesione w przestrzeń globalną oznacza redukcję 
(w tendencji) pracy użytecznej (dobrobytu energetycz-
nego) mieszkańca strefy euroatlantyckiej (a w prakty-
ce klubu OECD) do poziomu polskiego, a równocze-
śnie wzrost (też w tendencji) do tego samego poziomu 
w wypadku mieszkańców reszty świata.

5) Termin „dobrobyt” jest uprawniony w tym sensie, że amerykański poziom 
zużycia energii na rynkach końcowych (energii elektrycznej, ciepła i paliw 
transportowych) nie może być nazwany dobrobytem energetycznym, musi 
być nazwany niedopuszczalną energochłonnością gospodarki, niemożliwą 
do tolerowania przez świat, jeśli ten ma dalej istnieć.

6) Dobrostan ziemski. Ci, którym nie odpowiada osiągalny dobrostan ziemski, 
muszą stworzyć sobie (na gruncie teorii entropijnej) nowe środowisko prze-
prowadzając się w Kosmos.

5.8. Otóż takie skalowanie prowadzi do niezwykle inspiru-
jącego wyniku (niezależnie od jego prowokacyjnego 
charakteru). Mianowicie, na obecnym etapie weryfi-
kacji koncepcji TEE globalne roczne zapotrzebowa-
nie na energię elektryczną OZE w elektroprosumery-
zmie, mające odniesienie w sytuacji polskiej, wynosi 
około 40 tys. TWh; polskie wynosi około 200 TWh. 
Obydwa oszacowania są oszacowaniami własnymi 
autora. Można, i trzeba, mieć do nich dystans. Ale 
nie sposób nie uznać ich wartości (dodanej) w per-
spektywie wykorzystania redukcjonizmu (przejścia od 
perspektywy globalnej, przez światowe perspektywy 
regionalne i krajowe aż do lokalnych). Redukcjonizmu 
umożliwiającego efektywne (praktyczne) mierzenie się 
z transformacją energetyczną w trwającym polikryzy-
sie i w ślad za tym umożliwiającego poszukiwanie 
przesłanek korekty oświeceniowego ładu ustrojowego 
w kierunku ładu Południe-Północ. 

5.9. Dla ułatwienia percepcji (wcale niebanalnej) takiego 
(radykalnego) globalnego wyskalowania doktryny TEE 
(A→B) przedstawia się w tabeli 1.2 globalny stan po-
czątkowy (stan A) w zakresie produkcji energii elek-
trycznej (podkreśla się przy tym, że w kolumnie „resz-
ta” świata jest miliard mieszkańców całkowicie pozba-
wionych obecnie dostępu do energii elektrycznej). Za-
tem w prowokacji etycznej doktryny TEE (A→B), która 
nie podlega przecież rygorom nauki, kryje się szansa 
psychicznego oswojenia potrzeby korekty oświece-
niowego ładu ustrojowego w kierunku ładu Południe-
-Północ (por. rozdz. 11).

Tabela 1.1
Szacunkowa struktura technologiczna produkcji  

energii elektrycznej na świecie (2022)

Roczna światowa produkcja energii elektrycznej, stan A(2022): 27 tys. TWh

w tym elektrownie/źródła:

wodne węglowe jądrowe gazowe
OZE

(wiatrowe 
i PV)

pozostałe

tys. TWh

4 10 3 6 2 2

historyczny czas dojścia do osiągniętego poziomu produkcji (2022), lata

130 130 70 30 10 (-)

Tabela 1.2. 
Szacunkowy podział ludnościowy produkcji  

energii elektrycznej na świecie (2022) 

Świat Chiny USA UE Polska „Reszta” 
świata

Liczba mieszkańców, mld 

8 1,4 0,33 0,45 0,038 5,8

Roczna produkcja energii elektrycznej

tys. TWh 27 7,6 4,1 3,8 0,17 10,5

% 100 29,0 15,8 14,6 0,6 40,0

MWh na 
mieszkańca 3,3 5,4 12,4 8,4 4,5 1,9

5.10. Transformacja respektująca kontynuację modeli spo-
łeczno-politycznych oraz biznesowo-ekonomicznych 
światowej energetyki WEK-PK(iEJ), polegająca na wy-
eliminowaniu jedynie paliw kopalnych w postaci węgla, 
ropy, gazu i pozostawieniu energetyki jądrowej, czyli 
transformacja do energetyki WEK-OZE/EJ) lub (jeszcze 
gorzej) WEK-EJ/OZE), nie jest transformacją przełomo-
wą, jest co najwyżej transformacją realizowaną w trybie 
innowacji przyrostowej. Jej usankcjonowanie oznacza-
łoby, że triplet GSTA pozostaje w grze. W Polsce, gdzie 
dotychczas nie ma EJ, a po zrealizowaniu PEP 2040 
byłaby ona dominującą – oznaczającą dominację wa-
riantu WEK-EJ/OZE co najmniej do końca wieku – taka 
transformacja wzmacniałaby główne zagrożenie, któ-
rym jest  zagrożenie demokracji przez triplet GSTA.

GSTA w swojej praktyce kreowania błędów poznaw-
czych transformacji energetycznej służących pod-
trzymaniu swojego władztwa (interesów) na trajektorii 
WEK-PK→WEK: -EJ/OZE, lub -OZE/EJ (pp. 5.1). 
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***

6. Narodziny systemów energetycznych, w tym elektro-
energetycznych, na świecie najbardziej zaawansowa-
nych technologicznie i najpotężniejszych. Po II wojnie 
światowej – do której przyczyniły się niemieckie kor-
poracje energetyczne w narodowym socjalizmie oraz 
„elektryfikacja” radzieckiego komunizmu – rozpoczęła 
się historia wielkich krajowych (i kontynentalnych) pań-
stwowych systemów elektroenergetycznych, i w ślad za 
tym najpotężniejszej wśród sektorów korporacji elektro-
energetycznej. Była ona (historia) tworzona pod flagą 
konieczności zapewnienia dostatku energii potrzebnej 
odbudowującej się po wojnie gospodarce, czyli pod fla-
gą bezpieczeństwa energetycznego. Bezpieczeństwo 
energetyczne stało się głównym argumentem na rzecz 
sztandarowej nacjonalizacji europejskiej elektroenerge-
tyki we Włoszech (tam gdzie królował przed wojną fa-
szyzm), we Francji i w Wielkiej Brytanii. Korporacje elek-
troenergetyczne, i inne energetyczne, które przyczyniły 
się do II wojny światowej stały się jej (wojny) głównym 
beneficjentem, razem z politykami, którzy otrzymali do 
ręki potężne narzędzie w postaci polityki energetycznej, 
za pomocą której mogli ignorować zasady rynku, znie-
kształcać ten  rynek praktycznie w dowolny sposób dla 
osiągania swoich celów politycznych.
6.1. W wymiarze technologicznym wielkie systemy 

elektroenergetyczne (początki ich rozwoju, to lata 
pięćdziesiąte i sześćdziesiąte XX w.) były w szcze-
gólności rozwiązaniem umożliwiającym niebywa-
łą koncentrację wytwarzania energii elektrycznej 
(na świecie). Na początku za pomocą technologii 
wytwórczych – trzeba to podkreślić gwoli ścisłości – 
w postaci elektrowni wodnych, czyli tych, które roz-
poczynały światową elektryfikację. Jednak wówczas 
były to lokalne mikro i małe elektrownie (o mocach 
rzędu kilku kW, i coraz większych, ale nieprzekra-
czających od kilku do kilkunastu MW), umożliwiające 
elektryfikację rodzącej się infrastruktury przemysło-
wej oraz powiązanych z nią osiedli przemysłowych 
(czyli były to rozwiązania elektroprosumenckie, cho-
ciaż tak się nie nazywały). Dwie największe – najbar-
dziej znane – systemowe (wynaturzone) elektrownie 
wodne, które światu zafundował „globalny” elektro-
energetyczny sponsor polityczno-korporacyjny, mia-
nowicie triplet GSTD – kolejno w latach 1975-1984 
i w dwóch pierwszych dekadach obecnego stulecia 
– to: Itaipu (na granicy Brazylii i Paragwaju) oraz Trzy 
Przełomy (w Chinach). Osiągnęły one moc 14 GW 
(20 bloków hydroenergetycznych o mocy 700 MW 
każdy i produkcji rocznej energii elektrycznej sięga-
jącej 95 TWh) oraz 22,5 GW (32 bloki 700 MW każ-
dy i łącznej produkcji rocznej sięgającej 112 TWh), 
odpowiednio. Roczne wartości produkcji energii 
elektrycznej elektrowni Trzy Przełomy, a także Itaipu 
powinny być bezwzględnie porównywane z roczną 
globalną produkcją elektrowni wodnych (tab. 1.1) 
i traktowane jako wynaturzenie. Bo te dwie elek-
trownie są przykładem skrajnej arogancji człowieka: 
autorytarnych państwowych systemów politycznych, 

globalnych korporacji przemysłu elektrotechniczne-
go, będących producentami dóbr inwestycyjnych 
(elektrownianych i sieciowych), i niestety globalnego 
społeczeństwa. Społeczeństwa godzącego się na 
tak bezsensowne (tak wysokoentropijne) inwesty-
cje, w dodatku o całkowicie nierozpoznanym (ale 
na pewno niekontrolowalnym przez człowieka, tak 
jak w wypadku paramilitarnej energetyki jądrowej, 
pp. 5.1) ryzyku gospodarczym i środowiskowym ich 
negatywnych skutków (po zrealizowaniu niemożli-
wych do zablokowania przez człowieka).

6.2. Praktycznie równolegle z wielkimi i hiper wielkimi elek-
trowniami wodnymi powstawały elektrownie na węgiel 
brunatny oraz elektrownie jądrowe.  W Polsce budo-
wa trzech kompleksów kopalniano-elektrownianych 
z elektrowniami na węgiel brunatny (zrealizowana 
w latach od 1958 do 2021) w zagłębiach Pątnów-
-Adamów-Konin oraz turoszowskim i bełchatowskim 
zakończyła się na łącznej mocy wynoszącej obecnie 
około 10 GW (bloki o mocy prawie 2 GW zostały wy-
budowane w latach 2008-2022). Ale w planach roz-
wojowych tej korporacji elektroenergetycznej w dru-
giej połowie minionej dekady było wykorzystanie złóż 
legnickich, gubińskich oraz w okolicach Złoczewa 
i  Rawicza z elektrowniami o łącznej mocy 15 GW. 
Taka realizacja przez Polskę polityki energetycznej nie 
ma (nie miałaby) nic wspólnego z transformacją ener-
getyki do warunków współczesnego świata. Przeciw-
nie, jest (byłaby) jej zaprzeczeniem.

6.3. Energetyka jądrowa jest odrębną sprawą w procesie 
konsolidowania się wielkoskalowej energetyki kor-
poracyjnej paliw kopalnych (i paliw jądrowych). Jej 
początki (lata pięćdziesiąte XX w.) były nierozerwal-
nie związane z bombą atomową i jej wykorzystaniem 
w wojnie japońskiej, któremu (mimo podjętych prób) 
nie zdołali zapobiec jej twórcy, fizycy jądrowi (w szcze-
gólności E. Fermi). Z kolei cała dotychczasowa histo-
ria energetyki jądrowej jest potwierdzeniem wielkiego 
zagrożenia związanego z jej (energetyki jądrowej) 
paramilitarnym charakterem i współistniejącą z nim 
niezwykłą siłą polityczną. Siłą, która przy obecnej 
kondycji moralnej obnażonej przez geopolitykę może 
okazać się śmiertelnie groźna dla demokracji i za-
blokować wszelkie szanse przebudowy ładu ustro-
jowego: z ładu zimnowojennego Zachód-Wschód na 
pacyfistyczny Południe-Północ. W wypadku Polski 
planowany gigantyczny (na skalę polską i europejską) 
program inwestycyjny obejmujący sześć bloków ją-
drowych klasy 1000 - 1600 MW, i dodatkowo nie wia-
domo ile SMR-ów (chociaż pojawiają się informacje 
o ponad 35 ze strony prominentnych przedstawicieli 
rządzącego układu politycznego, a także ze strony 
agresywnych reklam noszących znamiona fałszo-
wania wiedzy (lub całkowitego jej braku) przez firmy 
państwowo-oligarchiczne. Czyli znowu: paramilitarna 
energetyka jądrowa (tak jak w wypadku elektrowni na 
węgiel brunatny) nie ma nic wspólnego z transforma-
cją energetyki do warunków współczesnego świata. 
Jest zaprzeczeniem takiej transformacji.
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6.4. Ostatnią technologią wytwórczą energii elektrycz-
nej bazującą na paliwach kopalnych, wykorzystaną 
na świecie na trajektorii korporacyjnej konsolidacji 
energetyki WEK-PK(iEJ), są elektrownie gazowe 
(z dużymi blokami klasy 500-1000 MW). Wykorzy-
stanie tych technologii na wielką skalę (skalę wiel-
kich systemów elektroenergetycznych) nastąpiło 
w ostatniej dekadzie ubiegłego wieku. W Polsce od 
2015 r. oddano do eksploatacji, lub jest w budowie, 
siedem takich bloków o łącznej mocy ponad 4 GW. 
Po raz trzeci trzeba zatem stwierdzić, że nie jest 
to transformacja polskiej energetyki do warunków 
współczesnego świata.

***

7. Ostatnie słowo dotyczące niewyobrażalnej karie-
ry elektroenergetycznych systemów i ich obecnego 
przejścia w fazę schyłkową. Należy się ono bezdysku-
syjnie tradycyjnym sieciom elektroenergetycznym (dystry-
bucyjnym i przesyłowym) oraz nowym układom przesyło-
wym prądu stałego. Za pomocą tych ostatnich triplet GSTA 
– globalne (przemysłowe) korporacje elektrotechniczne 
wraz z autokratycznymi politykami (autokratycznymi rzą-
dami) i państwowymi oraz oligarchicznymi korporacjami 
– realizują torowanie społeczeństw pod WEK-OZE(iEJ), 
w Polsce pod WEK-EJ(iOZE, jako nową energetykę (w rze-
czywistości jednak jest to torowanie pod ucieczkę od wol-
ności (od demokracji).  
7.1. Elektrownia Itaipu wymagała budowy 2-torowego, 

2-odcinkowego układu przesyłowego prądu stałe-
go +/- 500 kV (o łącznej długości obydwu odcinków 
1,5 tys. km, zdolności przesyłowej każdego toru wy-
noszącej 3150 MW) łączącego tę elektrownię z Sao 
Paulo, największą aglomeracją Ameryki Południo-
wej. Układ ten był już przyczyną dwóch wielkich 
awarii systemowych (w latach 2001 i 2009). Pierw-
sza awaria spowodowała konieczność gruntownej 
modernizacji wymagającej ogromnych nakładów in-
westycyjnych, wynoszących 12 mld USD. Nakładów 
niebranych pod uwagą w analizach inwestycyjnych. 
Tyle są warte „przysięgi” (że będzie wspaniale) tri-
pletu GSTA: oligarchów politycznych, globalnych 
korporacji przemysłowych, i państwowych korporacji 
elektroenergetycznych.

7.2. Budowa elektrowni Trzy Przełomy przyspieszyła 
(w innej części geopolitycznego porządku, mianowi-
cie chińskiej) dalszy rozwój układów przesyłowych 
prądu stałego +/- 500 kV. W rezultacie długość takich 
układów w chińskim systemie elektroenergetycznym, 
budowanych zresztą równolegle z układem przesyło-
wym elektrowni Itaipu, przekroczyła 2 tys. km.

7.3. W drugiej dekadzie obecnego stulecia przemysłowe 
korporacje elektrotechniczne budują już 2-torowe 
układy przesyłowe prądu stałego +/- 600 kV o dłu-
gości 2400 km, zdolności przesyłowej każdego toru 
wynoszącej 3150 MW. Są to układy – zwłaszcza je-
śli uwzględni się, że warunkują one ekspansję SEE 
energetyki WEK-OZE(iEJ) – coraz częściej bezsen-
sowne z punktu widzenia potrzebnej odporności 

elektroprosumenckiej i kosztu elektroekologiczne-
go. Potrzebne za to są korporacjom przemysłowym 
(elektrotechnicznym, elektroenergetycznym) oraz 
politykom na całym świecie dla autorytaryzacji i oli-
garchizacji porządków ustrojowych (w UE, Chinach 
i krajach trzeciego świata) oraz do nowoczesnej ko-
lonizacji świata (w tym Polski).

***
8. Pierwsze słowo adresowane w przyszłość. Jest to 

słowo stanowiące most między potęgą energetyki WEK-
-PK(iEJ) – w tym (technicznych) systemów elektroenerge-
tycznych – oraz też potęgą (ale całkiem inną, przełomową, 
potencjalną) elektroprosumeryzmu. Jest to słowo należące 
się (na zakończenie rozdz. 1) nowemu, też potencjalnemu, 
porządkowi ustrojowemu Południe-Północ, rozumianemu 
w kategoriach korekty ładu oświeceniowego.
8.1. Mianowicie, jest to (chodzi o) globalny porządek bez 

(przymusowej) wielkoskalowej migracji ludności Połu-
dnia do strefy euroatlantyckiej (rozszerzonej o część 
klubu OECD niebędącą częścią strefy euroatlantyc-
kiej). Za to z ekspansją elektroprosumeryzmu (tech-
nologii i know how) ze strefy euroatlantyckiej w obszar 
Południa. I z pierwotnym zatrudnieniem elektroprosu-
menckim stanowiącym z jednej strony niskoentro-
pijny, bardzo silny impuls rozwojowy dla Południa 
(niezwykle ważny w szczególności dla miliarda ludzi 
pozbawionych ciągle jeszcze, i to całkowicie, dostę-
pu do energii elektrycznej). A z drugiej strony z wtór-
nym (substytucyjnym) zatrudnieniem elektroprosu-
menckim, ograniczającym wysokoentropijny liniowy/
wykładniczy wzrost strefy euroatlantyckiej, zamiesz-
kałej również przez miliard ludzi. Strefy pławiącej 
się w energii w sposób całkowicie nieracjonalny 
(napędzany przez interesy politycznych autokratów, 
państwowych i niepaństwowych korporacji ener-
getycznych oraz państwowych i niepaństwowych 
oligarchów). W tym miejscu należy odnotować, że 
elektroprosumenckie rynki pracy w strefie euroatlan-
tyckiej są pożądane z dwóch powodów. Po pierwsze 
dlatego, że blokują opóźnianie wygaszania WEK-PK 
na jednym biegunie transformacji energetycznej oraz 
blokują też rozwój WEK-EJ(iOZE) lub WEK-OZE(iEJ) 
na drugim biegunie. I ogólnie stabilizują wewnętrzne 
rynki pracy tej strefy zagrożone wysokoentropijną 
sztuczną inteligencją. 

8.2. Bardziej szczegółowe (ale ciągle tylko hasłowe) obja-
śnienie geopolitycznego znaczenia (wymiaru) korekty 
ładu oświeceniowego w stronę porządku Południe-
-Północ jest obecnie związane z rosnącymi struktu-
ralnymi nierównościami społecznymi, zarówno w wy-
miarze społeczeństw jak i globalnym oraz, w szcze-
gólności, z narastającym uchodźctwem z Afryki do 
Europy. Zatrudnienie elektroprosumeryzacyjne ma 
potencjalnie bardzo dużą (pozytywną) siłę sprawczą 
w obydwu kontekstach. A obecna geopolityka mo-
głaby – poprzez wyciągniecie z układu BRICS Indii, 
RPA (z Afryką Subsaharyjską, łącznie z pierwiastkami 
ziem rzadkich) oraz Brazylii i złamanie w ten sposób 
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(za  pomocą elektroprosumeryzmu) zdolności gospo-
darczych Rosji umożliwiających jej zbrojenia jądrowe, 
oraz osłabienie takich zdolności w wypadku Chin – 
zredukować ryzyko (bardzo) wysokoentropijnej zimnej 
wojny Zachód-Wschód (z energetyką jądrową w tle).

8.3. Naszkicowana złożoność świata eksplodująca pod 
wpływem geopolityki (napaści Rosji na Ukrainę) wy-
wołuje następujące pytanie kanoniczne dotyczące 

przyszłości – czy to, z czym mierzy się świat, to jest: 
1 – wyjście z obecnego polikryzysu, 2 – wychodzenie 
z polikryzysu, który będzie podlegał ewolucji, czy też 
3 – jest to potrzeba nauczenia się zarządzania złożo-
nością z lokalnością na jednym biegunie i geopolityką 
na drugim? Jest jasne, że między odpowiedziami 2 i 3 
jest tylko wąska strefa możliwości uszczegółowienia 
dopowiedzeń na rzecz każdej z nich. 

Rozdział 2 

MAPA BIAŁEJ KSIĘGI TEE 
(nie wpaść w pułapkę polityki energetycznej WEK-PK(iEJ/OZE), zapoczątkować 

elektroprosumeryzację, zakorzenić potrzebę umowy społecznej na rzecz elektroprosumeryzmu)

9. Mapa transformacji energetycznej w pierwotnej 
perspektywie koncepcji TETIPE, czyli w perspek-
tywie rozległej praktyki i dedukcjonizmu (zidenty-
fikowanej intuicyjnie złożoności). Jedyność energii 
elektrycznej pozyskiwanej z OZE – wynikająca z tripletu 
paradygmatycznego monizmu elektrycznego – zobowią-
zuje Polskę do podjęcia przełomowych działań. Muszą 
to być działania umożliwiające zmierzenie się ze złożo-
nością transformacji, która nigdy wcześniej na świecie 
w tak bardzo rozszerzonych granicach jak obecnie nie 
wystąpiła. W dodatku złożonością pociągającą za sobą 
ogromne konsekwencje praktyczne, natury jakościowej 
oraz ilościowej.
9.1. Pierwsze z konsekwencji, ważniejsze, oznaczają wy-

łączność wykorzystania energii elektrycznej ze źró-
deł OZE w obszarze zapotrzebowania wszechświa-
towej (całej) gospodarki na energię. W przypadku 
rozdętych potrzeb energetycznych bogatego świa-
ta wymaga to wszechogarniającej reelektryfikacji 
OZE (eliminującej paliwa kopalne: węgiel, ropę, gaz, 
a także paliwa jądrowe). W wypadku świata biedne-
go, pozbawionego dostępu do energii elektrycznej 
całkowicie, lub w stopniu upośledzającym, potrzeb-
na jest pierwotna elektryfikacja OZE.

9.2. Ta dwubiegunowa sytuacja jakościowa (reelektryfi-
kacja OZE oraz elektryfikacja pierwotna OZE) musi 
być powiązana z potrzebnymi zmianami (konse-
kwencjami) ilościowymi zapotrzebowania na ener-
gię elektryczną OZE na każdym z biegunów (trakto-
wanych odrębnie).

9.3. To wszystko nakazuje rozszerzenie granic złożono-
ści transformacji energetycznej poza granice polityki 
klimatyczno-energetycznej. Przede wszystkim po-
przez włączenie w tę złożoność dokonujących się 
gwałtownych zmian społecznych. Dlatego polską 
Białą Księgę rozpoczyna mapa transformacji ener-
getycznej (tab. 2.1) jako złożoności z rozszerzonymi 
granicami, uwzględniającymi priorytet perspekty-
wy zmian społecznych. Dzięki takiej perspektywie 
łatwiej jest zmierzyć się z wyzwaniem, którym jest 
przekształcenie kryzysowego chaosu energetyczne-
go w złożoność transformacji.

10. Potrzeba umowy społecznej. Stosownie do roli trans-
formacji energetycznej – wynikającej z wielkiego udziału 
energetyki w polikryzysie, który po napaści Rosji na Ukrainę 
zadomowił się na świecie praktycznie już na stałe – pre-
zentowana pierwsza wersja Białej Księgi (dalej Biała Księ-
ga TEE, w szczególnych wypadkach stosuje się w artykule 
rozszerzony akronim TEE RP) adresowana jest do całego 
społeczeństwa i ma na celu pogłębienie społecznej debaty, 
bez której Państwo nie może przejść do przyjęcia końcowej 
wersji tego dokumentu, stanowiącej podstawę do planowa-
nia i realizacji przełomowej transformacji dotyczącej każ-
dego Obywatela i zmieniającej bardzo istotnie większość 
gospodarki. Transformacji trwającej trzy dekady.
10.1. Biała Księga TEE ma jako pierwotną podstawę teore-

tyczno-praktyczną w postaci  tripletu paradygmatycz-
nego monizmu elektrycznego (obejmującego para-
dygmaty: elektroprosumencki, egzergetyczny i wirtu-
alizacyjny), zgodnie z którą była tworzona koncepcja 
TETIPE (Transformacja Energetyki w Trybie Innowacji 
Przełomowej do Elektroprosumeryzmu) obejmująca 
zbiór hipotez i heurystyk dotyczących polskiej praktyki 
transformacyjnej. Hipotezy te i heurystyki w niezbęd-
nym zakresie zostały już pozytywnie zweryfikowane, co 
w połączeniu z osiągniętą już także rozpoznawalnością 
i jednoznacznością terminu „elektroprosumeryzm”, za-
decydowało o zastąpieniu w dalszej części prezento-
wanej Białej Księgi TEE pełnej pierwotnej nazwy (mia-
nowicie: koncepcja TETIPE) nazwą skróconą: TEE. 

10.2. Koncepcja TEE, Biała Księga TEE oraz doktryna TEE 
stanowią (powinny stanowić) trzy spójne dokumen-
ty silnie ze sobą powiązane (współzależne). Pierwszy 
z nich ma z istoty charakter naukowo-badawczy i obej-
muje podstawy teoretyczne TEE oraz jej strategię re-
alizacyjną i badania modelowe praktycznych skutków 
gospodarczych, w tym obejmujących konieczność 
zagwarantowania gospodarce niezbędnego poziomu 
kryzysowej odporności elektroprosumenckiej, zastę-
pującej sukcesywnie na całej trajektorii TE (A→B)7) 

7) Użycie notacji „trajektoria TE (A→B)” zamiast „trajektoria TEE (A→B)” pod-
kreśla, że chodzi o trajektorię transformacji rzeczywistej, a nie transformacji 
będącej przedmiotem koncepcji, Białej Księgi, czy doktryny TEE.
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 bezpieczeństwo energetyczne. Biała Księga TEE, 
jako dokument państwowy, powinna z kolei dać odpo-
wiedź na dramatyczne wyzwanie, którym jest Polska 
osuwająca się – za przyczyną tripletu GSTA – w spo-
łeczno-polityczną autorytarną przepaść entropijną. 
W szczególności jest potrzebna do poinformowania 
społeczeństwa, że stary porządek ustrojowy energe-
tyki w postaci państwowych korporacji realnie już nie 
istnieje, bo został całkowicie wyjałowiony z etosu i eli-
tarnych kompetencji (istniejący jest już tylko porząd-
kiem fasadowym).

10.3. Zbudowanie nowego elektroprosumenckiego po-
rządku niskoentropijnego wymaga z kolei zbudowa-
nia całkowicie nowych kompetencji, o innym zasięgu 
(powszechnych, obejmujących całe społeczeństwo). 
Nowe egalitarne kompetencje nie są trudne do zbu-
dowania/zdobycia (przy moralnym wykorzystaniu ist-
niejących technologii cyfrowych). Są za to niezwykle 
obiecujące. Ale wymagają jednego – umowy społecz-

nej w sprawie „wydoroślenia” (wszystkich): polityków 
(zdolnych uwolnić się od niszczącego braku odwagi 
politycznej i pożądania władzy), elit intelektualnych 
(zdolnych wrócić z wakacji uwalniających od myślenia 
i skonfrontować się z rzeczywistością, czyli uwolnić 
się od błędów poznawczych jej fałszywej percepcji), 
społeczeństwa (zdolnego podjąć trud elektropro-
sumeryzmu będącego kwintesencją demokracji). 
Wreszcie doktryna TEE (trzeci dokument) powinna 
być dokumentem zastępującym dotychczasową po-
litykę energetyczną, niemającą realnie już żadnego 
znaczenia (oprócz demoralizującego, ze względu 
na jej niepoważne traktowanie przez rząd). Zasad-
nicze znaczenie doktryny TEE powinno wiązać się 
natomiast z jej strategicznym charakterem, którego 
ukształtowanie jest potrzebne na użytek krajowy oraz 
Unii Europejskiej. I na użytek przysparzający Polsce 
korzyści w przestrzeni globalnej: wizerunkowych, ale 
także gospodarczych.

Tabela 2.1 
Mapa transformacji energetycznej (Mapa TEE)

TRZY DOKUMENTY (PODSTAWY) TE RP

Koncepcja TEE (pierwotnie TETIPE)  Biała Księga TEE Doktryna TEE RP

UMOWA SPOŁECZNA W SPRAWIE TEE
(dwa porządki ustrojowe)

Porządek wschodzący: elektroprosumeryzacja  
(całej gospodarki, sześć dziedzinowych rynków elektroprosumeryzmu)

porządek schodzący: wygaszanie energetyki WEK-PK(iEJ);  
w wypadku energetyki EJ wygaszenie jej jako polityki energetycznej 
i pozorowanych, niezwykle kosztownych działań

Rynki/konkurencja
(denacjonalizacja/demonopolizacja) DURE (druga ustrojowa reforma elektroenergetyki) 

Elektroprosumeryzm (transformacja TEE) głównym filarem  
transformacji ustrojowej do społecznej gospodarki rynkowej;  
inaczej, filarem o sile umożliwiającej budowę właśnie takiej gospodarki,  
bez narażania jej (budowy) na blokowanie ze strony tripletu GSTA

ograniczenie istnienia systemu korporacyjno-oligarchicznego do rynku 
wschodzącego 2 (połączenia transgraniczne i układy dosyłowe morskiej 
energetyki wiatrowej; potencjał udziału w krajowym bilansie zapotrzebowania 
na energię elektryczną nie większy niż 25% po stronie importu)

– dwa wschodzące elektroprosumeryzacyjne sieciowe rynki  
energii elektrycznej (1 oraz 2)

– dwa elektroprosumenckie bezsieciowe rynki energii elektrycznej  
(urządzeń oraz usług)

wygaszanie schodzącego sieciowego rynku końcowego energii elektrycznej 
przez dwa rynki wschodzące (1 oraz 2) w trybie konkurencji na dynamicznej 
czasowo-topologicznej osłonie kontrolnej konkurencji OK (ZWZ-KSE)

Elektroprosumeryzacyjny system finansowania innowacyjności transformacyjnej 
oraz zasady pomocniczości: krajowy fundusz strukturalny oraz ulgi podatkowe 
w miejsce dotacji 

zastąpienie systemu „sprawiedliwej” transformacji systemem efektywnego 
rynkowego wykorzystania zasobów WEK-PK

KODEKS (PRAWNY) TE,
kompatybilny względem regulacji UE  

Prawo elektryczne; głównie negatywne 
(uchwalone najpóźniej w okresie  2025 do 2027)

Prawo energetyczne; głównie pozytywne
(modyfikowane i wygaszane w horyzoncie 2050)

– z rozporządzeniami i ustawami pilotażowymi oraz innymi specjalistycznymi 
w pętlach sprzężeń zwrotnych na trajektorii odporności elektroprosumenckiej

– z rozporządzeniami i ustawami specjalistycznymi w pętlach sprzężeń 
zwrotnych na trajektorii bezpieczeństwa energetycznego  
oraz kosztów osieroconych

– pierwsza ustawa pilotażowa o ZWZ-KSE i rynkach technicznych  
(termin wejścia w życie: początek 2024)

– ustawa o zakazie subsydiowania skrośnego na rynkach końcowych  
energii elektrycznej

– ustawa o fakultatywnym transferze sieci dystrybucyjnych do JST – 
harmonogram wejścia ustawy w życie: nN – 2024; SN – 2026; 110 kV – 2030 

– ustawa o zakazie bezpośredniego finansowania przez państwo inwestycji 
energetycznych oraz udzielania gwarancji inwestorom prywatnym, 
przy dopuszczeniu takich gwarancji dla sektora użyteczności publicznej  

DZIEDZINOWE RYNKI ELEKTROPROSUMERYZMU W TLE
sześć dziedzinowych rynków elektroprosumeryzmu na trajektoriach elektroprosumeryzacyjnych (A→B) 

w Polsce są to potencjalnie rynki w około siedmiu milionach osłon kontrolnych (osłon elektroprosumenckich (dominujących), a ponadto osłon infrastrukturalnych 
w obrębie KSE i osłon wirtualnych rynków energii elektrycznej;  sześć polskich rynków elektroprosumeryzmu na ich elektroprosumeryzacyjnych trajektoriach, 

w elektroprosumenckich osłonach kontrolnych, to: pasywizacja budownictwa, inaczej jego egzergetyzacja (1); elektryfikacja ciepłownictwa (2);  
elektryfikacja transportu (3); użytkowanie energii elektrycznej, elektrotechnologie, przemysł 4,0, GOZ (4); reelektryfikacja OZE (5): rolnictwo i hodowla (6)

BUDOWA KOMPETENCJI – SŁOWNIK TEE

słownik
elektroprosumeryzmu

słownik
elektroprosumeryzacji gospodarki

słownik
reformy DURE
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10.4. Istota umowy społecznej w sprawie transformacji 
energetycznej, zgodna z koncepcją TEE, czyli dwa 
porządki ustrojowe realizacji takiej transformacji – 
wschodzący i schodzący – na trajektorii TEE (A→B) 
splata ją (transformację) z korektą całego oświecenio-
wego porządku ustrojowego, bardzo pilnie potrzebną 
w zastosowaniu do współczesnego świata na geopo-
litycznej osi Południe-Północ. Ta oś nie jest tu przy-
padkowa: ani w kontekście zimnowojennej osi geopo-
litycznej Wschód-Zachód ukształtowanej po II wojnie 
światowej (obecnie odradzającej się), ani w kontekście 
potencjalnej transformacji TEE, czyli globalnej elektro-
prosumeryzacji stanowiącej szansę na przejście do 
kształtowania pacyfistycznego ładu ustrojowego, bar-
dziej zrównoważonego od obecnego.

10.5. W perspektywie polskiej pozytywny wpływ dwóch 
porządków ustrojowych koncepcji TEE na obniżenie 
ryzyka niekorzystnych społeczno-politycznych zmian 
ustrojowych jest jeszcze bardziej wyrazisty niż w glo-
balnej. Do objaśnienia takiej hipotezy wykorzystuje się 
tu na początek trzy fale negatywnych skutków postę-
pujących za rewolucją cyfrową, nazywanych w jedno-
lity sposób wykluczeniami. Są to wykluczenia, silniej-
sze lub słabsze: cyfrowe (dotykające przede wszyst-
kim pokolenia najstarszego), intelektualne (odnoszące 
się szczególnie do pokolenia średniego) i moralne 
(zagrażające najbardziej pokoleniom najmłodszym). 
W środowisku tych trzech zagrożeń energetyka korpo-
racyjna ogólnie, a jądrowa w szczególności, wzmacnia 
ryzyko wykluczenia demokratycznego całego społe-
czeństwa. Dlatego, bo wzmacnia porządek korporacyj-
ny całej gospodarki, a ten popycha polityków w auto-
rytarny porządek ustrojowy państwa. Elektroprosume-
ryzacja działa natomiast w przeciwną stronę – tworzy 
silne podstawy demokracji.

10.6. Zbudowanie trudnego konsensusu wokół umowy spo-
łecznej – o zarysowanej wielkiej wadze – zajmie wiele 
lat. Doktryna TEE RP jest natomiast potrzebna bardzo 
pilnie, tak jak bardzo pilnie jest potrzebne przejście 
do praktycznej realizacji transformacji energetycznej 
(przyjmuje się dla niej krótki akronim TE), która musi 
być jednak uwolniona w możliwie największym stop-
niu od ryzyka długoterminowego. Przede wszystkim 
od ryzyka wielkich kosztów osieroconych związanych 
potencjalnie z energetyką jądrową (z PJTE – politycz-
ną jądrową transformacją energetyczną). Ponadto od 
korporacyjnego i autokratycznego ryzyka społeczno-
-politycznego PJTE. Poza tym jest wiele dodatkowych 
właściwości transformacji TE (empirycznej, realnej), 
które stawiają bardzo wysokie wymagania w stosun-
ku do zarządzania tą transformacją. Trzeba przecież 
wygasić rozległą infrastrukturę energetyczną czterech 
sektorów paliw kopalnych (górnictwa, ciepłownictwa, 
gazownictwa i paliw ropopochodnych), a dodatkowo 
dominującą część elektroenergetyki w postaci pod-
sektora wytwórczego. Trzeba wygasić infrastrukturę 
dwóch rynków końcowych (ciepła i paliw transporto-
wych), a także dużą część trzeciego rynku końcowe-
go, mianowicie energii elektrycznej (w tym wypadku 

poprzez zwiększenie efektywności dotychczasowych 
sposobów jej wykorzystania). Z kolei na trajektorii ryn-
ków wschodzących trzeba docelowo (w horyzoncie 
2050) zbudować od podstaw infrastrukturę elektro-
prosumeryzacji, obejmującą potencjalnie 7 mln osłon 
elektroprosumenckich.

10.7. Chodzi przy tym o infrastrukturę techniczną oraz ryn-
kową, szeroko rozumianą infrastrukturę społeczno-po-
lityczną, a także infrastrukturę edukacyjną obejmującą 
w szczególności budowę kompetencji zawodowych. 
Do ochrony transformacji energetycznej w postaci tak 
rozumianej złożoności (funkcjonującej w formule spo-
łecznej gospodarki rynkowej) potrzebne jest prawo 
chroniące ją (złożoność TE) przed chaosem w kraju 
i zgodne z prawem unijnym. Z uwagi na te wysokie 
wymagania Kodeks (prawny) TE uznaje się za najwła-
ściwsze rozwiązanie (jest takim) umożliwiające za-
rządzanie elektroprosumeryzacją (jako procesem) na 
każdej elektroprosumenckiej, łącznie z krajową, tra-
jektorii TE (A→B). Dlatego, że Kodeks w Polsce lokuje 
się w grupie najważniejszych aktów prawnych, zawie-
ra w sobie rozbudowane zbiory przepisów, których 
zadaniem jest kompleksowa i jednocześnie zrówno-
ważona regulacja określonych obszarów stosunków 
społecznych, zapewniająca ich długoterminową rów-
nowagę, wytyczającą granice pomiędzy tym, co wolno 
i co zabronione. Te właściwości określają przydatność 
Kodeksu TE jako „normy kodeksowej” nadającej się 
do interpretowania nieuniknionych niejasności (a na-
wet sprzeczności) Prawa elektrycznego (wschodzą-
cego) i Prawa energetycznego (schodzącego), a w tle 
także Prawa atomowego o bardzo niejasnym statusie. 
Inaczej, Kodeks TE jest naturalną (bardzo pożądaną) 
odpowiedzią na rozszerzenie granic złożoności trans-
formacji energetycznej zgodne z koncepcją TEE.

***

11. Elektroprosumeryzm się odpłaci (potrzebnymi zmiana-
mi ustrojowymi), jeśli się go nauczymy. Zatem eduka-
cja i budowa kompetencji są absolutnym priorytetem! 
Kodeks TE będący trójpoziomową strukturą prawną (zwy-
kłe ustawy → ustawy o randze prawa → kodeks) jest bar-
dzo korzystną formą prawną z punktu widzenia zarządza-
nia (na poziomie zwykłych ustaw) elektroprosumeryzacją 
dziedzinowych rynków elektroprosumeryzmu. Czyli rynków 
funkcjonujących wprawdzie w „tle”, na drugim planie TE, 
ale o najwyższym poziomie oddolnej percepcji, którymi są 
rynki dziedzinowe, sześć rynków precyzyjnie nazwanych, 
tak jak w tabeli 3.1. 
11.1. Powszechne obecnie redukowanie potrzeby transfor-

macji energetycznej do celu, którym jest neutralność 
klimatyczna, jest już niewłaściwe. Tak jak niedopusz-
czalnym deficytem odpowiedzialności państwa i sa-
morządów jest zawężanie oddolnej społecznej per-
cepcji tej transformacji do wykorzystania źródeł PV, 
ewentualnie pomp ciepła i elektrowni wiatrowych. 
Interesem społecznym jest możliwie najszybsze uwol-
nienie się od takiej żabiej perspektywy. Perspektywy 
obrazującej wielki niedostatek edukacji i kompetencji, 
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który jest już niedopuszczalny. Zwłaszcza w świetle 
doświadczeń rewolucji cyfrowej – która realizowana 
była również bez edukacji, za to w środowisku agre-
sywnej korporacyjnej reklamy – i która dlatego wła-
śnie oprócz wielkich korzyści spowodowała dotkliwe 
negatywne skutki w postaci erupcji entropii społecz-
nej. A w wypadku transformacji energetycznej sytu-
acja jest znacznie groźniejsza. Dlatego, bo rewolu-
cja cyfrowa była rewolucją „pierwotną”, realizowaną 
w środowisku korporacyjnego green fieldu (korpora-
cjonizm cyfrowy kształtował się wraz z osiągnięciami 
cyfryzacji). Transformacja energetyki jest natomiast 
polem zaciekłej obrony interesów zdemoralizowanych 
(w ciągu trzech stuleci) korporacji, niewahających się 
wykorzystać paramilitarnej energetyki jądrowej do 
wzmocnienia energetycznego korporacjonizmu pań-
stwowego i energetycznej oligarchii w najniebezpiecz-
niejszej postaci dla pokojowego, demokratycznego 
ładu ustrojowego.

11.2. Edukację i budowę kompetencji trzeba w przypadku 
transformacji energetycznej rozpocząć od stworze-
nia języka kanonicznego; w wypadku TEE jest to ję-
zyk kanoniczny elektroprosumeryzmu. Podkreślenie, 
że chodzi o język kanoniczny elektroprosumeryzmu 
jest bardzo ważne. Oznacza ono, że język ten jest 
ograniczony do niezmiennych podstaw elektropro-
sumeryzmu i ma charakter trwały, zatem nie będzie 
blokował dalszego rozwoju języka wraz z postępującą 
przełomową innowacyjnością elektroprosumeryzmu 
w praktyce, mającą bardzo duży potencjał rozwojowy. 
(Generalnie chodzi o to, aby w wypadku elektroprosu-
meryzmu uniknąć pułapek tworzenia języka rewolucji 
cyfrowej w trybie spontanicznym). 

11.3. Na drugim biegunie wyzwań dotyczących edukacji 
i budowy kompetencji TEE lokuje się koncepcja inter-
dyscyplinarnych wirtualnych laboratoriów – zarówno 
do celów szeroko rozumianej edukacji jak i specjali-
stycznych badań przemysłowych elektroprosume-
ryzmu. Laboratoriów integralnie współpracujących 
w trybie online z rzeczywistymi systemami technicz-
nymi (z rzeczywistą infrastrukturą techniczną) w elek-
troprosumenckich osłonach kontrolnych, z uwzględ-
nieniem bogactwa rozwiązań rynkowych (i ogólnie 
biznesowych) elektroprosumeryzmu.

11.4. Pomiędzy tymi biegunami otwiera się wielka prze-
strzeń nowoczesnej edukacji i budowy kompetencji we 
wszystkich formach, na wszystkich szczeblach kształ-
cenia, ważnych dla wszystkich pokoleń, o podstawo-
wym znaczeniu społecznym i gospodarczym. Z dru-
giej strony, wielka złożoność i praktyczne znaczenie 
zadania nie uwalniają żadnej ze stron od konieczności 
natychmiastowego przejścia do jego racjonalnej reali-
zacji. To na początek oznacza, że umowa społeczna 
dotycząca transformacji energetycznej musi ozna-
czać w zakresie edukacji i budowy kompetencji zgo-
dę czterech uczestniczących w niej głównych stron 
– polityków (na szczeblu państwa) oraz społeczeń-
stwa (w całości, a także jednostki) i samorządów oraz 
przedsiębiorców MMSP – na odkłamanie rzeczywisto-

ści. Praktycznie chodzi – po pierwsze – o eliminację 
błędów poznawczych energetyki WEK-PK(iEJ), które 
nie tylko, że nie maleją, ale w ostatnich trzech latach 
(czas COVID-u 19, napaść Rosji na Ukrainę) zaczęły 
gwałtownie rosnąć. Po drugie – chodzi o przyspiesze-
nie redukcji opóźnienia poznawczego koncepcji TEE. 
Państwo ma możliwość wykorzystania do tego celu 
szkolnictwa wyższego, samorządy mają z kolei do wy-
korzystania szkolnictwo na poziomie podstawowym 
(szkoły podstawowe) i średnim (realizującym obowią-
zek nauki na dwóch ścieżkach: liceum ogólnokształ-
cącego oraz technikum i szkół branżowych I oraz 
II stopnia). Odrębną sprawą jest nowe włączenie się 
sektora NGO, przede wszystkim w edukację. Spra-
wą całkowicie nową jakościowo jest potrzeba bardzo 
pilnego i bardzo intensywnego włączenia się sektora 
MMSP (a szczegółowo: pochodzących z tego sek-
tora pretendentów do rynków elektroprosumeryzmu) 
w budowę kompetencji potrzebnych do pobudzenia 
elektroprosumeryzacji, szczególnie w osłonach kon-
trolnych OK(JST).

***

12. Pięć obszarów praktycznych systemowych zmian. 
Ostatnią ze spraw, które sygnalizuje się w mapie Białej 
Księgi TEE jako najważniejsze, jest wpływ elektroprosume-
ryzmu na istotne przekształcenia w pięciu ważnych obsza-
rach społeczno-gospodarczych o ekstremalnej wrażliwości 
społeczno-politycznej.
12.1. Pierwszy z nich, to obszar przemieszczeń majątku 

energetycznego: z poziomu tripletu GSTA (państwa, 
korporacji i oligarchów) do elektroprosumentów na 
poziom JST: gównie elektroprosumentów z segmentu 
ludnościowego i z sektora MMSP, czyli na poziom kla-
sy średniej. W mniejszej części na poziom wielkiego 
(ciężkiego, energochłonnego) przemysłu. Wreszcie 
pozostawiający w gestii demokratycznego państwa 
(natomiast nie tripletu GSTA) tylko infrastrukturę kry-
tyczną (w szczególności infrastrukturę transkontynen-
talnego transportu lotniczego i oceanicznego).

12.2. Drugim jest transformacja istotnej części PKB (pro-
duktu krajowego brutto) w majątek elektroprosumenc-
ki na poziomie JST (do samych jednostek JST – w za-
kresie ich zadań własnych – oraz do segmentu ludno-
ściowego i do sektora MMSP w JST). W tym miejscu 
trzeba podkreślić, że elektroprosumeryzm generalnie 
ma siłę sprawczą służącą wejściu w rolę „akuszera” 
zmiany PKB (GDP) jako uniwersalnego państwowego 
miernika kondycji gospodarki na lepszy miernik, mia-
nowicie na majątek obywateli (w społecznej gospo-
darce rynkowej). Dlatego, bo majątek obywateli jest 
lepszym miernikiem (elektroprosumenckiej) odporno-
ści kryzysowej niż PKB jako miernik kryzysowej od-
porności tego, co dotychczas było nazywane bezpie-
czeństwem (energetycznym).

12.3. Trzecim jest transformacja systemu podatkowego 
do postaci kompatybilnej z właściwościami elek-
troprosumeryzmu. Jest to niezwykle istotna część 
transformacji TEE, której beneficjentami stają się 
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 elektroprosumenci (wszyscy, łącznie z elektroprosu-
mentami z obszaru wielkiego przemysłu) oraz samo-
rządy (JST). Te ostatnie w szczególności jako te, któ-
re wypełniają funkcje władcze (i pobierają podatki), 
ale równolegle, także jako te, które w szczególności 
wypełniają swoje zadania w zakresie realizacji zasa-
dy pomocniczości.

12.4. Czwarty obszar, to zmiana systemowa wsparcia in-
nowacyjności z dotacyjnego na wsparcie w postaci 
mechanizmów, w szczególności ulg podatkowych. 
W tym aspekcie Polska ma szansę odegrania istot-
nej roli w UE na polu transmisji/implementacji mo-
delu amerykańskiego porządku ustrojowego wspie-
rania innowacyjności na rzecz transformacji energe-
tycznej. 

12.5. Wreszcie piąty, to nowe ukształtowanie zasady po-
mocniczości – takie, w którym następuje zbliżenie po-
boru podatków z jednej strony (na wszystkich pozio-
mach: samorządowym, państwowym, unijnym) oraz 
finansowania innowacyjności i finansowania zasady 
pomocniczości z drugiej. To oznacza: jakie podatki 

(jak wysokie), taka pomoc dla wykluczonych. A w innej 
wersji, rozszerzonej: jak wysokie podatki, tak hojne fi-
nansowanie systemów: bezpieczeństwa publicznego, 
edukacji, służby zdrowia, usług komunalnych i osób 
wykluczonych.

12.6. Wszystkie pięć obszarów, to ważne filary społecznej 
gospodarki rynkowej, i „zapora” przed tripletem GSTA 
(politycznym/państwowym autorytaryzmem oraz kor-
poracjonizmem państwowym i oligarchicznym). Czyli 
realny nowy porządek ustrojowy, będący właściwo-
ścią/istotą elektroprosumeryzmu (wytwarzany przez 
elektroprosumeryzm), który w społecznej gospodarce 
rynkowej buduje powszechną świadomość, że można 
rozdawać tylko tyle, ile się wytworzy. A wytworzy się 
tyle, ile jest efektywnej pracy, ta zaś zależy w szcze-
gólności od kompetencji. Zatem generalnie, na wyż-
szym poziomie: w elektroprosumeryzmie następuje 
efektywne równoważenie pożądania i deficytu – takie, 
jak popytu i podaży na rynku, jednak o wiele bardziej 
moralne. Efekt ten praktycznie ujawnia się najsilniej na 
dziedzinowych rynkach elektroprosumeryzmu.

Rozdział 3

CELE TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ  
DO ELEKTROPROSUMERYZMU (TEE)

13. Identyfikacja celów TEE w środowisku kompatybil-
ności elektroprosumeryzacyjnej (perspektywa kryte-
rium negatywnego względem polityki energetycznej 
PEP 2040 w tle). W drugiej połowie 2023 r. geopolityka 
na pierwsze miejsce wśród celów TEE promuje cele spo-
łeczno-polityczne, ustrojowe. W tym kontekście bardzo uży-
teczne – do weryfikacji poprawności TEE – staje się pojęcie/
kryterium kompatybilności elektropsumeryzacyjnej, czyli 
w szczególności zgodności elektroprosumeryzmu i społecz-
nej gospodarki rynkowej. W perspektywie tej szczególnej 
zgodności kompatybilność elektropsumeryzacyjna staje się 
w wypadku Polski na samym początku podstawą do bardzo 
efektywnego uogólnienia celów TEE za pomocą kryterium 
negatywnego względem rządowej polityki energetycznej, 
nawiązującego do negatywnych praw człowieka w oświe-
ceniowym porządku ustrojowym (p. 16). Zgodnie z tym kry-
terium celem TEE jest to, czego obecne polskie państwo 
nie realizuje w polityce energetycznej, chociaż powinno, bo 
jest dobre zgodnie z kryteriami fundamentalnymi, realizuje 
natomiast (zgodnie z kryterium pozytywnym, czyli dlatego, 
że ma do tego uprawnienia polityczne) to, czego nie powin-
no realizować, bo zgodnie z kryteriami fundamentalnymi 
jest złe (pp. 13.1 do 13.9).
13.1. Państwo nie realizuje reformy cywilizacyjnej, którą 

determinuje (której domaga się) już nieodwołalnie 
geopolityka. Odrzucając tę reformę państwo wywo-
łuje zarazem pytanie, dalekie od retorycznego. Mia-
nowicie, państwo nie podejmuje reformy, bo jej nie 
rozumie i nie jest zdolne do podjęcia, czy rozumie, 
ale nie podejmuje z jakichś powodów publicznie 
nieznanych?

13.2. Jeśli rdzeniem reformy cywilizacyjnej jest koniecz-
ność korekty oświeceniowego porządku ustrojowe-
go strefy euroatlantyckiej (i klubu OECD) w kierunku 
porządku Południe-Północ, to kompatybilność elek-
tropsumeryzacyjna obejmująca kryterium zgodności 
TEE i społecznej gospodarki rynkowej jest w Polsce 
punktem wyjścia kolejno do: koncepcji, Białej  Księgi 
i doktryny potrzebnej transformacji energetycznej 
(zwłaszcza, że społeczna gospodarka rynkowa jest 
w Polsce pod ochroną Konstytucji RP, art. 20). W tej 
sytuacji musi niepokoić, że państwo wdraża (to jest hi-
poteza) krok po kroku (w trybie pełzającym, a inaczej: 
doraźnych działań), porządek ustrojowy w postaci 
państwowych (super monopolistycznych) korporacji 
energetycznych oraz uwłaszczających się na zaso-
bach państwa oligarchów stanowiących zaplecze 
politycznego autorytaryzmu.

13.3. Służy temu – jako siła blokująca transformację TEE 
– rządowa „polityka energetyczna” na trajektorii od 
energetyki WEK-PK do energetyki WEK-PK(iEJ/OZE). 
Na tej trajektorii doszło już do utworzenia hiper nie-
racjonalnej omnipotentnej państwowej (ale w rzeczy-
wistości dominującej już nad Państwem) korporacji 
PKN Orlen (obejmującej w szczególności cały sektor 
paliw transportowych z przemysłem petrochemicznym 
i  z całym sektorem gazownictwa, nawet częścią elek-
troenergetyki w postaci spółki Energa, z operatorem 
OSD włącznie), której nazwa skrócona została (lipiec 
2023) do postaci Orlen S.A. Jest to z całą pewnością 
zmiana, w której nie wolno nie dostrzegać złowiesz-
czych i dalekosiężnych zagrożeń ustrojowych.   
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13.4. Dokonana już wcześniej (2021) zmiana nazwy spółki 
PGE-EJ na Polskie Elektrownie Jądrowe – powiąza-
na ze zmianą struktury właścicielskiej, polegającą 
na koncentracji bezpośrednich udziałów państwa 
w spółce – uprawnia z kolei do hipotezy, że PGE 
kreowane jest na czempiona państwowej korporacji 
w obszarze energetyki jądrowej (6 bloków o łącznej 
mocy od 6 do 9 GW).

13.5. Wzmacniają tę (pp. 13.4) hipotezę równoległe działa-
nia rządu polegające na tworzeniu agencji NABE (Na-
rodowa Agencja Bezpieczeństwa Energetycznego), 
mającej stanowić sposób na uwolnienie PGE – i ca-
łej polskiej elektroenergetyki – od toksycznych akty-
wów WEK-PK; w języku rządowym nazywanych już 
zatrutymi. NABE trzeba jednak obecnie postrzegać 
przede wszystkim jako sposób organizowania masy 
upadłościowej będącej skutkiem dotychczasowej nie-
racjonalnej rządowej polityki energetycznej. Inaczej: 
w świetle ustawy rządowej, której projekt wpłynął 
do Sejmu 21 lipca 2023 r., agencję tę trzeba widzieć 
przede wszystkim jako sposób finansowania (za po-
średnictwem funduszu gwarancyjnego wynoszącego, 
przynajmniej na razie, 70 mld PLN) kosztów osiero-
conych stanowiących wynik kolejnych konsolidacji 
aktywów wytwórczych elektroenergetyki WEK-PK 
oraz „największych w Europie placów inwestycji ener-
getycznych” (placów budowy bloków węglowych na 
węgiel kamienny i brunatny oraz gazowych), zrealizo-
wanych w czasie (w strefie czasowej) absolutnie za-
kazanym (zakazanej) już, w racjonalnym świecie, dla 
tych technologii. Przy tym perfidia rozwiązania polega 
na tym, że agencja (jeśli zostanie utworzona) będzie 
miała w sobie zakodowany (od poczęcia) katastrofal-
ny błąd populizmu polityczno-społecznego (występu-
jącego zresztą w polityce unijnej, jednak w polskiej 
polityce zwielokrotnionego). Tym błędem jest totalna 
konsolidacji aktywów wytwórczych elektroenergetyki 
WEK-PK i ich objęcie (już skonsolidowanych) progra-
mem „sprawiedliwej” transformacji realizowanym pod 
sztandarami bezpieczeństwa energetycznego (też już 
utraconego), za pieniądze podatników zmuszonych 
do kupowania bardzo drogiej „państwowej” energii 
elektrycznej.  

13.6. Innym przykładem nieracjonalności (poza sekto-
rem wytwórczym elektroenergetyki) są gigantyczne 
programy rozwojowe (praktycznie już inwestycyjne) 
w obszarze sieci elektroenergetycznych. Nadzwyczaj-
ne wzmożenie (połowa 2023 r.) rządowych inicjatyw 
ustawodawczych w tym zakresie samo w sobie jest 
groźne. Każe ono jednak bić na alarm z dodatkowe-
go powodu. Drastycznym przykładem nieracjonalno-
ści rządowej polityki na tej ścieżce (jeśli polityka ma 
służyć dobru wspólnemu) i dodatkowego powodu 
do niepokoju, jest  ustawa Sejmu RP z dnia 26 maja 
2023 r. przegłosowana (w końcu czerwca) w Senacie 
RP praktycznie jednogłośnie (przy jednym tylko gło-
sie przeciw, i też jednym tylko wstrzymującym się); 
to właśnie to głosowanie w Senacie każe w szczegól-
ności  bić na alarm, bo pokazuje z całą jaskrawością, 

że Polska (a dotyczy to nie tylko Polski) znalazła się 
w pułapce błędów poznawczych transformacji ener-
getycznej realizowanej w trybie celów politycznych. 
Wydźwięk sprawy jest tym groźniejszy, że chodzi 
o ustawę specjalną rozszerzającą wcześniejszą usta-
wę specjalną (o przygotowaniu i realizacji strategicz-
nych inwestycji w zakresie sieci przesyłowych z dnia 
24 lipca 2015 r.) na sieci dystrybucyjne oraz inwesty-
cje współtowarzyszące.

13.7. Konieczne jest odnotowanie w tym miejscu dodatko-
wego faktu, że przegłosowana ustawa (pp.13.6) nie 
jest związana z ustawą o przygotowaniu i realizacji 
obiektów w zakresie energetyki jądrowej i obiektów to-
warzyszących z marca 2023 r. (która zastąpiła Prawo 
atomowe z dnia 3 października 2008 r.). Jest to zatem 
drastyczny przykład niebezpiecznej redundancji re-
gulacji prawnych (dotyczących, w dużym stopniu, tej 
samej sprawy), stosowanej jednak nie dla poprawy 
ich jakości (nieuchronności stosowania), natomiast 
do poszerzania domeny redundantnych (nadmiaro-
wych) inwestycji służących tripletowi GSTA zakorze-
nionemu w Polsce. 

13.8. Decyzja o budowie sześciu elektrowni szczytowo-
-pompowych jest z kolei w polityce rządowej dotyczą-
cej tego segmentu (przypadającej na czas obowiązy-
wania Polityki Energetycznej Polski 2040 (PEP2040)) 
i w praktyce ustawodawczej Sejmu RP (ustawa 
otwierająca drogę do budowy tych elektrowni została 
przegłosowana przez Sejm RP 26 maja 2023 r., mimo  
negatywnego – w tym wypadku – stanowiska Senatu 
RP) jednym z najbardziej kompromitujących rozwią-
zań prawnych od czasu przerwania (zaniechania) bu-
dowy elektrowni Młoty w końcu lat osiemdziesiątych 
minionego stulecia i następnie wybudowania Zespołu 
Elektrowni Wodnych Niedzica (budowa kompleksu jej 
zbiorników wodnych i elektrowni została zrealizowana 
w latach 1975-1997). Jednak elektrownia szczytowo- 
pompowa (ESP) Niedzica (dwa hydrozespoły o mocy 
w reżimie generatorowym wynoszącej ok. 46 MW każ-
dy) praktycznie nigdy nie była i nie jest użytkowana.  
Podkreśla się tu, że istniejące w Polsce elektrownie 
szczytowo-pompowe (6 elektrowni, łącznie z elek-
trownią Niedzica, o łącznej mocy 1760 MW mają czas 
wykorzystania mocy zainstalowanej wynoszący zale-
dwie 850 godzin.

13.9. Jeszcze innym groźnym przykładem jest torowanie 
(to w języku naukowym behawioryzmu) lub po prostu 
autorytarne włączenie przez Sejm RP do ustawy skie-
rowanej do procedowania w Senacie RP (pp. 13.4) re-
gulacji dotyczących OIRE (Operatora Informacji Rynku 
Energii), czyli systemu totalnej informacji o wszystkich 
odbiorcach energii elektrycznej (około 18 mln odbior-
ców reprezentujących całą ludność, poza bezdomny-
mi, i praktycznie całą gospodarkę); systemu, którego 
operatorem jest już państwowa spółka PSE (opera-
tor OSP). Zatem jest to włączenie sankcjonujące 
(wzmacniające na nowy sposób) triplet GSTA (w tym 
wypadku przede wszystkim jego część mającą krajo-
wy rodowód). Widać, że rodzimemu tripletowi GSTA 
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nie wystarcza już dezintegracja społeczna odbiorców 
energii elektrycznej zrealizowana przez operatorów 
OSD i dąży do całkowitego wydziedziczenia 18 mln od-
biorców energii elektrycznej, i całego społeczeństwa, 
z czterech potrzeb człowieka produktywnego: zako-
rzenienia, tożsamości, twórczości i relacji (E. Fromm), 
ale na Ziemi, w lokalnej społeczności w środowisku 
kapitału społecznego, a nie w chmurze, z korporacją 
schowaną za firewall-em. Korporacyjna dezintegracja 
społeczna, niezwykle groźna, nie mająca nic wspólne-
go z decentralizacją potrzebną do wytworzenia konku-
rencji i relacji w transformacji TEE. 

***

14. Cele TEE w kontekście reformy PURE i Prawa ener-
getycznego. Trzy rzeczywistości rodzimego tripletu GSTA 
– polityczny autorytaryzm, państwowe korporacje energe-
tyczne oraz państwowi i prywatni oligarchowie energetyczni 
– konsolidujące się w Polsce generalnie za pomocą psucia 
(zrealizowanego na trajektorii już ponad stu kilkudziesięciu 
nowelizacji) Prawa energetycznego z 1997 r. (skompromi-
towanego praktycznie całkowicie) tworzą główny polski 
katalog zagrożeń lokujących się w obszarze energetyki 
(jej transformacji).
14.1. Przy tym o Prawie energetycznym trzeba wiedzieć, że 

było ono uwarunkowane doktryną PURE (Pierwsza 
Ustrojowa Reforma Elektroenergetyki, 1990-1995), 
i było (wówczas kiedy było uchwalone, i w kolejnych 
trzech latach, do przełomu wieków) bardzo dobrą 
kompozycją prawa publicznego (dominującego) oraz 
cywilnego; dominacja norm prawa administracyjnego 
odzwierciedlała wówczas niezbędny kompromis mię-
dzy tym, z czego polska elektroenergetyka wychodziła 
i tym, w co wchodziła.

14.2. A wychodziła z modelu komunistycznego elektroener-
getyki, którego dewizą było: Komunizm, to władza ra-
dziecka plus elektryfikacja całego kraju (Lenin, pp. 4.3). 
W praktyce była to dewiza permanentnej propagandy 
sukcesu w środowisku permanentnego deficytu bez-
pieczeństwa energetycznego (w tym przerw w dosta-
wach energii elektrycznej), który nie wynikał jednakże 
z braku inwestycji, bo te były ogromne. Spowodowane-
go natomiast błędnymi inwestycjami w elektroenerge-
tyce, i wielką nieefektywnością (niewydolnością) całej 
ówczesnej, socjalistycznej, gospodarki. 

14.3. Wchodziła natomiast (polska elektroenergetyka) 
w nową rzeczywistość, którą w całej strefie euro-
atlantyckiej (i w klubie OECD) stawał się rynek (z jego 
systemem umownych norm prawnych), z konkuren-
cją wykreowaną kolejno przez wielkie reformatorskie 
ustawy: PURPA (1978-1982) – USA (która zapocząt-
kowała konkurencję w wytwarzaniu za pomocą zasa-
dy kosztu unikniętego), i Electricity Act (1989) – Wielka 
Brytania (która zapoczątkowała konkurencję w prze-
syle i dystrybucji za pomocą zasady TPA). Trzeba 
przy tym pamiętać, że przed tymi ustawami po-
wszechną rzeczywistością w całej strefie euroatlan-
tyckiej były wszechwładnie panujące elektroenerge-
tyczne monopole narodowe. We Włoszech, Francji 

i  Wielkiej Brytanii były to w szczególności monopole, 
które ukształtowały się w wyniku pełnej nacjonalizacji 
elektroenergetyki po II wojnie światowej, i które na-
tychmiast doprowadziły do wytworzenia się we Fran-
cji i w Wielkiej Brytanii paramilitarnej elektroenergetyki 
jądrowej funkcjonującej równolegle z programami 
zbrojeniowymi tych krajów.

***

15. Wodorowy dylemat. Na rozstrzygnięcia globalne trzeba 
być w Polsce gotowym, ale zachowując daleko idącą po-
wściągliwość, wynikającą z faktu, że technologie wodorowe 
są dalekie jeszcze od stanu dojrzałej komercjalizacji. Ina-
czej, trzeba być zdolnym do wykorzystania – przez Polskę, 
będącą w UE – rozstrzygnięć, które nastąpią  w wyniku kon-
kurencji miedzy „dwójką” wielkich: Stanami Zjednoczonymi 
i Chinami. Ta teza ma w szczególności pełne uzasadnienie 
w obydwu heurystykach bilansowych dotyczących roli wo-
doru w środowisku kosztów krańcowych na każdej trajek-
torii TEE (A→B).
15.1. Pierwsza z heurystyk dotyczy niskiej egzergii, i to 

w obydwu łańcuchach przemian fazowych elektro-
technologii wodorowych. Pierwszy łańcuch, pełny 
– obejmujący 4 fazy: OZE → elektrolizer → wodór → 
ogniwo paliwowe – jest z praktycznego punktu widze-
nia ważniejszy, bo dotyczy dominujących w elektropr-
sumeryzmie technologii małoskalowych (taką techno-
logią jest na przykład samochód osobowy). Ale doty-
czy także skróconego łańcucha obejmującego 3 fazy: 
OZE → elektrolizer → wodór (wykorzystany w wiel-
koskalowych procesach przemysłowych lub w wiel-
koskalowych odbiorach/siłowniach wodorowych (np. 
wielkoskalowej turbinie wodorowej stanowiącej napęd 
transkontynentalnych samolotów pasażerskich).

15.2. Druga z heurystyk dotyczy wysokiego kosztu elektro-
ekologicznego technologii elektrowodorowych. Ten 
ma oczywiście przyczynę w ich wysokich nakładach 
inwestycyjnych. Wysokie nakłady inwestycyjne są 
skutkiem długich łańcuchów przemian fazowych. Dłu-
gie łańcuchy przemian fazowych są przyczyną entro-
pii, i niskiej egzergii. Koło się zamyka.

15.3. Koszt elektroekologiczny jako obiektywne kryterium 
fundamentalne ma na całej trajektorii TEE (A→B) 
potencjał sukcesywnego (wybiórczego) dyskwalifi-
kowania (falsyfikowania) jednych technologii elektro-
wodorowych i akceptowania innych w sposób racjo-
nalny (w środowisku termodynamiki makroskopowej 
i ekonomii rynkowej, a najogólniej w środowisku en-
tropijno-egzergetycznym). W wypadku transformacji 
energetycznych realizowanych w trybie celów poli-
tycznych (w tym wypadku liczby mnogie są w pełni 
uprawnione) zakres wykorzystania elektrotechnologii 
wodorowych jest na świecie ciągle jeszcze wyni-
kiem gry interesów wewnątrz tripletu GSTA (Polska 
w aspekcie tych technologii – ale przede wszystkim 
w całej globalnej transformacji energetycznej realizo-
wanej w trybie celów politycznych – w triplecie GSTA 
jest całkowicie pozbawiona podmiotowości, pełni 
rolę myszki, która „ryknęła”). 
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15.4. Skutki polityki Stanów Zjednoczonych w obszarze 
technologii elektrowodorowych można już (w poło-
wie 2023 r.) sygnalizować w następujący sposób. 
Istniejące amerykańskie oszacowania udziału tech-
nologii elektrowodorowych w horyzoncie 2050 – czyli 
charakterystyczne dla ciągle najbardziej liberalnej 
gospodarki świata, o najoszczędniejszych syste-
mach wspierania innowacyjności, mianowicie za 
pomocą ulg podatkowych – to poziom około 10%. 
W wypadku Polski na taki sam liczbowy (10-procen-
towy) poziom partycypacji technologii elektrowodo-
rowych wskazują (w horyzoncie 2050, na trajektorii 
TEE (A→B), w osłonie OK(PL)) heurystyki bilansowe 
zapotrzebowania na energię elektryczną w środo-
wisku kosztów krańcowych pokrycia zapotrzebo-
wania na energię w modelu charakterystycznym 
dla odporności elektroprosumenckiej, zastępującej 
obecne bezpieczeństwo energetyczne w energetyce 
 WEK-PK(iEJ/OZE), będącej przedmiotem rządowej 
polityki energetycznej.

15.5. Podkreśla się, że w modelu odporności elektroprosu-
menckiej 10-procentowa partycypacja elektrowodo-
rowych technologii w strukturze wytwórczej bilansu 
energii oznacza w gruncie rzeczy ich wykorzystanie 
do stworzenia marginesu/przewyższenia (ponad 
100%) zdolności dostawczych energii (na długotermi-
nowym rynku inwestycyjnym) względem maksymal-
nego (prognozowanego) popytu krótkoterminowego 
(jak krótkoterminowego, to już inna sprawa) w prze-
dziale rocznym. Z kolei Unia Europejska nie tylko 
zapewnia technologiom elektrowodorowym bezpie-
czeństwo ekonomiczne wynikające z ich włączenia do 
taksonomii technologii zrównoważonego rozwoju, ale 
wykazuje wręcz nieumiarkowane wsparcie „wyprze-
dzające” (finansowanie innowacyjności) adresowane 
do pretendentów (otrzymywane przez beneficjentów 
przed uzyskaniem efektów), co nie wróży dobrze jej 
(UE) przyszłości. 

***

16. Cele TEE w kontekście strat egzergii i nowego porzą-
dek ustrojowego, albo inaczej kosztu elektroekologicz-
nego i kosztów krańcowych na rynku energii elektrycz-
nej. O ile kryterium kosztu krańcowego nie dyskwalifikuje 
w TEE całkowicie technologii elektrowodorowych z powodu 
ich długich łańcuchów przemian fazowych (dużej entropii 
i niskiej egzergii), a jedynie bardzo silnie ogranicza ich wy-
korzystanie, to bezwarunkowo dyskwalifikuje technologie, 
o których ogólnie da się powiedzieć, że powodem ich poli-
tycznej akceptacji na świecie (i w Polsce) są korzyści tripletu 
GSTA; korzyści przyznawane przez instytucje właściwe dla 
obowiązujących na świecie (i w poszczególnych krajach) 
porządków ustrojowych, za pomocą stosownych w nich 
narzędzi. Na przykład takich, jakim w Unii Europejskiej jest 
taksonomia technologii zrównoważonego rozwoju. 
16.1. W miarę dojrzewania koncepcji TEE coraz bardziej 

inspirująca staje się jej (koncepcji) odpowiedź na py-
tanie, co mają wspólnego ze sobą: straty egzergii – 
na trajektorii elektroprosumeryzacyjnej TEE i  potem 

w elektroprosumeryzmie (monizmie elektrycznym) 
– z jednej strony, a z drugiej potrzeba korekty oświe-
ceniowego porządku ustrojowego (w kierunku po-
rządku Południe-Północ). Otóż tą odpowiedzią są, 
z jednej strony (w porządku oświeceniowym), prawa 
negatywne (prawa chroniące jednostkę/obywatela, 
blokujące natomiast przemoc i przymus ze strony 
państwa, stąd nazwa „prawa negatywne”) oraz prawa 
pozytywne (zobowiązujące/uprawniające państwo 
do działania na rzecz dobra wspólnego), a z drugiej 
strony (w transformacji energetycznej) jest to nega-
tywna (w wypadku TEE) i pozytywna (w wypadku 
transformacji energetycznych realizowanych w try-
bie celów politycznych) taksonomia technologiczna 
zrównoważonego rozwoju.

16.2. Prawa negatywne i pozytywne8) stanowiące istotę 
(fundament) oświeceniowego porządku ustrojowego 
były formułowane w nurcie nauk filozoficznych, nie-
jako obok rewolucji w naukach fizycznych. Ale także 
(i to jest tu ważniejsze) obok tego, co realnie i w du-
żym stopniu niezależnie wytwarzały rewolucje prze-
mysłowe dokonujące się w tym samym czasie w stre-
fie euroatlantyckiej, którą to strefę na koniec tego 
zdania trzeba mocno podkreślić! Dlatego, bo w ra-
mach tworzenia powojennego (po II wojnie świato-
wej) światowego instytucjonalnego ładu ustrojowego 
– Powszechna deklaracja praw człowieka Narodów 
Zjednoczonych (1948) i Europejska karta praw pod-
stawowych (2000) – rozpoczął się czas szczególnej 
destrukcji. Jej wynikiem jest przejście od krótkiej listy 
praw negatywnych w pierwotnym ładzie oświecenio-
wym do długiej listy: praw negatywnych, ale przede 
wszystkim jednak do długiej listy praw pozytywnych. 
Listy owocującej od początku obecnego stulecia eks-
plozją wydatków publicznych9).

16.3. Przechodząc do transformacji energetycznej jest 
zrozumiałe, że obecnie nie wolno już nie widzieć po-
dobieństw w mechanizmach pozytywnej taksonomii 
technologii zrównoważonego rozwoju i historycznych 
doświadczeń dotyczących psucia społecznego po-
rządku ustrojowego za pomocą politycznego popu-
lizmu (wydłużania listy praw negatywnych i, przede 
wszystkim, pozytywnych). Właśnie w tym kontekście 
szczególnie inspirujące jest odwołanie się do kon-
ceptu negatywnej taksonomii TEE oraz skonfronto-
wanie jej z pozytywnymi taksonomiami transformacji 
energetycznych realizowanymi (w różnych regionach 
i krajach świata) w trybie celów politycznych. Otóż 
negatywna taksonomia TEE jest tą, która ma współ-
cześnie (w środowisku polikryzysu)  właściwości 

8) Prawa odnoszące się do jednostki (człowieka), społeczności (społeczeń-
stwa) oraz władzy (państwa). Prawa negatywne chronią jednostkę (i społe-
czeństwo) przed przemocą władzy (odbierają władzy uprawnienia). Prawa 
pozytywne zapewniają społeczeństwu korzyści gwarantowane przez pań-
stwo (nadają władzy uprawnienia do działania w tym zakresie, ale też czynią 
władzę odpowiedzialną za to, aby te korzyści były realizowane).

9) Erich Weede: Prawa człowieka, ograniczony rząd i kapitalizm. 2008 
(ang. „Cato Journal”) / 2012 (pol. Odkrywając Wolność).
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 jednej z ważnych systemowych zapór przeciwko 
osłabianiu demokracji (przez triplet GSTA za pomo-
cą taksonomii pozytywnej). W ślad za tym jest jedną 
z ważnych przesłanek do korekty oświeceniowego 
ładu ustrojowego.

16.4. Z drugiej strony, powiązanie negatywnej taksono-
mii TEE z prawami negatywnymi w oświeceniowym 
porządku ustrojowym otwiera drogę do powiąza-
nia z nimi (prawami negatywnymi) także regulacji 
prawnych TEE: Kodeksu transformacji TEE, bar-
dziej szczegółowo Prawa elektrycznego, i jeszcze 
bardziej szczegółowo zasady ZWZ-KSE. Miano-
wicie w taki sposób, aby tworzyły one krótką listę 
działań zakazanych, w żadnym wypadku nie mogą 
one stanowić natomiast długiej listy działań naka-
zanych, w Polsce charakterystycznych na przykład 
dla obecnego Prawa energetycznego; podkreśla 
się, że długa lista regulacji nakazanych w Polsce 
byłaby w szczególności niezgodna z obowiązują-
cym, konstytucyjnym ładem ustrojowym społecznej 
gospodarki rynkowej.

16.5. Dla Polski, z obecną rządową polityką energetycz-
ną, niedopuszczenie do realizacji przez triplet GSTA 
korzyści (kreowanych politycznie, za pomocą po-
zytywnej taksonomii technologicznej) jest już racją 
stanu. Zmniejszenie zagrożeń uosabianych przez 
triplet GSTA oznaczające detronizację (w praktyce 
często przedłużającą się) celów politycznych trans-
formacji energetycznej w środowisku nasilającego 
się polikryzysu oraz przyznanie priorytetu (ponad 
nimi, celami politycznymi) podstawom fundamen-
talnym TEE, jest (staje się) w obecnej sytuacji geo-
politycznej kardynalnym celem TEE. To zresztą 
pociąga za sobą potrzebę korekty pierwotnej (opi-
sowej) definicji przełomowości transformacji ener-
getycznej. Definicji mającej podstawy indukcyjne 
(w postaci empirycznego rozwoju nowych techno-
logii, przede wszystkim OZE i cyfrowych). Definicji 
utożsamiającej istotę przełomowości w trybie in-
nowacji przełomowej z walką pretendentów za po-
mocą nowych technologii (i na ogół starej jeszcze, 
często dotacyjnej, ekonomii) o nowe rynki elektro-
prosumeryzmu, zastępujące dotychczasowe rynki 
energii (zwłaszcza końcowe) posiadane, na mocy 
koncesji, przez podmioty zasiedziałe w energetyce 
WEK-PK(iEJ).

16.6. Zatem kryterium kosztu elektroekologicznego i kosz-
tów krańcowych na rynku energii elektrycznej ma na 
celu krok po kroku dyskwalifikować w praktyce in-
westycyjnej TEE (w pragmatyce/metodologii podej-
mowania decyzji inwestycyjnych) przede wszystkim 
te technologie w każdej z osłon elektroprosumeryza-
cyjnych – w Polsce są to osłony OK(EP), OK(WSE), 
OK(JST), OK(PL) – dla których najbardziej dotkliwe 
pod względem ekonomicznym są straty egzergii 
łączne: w źródłach wytwórczych energii (elektrycz-
nej) i w sieciach elektroenergetycznych oraz w ma-
gazynach energii elektrycznej i w systemach jej użyt-
kowana. Wielkie praktyczne znaczenie tego prostego 

stwierdzenia wynika stąd, że pokazuje siłę redukcjo-
nizmu TEE pozwalającą pokonać (ograniczyć) w du-
żym stopniu złożoność transformacji energetycznej 
charakterystyczną dla współczesnego środowisku 
polikryzysu za pomocą redukcjonizmu.

16.7. Łączne straty egzergii określają negatywną takso-
nomię technologii TEE chroniącą moralną konku-
rencję (na poziomie obywatelskim) warunkowaną 
prawami fizyki w społecznej gospodarce rynkowej. 
Czyli taksonomię odrzucającą technologie (eliminu-
jące je z praktycznych zastosowań) na mocy kryte-
rium, którym są krańcowe koszty elektroekologiczne. 
Zatem koncepcja TEE przeciwstawia swoją nega-
tywną taksonomię technologiczną taksonomiom 
charakterystycznym dla transformacji realizowanych 
w trybie celów politycznych, będących taksonomia-
mi pozytywnymi w tym sensie, że zapewniającymi 
(dodatkowo, ponad to, co wynika z praw fizyki) pra-
wa (udział w „grze” rynkowej) technologiom powią-
zanym z interesami politycznymi GSTA; szczegól-
nym przykładem takich taksonomii jest taksonomia 
unijna. To dalej oznacza, że negatywna taksonomia 
technologii TEE (będąca w opozycji do pozytywnej 
taksonomii UE) określa ranking technologii zabro-
nionych prawami fizyki (polityczna, pozytywna, 
taksonomia unijna dopuszcza natomiast technolo-
gie niemoralne, dające korzyści tripletowi GSTA). 
To warunkuje pilną potrzebę korekty ładu oświece-
niowego, w czym koncepcja TEE może być pomoc-
na. Dlatego, bo ma w sobie zakodowany duży po-
tencjał unifikacji dwóch wiecznych (od starożytności 
po czasy najnowsze) wizji społecznego porządku 
ustrojowego: idealistyczno-moralistycznej oraz re-
alistyczno-pragmatycznej.

***

17. Cele TEE w świetle historycznych doświadczeń 
w obszarze ochrony środowiska w energetyce 
 WEK-PK(iEJ) oraz realizacji celów unijnej polityki kli-
matycznej w początkowym etapie jej realizacji. Ener-
getyka WEK-PK(iEJ) traktowana w całości była (i ciągle 
jeszcze jest)  sektorem o najbardziej skomplikowanej hi-
storii oddziaływania na środowisko naturalne. To ten sek-
tor (w całości) miał największą intensywność negatywnych 
odziaływań środowiskowych (powodował największą de-
gradację środowiska) w okresie wszystkich trzech rewolu-
cji przemysłowych. Dla TEE krytyczne znaczenie w kon-
tekście ochrony środowiska mają jednak doświadczenia 
pochodzące z elektroenergetyki, obejmujące jej obydwa 
podsektory (wytwórczy oraz sieciowy). W kontekście histo-
rycznym obejmujące natomiast drugą połowę minionego 
stulecia (okres kształtowania się super  wielkich systemów 
elektroenergetycznych) i początkowy etap realizacji celów 
unijnej polityki klimatycznej (dwie pierwsze dekady obec-
nego stulecia). Krótka synteza tych doświadczeń – bardzo 
negatywnych w UE (wcześniej we Wspólnotach), szczegól-
nie jednak w Polsce (w tym wypadku przypadających na 
okres odwrotu od reformy PURE po 2000 r.) – jest koniecz-
na, aby uniknąć podobnych w TEE.
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17.1. Pierwszy etap tworzenia profesjonalnej, interdyscy-
plinarnej praktyki radzenia sobie z ogromnym obcią-
żeniem środowiska dotyczył elektrowni węglowych 
i odnosił się w szczególności do emisji (w procesach 
spalania): najpierw pyłów (w pierwszych dekadach 
drugiej połowy minionego stulecia), a następnie dwu-
tlenku siarki (SO2) w ostatnich dekadach tegoż stu-
lecia. W tym samym czasie (w całej drugiej połowie 
minionego stulecia) kształtowała się, wraz z rozwojem 
systemów elektroenergetycznych i sieci przesyłowych 
prądu przemiennego najwyższych napięć – 220, 400, 
750, aż do 1500 kV10) oraz prądu stałego o napięciu 
+/- 600 kV (pp.7.1 oraz 7.3) – metodyka kształtowania 
dopuszczalnych oddziaływań linii i stacji elektroenerge-
tycznych na środowisko, przede wszystkim za pośred-
nictwem pól elektrycznych oraz pól elektromagnetycz-
nych będących potencjalnym zagrożeniem dla zdrowia 
człowieka; specyficznym skutkiem pól elektrycznych 
może być ulot będący, między innymi, źródłem hałasu, 
zakłóceń elektromagnetycznych (głównie radiowych) 
i innych (zakłóceń). W jednym i drugim wypadku (elek-
trowni i sieci) istotą praktyki ograniczającej skutki od-
działywań środowiskowych były stabilne wymagania 
projektowe dla elektrowni i sieci, zapewniające ochronę 
środowiska w całym procesie ich eksploatacji i – to jest 
bardzo ważne – w pełnym zakresie. W wypadku elek-
trowni węglowych pełny zakres oznacza utylizację, 
w specjalistycznych instalacjach przeróbczych, za-
równo wychwyconych pyłów jak i wychwyconej siarki 
do postaci produktów rynkowych, takich na przykład 
jak materiały potrzebne budowniczym dróg i auto-
strad, gips, siarka i inne. Czyli w tym wypadku można 
mówić o pełnym rozwiązaniu problemu, w standar-
dach gospodarki GOZ.

17.2. Trzeba to pełne rozwiązanie (pp. 17.1) problemu po-
wiązać z faktem, że wczesna faza praktyki ochrony 
środowiska w elektroenergetyce – w tym wypadku już 
systemowej (z sieciami o najwyższych napięciach), ale 
jeszcze z dominacją węglowej (bez istotnego udziału 
jądrowej) – była kształtowana na dwóch równoległych 
trajektoriach, w równowadze, bez przytłaczającej do-
minacji tripletu GSTD. Na pierwszej trajektorii przez 
tych, którzy ponosili skutki, i na drugiej przez tych, 
którzy skutki powodowali. Pierwsi mieli wsparcie spe-
cjalistyczne w medycynie, a społeczne wśród ekolo-
gów. Czyli w sektorze NGO, z tym jednak, że tak było 
tylko w kapitalizmie. Bo w komunizmie sektor NGO nie 
istniał, ideowo nie miał racji bytu. Nie miał, bo omni-
potentne państwo z założenia wszystko wiedziało, 
o wszystko dbało, i wszystko mogło. Na drugiej trajek-
torii był potrzebny wielki zakres wiedzy systemowej. 
Dlatego działał na niej sam sektor, najpierw wspoma-
gany przez nauki techniczne, a potem sukcesywnie 
dołączali przedstawiciele innych nauk społecznych: 
ekonomiści, prawnicy, socjologowie.

10) Linia o takim napięciu została wybudowana i uruchomiona w ZSRR, ale 
praktycznie nigdy na tym napięciu nie pracowała, w rzeczywistości praco-
wała na napięciu trzykrotnie niższym, 500 kV.

17.3. Inna sytuacja miała miejsce w wypadku elektrowni 
jądrowych. Składowanie wypalonego w reaktorach 
tych elektrowni paliwa jądrowego jest ciągle nieroz-
wiązanym problemem (mimo że istnieje on już 70 lat, 
tyle ile minęło od uruchomienia pierwszych elektrowni 
jądrowych w USA i ZSRR). Nierozwiązanym, bo nie 
ma na świecie składowisk wypalonego paliwa jądro-
wego o trwałym, akceptowalnym społecznie statusie 
składowisk docelowych, przynajmniej w kilkusetletniej 
perspektywie (istniejące składowiska mają charakter 
składowisk tymczasowych). Nie ma też technologii 
pozwalających włączyć te odpady w system gospo-
darki GOZ Jej stworzenie – technologia nowej genera-
cji TerraPower – po wielu latach zaangażowania Billa 
Gatesa raczej oddala się niż przybliża, jak wszystkie 
obietnice składane przez GSTA dotyczące jądrowej 
energetyki paramilitarnej. Zdecydowanie natomiast 
wzmaga się ryzyko wznowienia zimnej wojny Wschód-
-Zachód. Tym razem z główną rolą (po stronie techno-
logii) „małych” głowic jądrowych i rakiet krótkiego za-
sięgu dla „chuligańskich” taktycznych potrzeb GSTA, 
z SMR-ami w tle.

17.4. Wraz z intensyfikacją skutków rewolucji przemysło-
wych oraz cyfrowej i gwałtownie rosnącą konsump-
cją problem oddziaływań środowiskowych rozsze-
rzał się gwałtownie na obszary poza energetyką 
WEK-PK(iEJ). W szczególności na wielkie (ciężkie) 
przemysły: chemiczny (i petrochemiczny), hutniczy, 
cementowy, wydobywczy materiałów budowlanych. 
Także na inne obszary gospodarki: transport, od-
pady komunalne i inne. W ten sposób metodyka 
zewnętrznych kosztów środowiskowych stała się 
przedmiotem zainteresowań ekonomistów, i to od 
razu w bardzo szerokiej perspektywie. Mianowi-
cie, zarówno ładu społecznego (praw negatywnych 
oraz pozytywnych) jak i rynku (liberalnej konkurencji 
i państwowego interwencjonizmu). Jest to bez wąt-
pienia perspektywa bardzo atrakcyjna, potrzebna. 
Niestety najeżona pułapkami interpretacyjnymi każ-
dej praktycznej definicji poświęconej przedmioto-
wym kosztom. W koncepcji TEE ekonomiczna per-
spektywa zewnętrznych kosztów środowiskowych 
obejmuje szkody spowodowane przez przedsiębior-
stwo, które nie zostały przez nie (przedsiębiorstwo) 
zinternalizowane, którym ono nie zapobiegło, któ-
rych nie opłaciło w postaci podatków, a także nie 
usunęło (między innymi w trybie gospodarki GOZ). 
Taka ogólna definicja (bardzo niejednoznaczna) 
uwzględnia też energetykę. To trzeba podkreślić, bo 
wymaga tego istota elektroprosumeryzmu. Jest nią 
potrzeba unifikacji elektroprosumeryzmu z gospo-
darką, w kontrze do alienacji (względem gospodar-
ki) określającej energetykę WEK-PK(iEJ). Alienacji 
zwiększającej się niebezpiecznie wraz z potencjal-
nym wzrostem siły GSTA.

17.5. Jako kolejny, po odpylaniu i odsiarczaniu, zinter-
nalizowany został, na ścieżce polityki klimatycznej, 
najgroźniejszy w dotychczasowej historii energe-
tyki paliw kopalnych koszt zewnętrzny, mianowicie 
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w  postaci emisji gazów cieplarnianych CO2. Skutkiem 
był pierwszy etap polityki klimatyczno-energetycznej 
UE, jednak nie z zewnętrznymi kosztami tej polity-
ki odczuwalnymi przez triplet GSTA, a z ogromnymi 
dotacjami dla tripletu, finansowanymi za pomocą 
mechanizmów eksplodujących skrośnych przepły-
wów budżetowych, nieuprawnionych podwyżek cen 
na rynkach pierwotnych paliw, ale w szczególności 
na rynkach końcowych energii (podwyżek będących 
skutkiem coraz silniejszego wypierania konkurencji 
rynkowej (przez regulacje krajowe przede wszystkim, 
ale niestety również unijne). Sztandarowymi me-
chanizmami finansowania GSTA w UE, jako całości 
i w poszczególnych państwach, były (w pierwszym 
etapie polityki klimatyczno-energetycznej UE): zie-
lone certyfikaty, rynek mocy, technologie BAT (naj-
lepsze dostępne techniki), taksonomia technologii 
zrównoważonego rozwoju i wiele innych. W Polsce 
najbardziej destrukcyjnymi przykładami były oraz są 
(i będą): zielone certyfikaty i rynek mocy (ten ma funk-
cjonować aż do 2047 r.).

17.6. Historia rynku zielonych certyfikatów w Polsce datu-
je się od 2005 r. Przestrzeń technologiczna tego ryn-
ku powinna być w gruncie rzeczy zdeterminowana 
przez system BAT. Jednak natychmiast została ona 
przejęta przez rodzimy (głównie) triplet GTSA. W re-
zultacie w najważniejszym okresie funkcjonowania 
(do 2015 r.) rynek zielonych certyfikatów zdominowa-
ny został (aż do poziomu 90%) przez trzy technologie 
(segmenty technologiczne): współspalanie biomasy, 
lądowe elektrownie wiatrowe i elektrownie wodne. 
W źródłach z tego zbioru technologii wyprodukowa-
no w okresie 2005-2015 około 100 TWh energii elek-
trycznej, którą wyróżniono zielonymi certyfikatami. 
Poszczególne segmenty miały w niej udział: 21, 37 
i 42 TWh (21, 37, 42%), odpowiednio. Przeciętna ryn-
kowa cena certyfikatów kształtowała się na poziomie 
250-300 PLN/MWh przy okresowych (krótkotrwałych) 
wyjściach poza ten przedział. Zatem internalizacja 
zewnętrznych kosztów środowiskowych kosztowała 
odbiorców energii elektrycznej od 25 do 30 mld PLN. 
Oszacowanie korzyści związanych z poniesionymi 
kosztami odbiorców jest natomiast odrębną, zawsty-
dzającą, sprawą.

17.7. Mianowicie, jedynie w wypadku elektrowni wiatro-
wych można mówić o redukcji efektu klimatycznego 
spowodowanego inwestycjami w okresie 2005-2015 
skutkującymi skumulowaną redukcją emisji CO2 wy-
noszącą około 100 mln ton. Podkreśla się, że jest to 
wprawdzie bardzo grube oszacowanie, ale wielką 
zaletą jest jego zdroworozsądkowa (prosta i wiary-
godna) weryfikowalność w różnych aspektach11). 

11) Przedstawione (konkretne) oszacowanie ma podstawę w zbiorze danych, 
z których trzy są najważniejsze: stosunek zrealizowanych praw inwestorów 
do niezrealizowanych wynoszący 0,5; czas życia technicznego (i moralne-
go) wybudowanych elektrowni wiatrowych równy 30 lat; wskaźnik emisyj-
ność elektrowni węglowych, których produkcja została wyparta przez zbu-
dowane elektrownie wiatrowe równy 0,8 t CO2/MWh.

Jednak nawet w wypadku elektrowni wiatrowych 
należy postawić pytanie, dlaczego system BAT nie 
ograniczył koncentracji mocy zainstalowanej w po-
jedynczych farmach wiatrowych, czego domaga się 
(fundamentalnie) kryterium kosztu elektroekologicz-
nego i kosztów krańcowych (p. 16). Z drugiej strony 
sygnalizuje się tu jednak, że przywołane kryterium 
w okresie 2005-2015 nie istniało, zatem koszt jego 
niespełnienia nie był zinternalizowany. Nie ma nato-
miast wątpliwości, że w transformacji realizowanej 
w trybie celów politycznych, czyli w systemie stwo-
rzonym i realizowanym przez UE, i przez Polskę 
– przez władzę polityczną – odpowiedzialność za 
internalizację kosztów klimatycznych spada (ogól-
nie) właśnie na władzę. Zatem nie ponoszą odpo-
wiedzialności za nadmierną koncentrację mocy 
w farmach wiatrowych niezależni inwestorzy. W wy-
padku dwóch pozostałych technologii – współ-
spalania i elektrowni wodnych – trzeba mówić nie 
o wątpliwościach, trzeba za to mówić o niedających 
się w żaden sposób usprawiedliwić nadużyciach ze 
strony tripletu GSTA, motywowanych korzyściami 
politycznymi i ekonomicznymi. Nadużyciach obej-
mujących na biegunie ekstremalnego wynaturzenia 
(w świetle egzergii) włączenie w przestrzeń systemu 
BAT technologii współspalania w postaci bloków 
kondensacyjnych klasy 200 MW. Zwłaszcza, jeśli 
technologie cechujące się najbardziej dotkliwymi 
pod względem ekonomicznym stratami egzergii 
muszą być eliminowane jako pierwsze (na jednym 
biegunie systemy pozyskiwania, transportu, składo-
wania i przygotowania biomasy do spalania, na dru-
gim sieci elektroenergetyczne, a w „centrum” same 
bloki jako wielkie „wytwórnie” problemów, z termo-
dynamiką spalania i ochroną środowiska na czele). 
I dalej, jeśli system BAT jest zdefiniowany w polskim 
Prawie ochrony środowiska (2001), implementują-
cym dyrektywę BAT, jako najbardziej efektywny oraz 
zaawansowany poziom technologii i metod realizo-
wania działalności gospodarczej (tu transformacji 
energetycznej), wykorzystywany jako podstawa 
ustalania granicznych parametrów emisyjnych ma-
jących na celu zapobieganie emisjom. Wreszcie, 
włączenie w system zielonych certyfikatów wiel-
kich elektrowni wodnych, które zostały zbudowa-
ne w przeszłości i często, już w chwili włączania, 
całkowicie zamortyzowanych pokazuje szczególny 
cynizm tripletu GSTA. Zwłaszcza, jeśli środki uzy-
skane od odbiorców energii elektrycznej przejmują 
korporacja elektroenergetyczna i państwo na po-
trzeby finansowania własnych celów (korporacyj-
nych i politycznych), niezwiązanych z emisją gazów 
cieplarnianych, tu z redukcją CO2.

17.8. Niezwykle pouczającym, niestety niezwykle też de-
strukcyjnym przykładem pozytywnej (czyli „przyja-
znej” dla tripletu GSTA) taksonomii technologicznej 
jest polski rynek mocy działający od 2021 r. (i mają-
cy działać do 2047 r.). Jest to rynek wprowadzony 
przez rodzimą część tripletu GSTA (niestety przy 
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zgodzie/akceptacji unijnego). Urągał on wszelkim 
zasadom racjonalności już wtedy, kiedy uchwalana 
była ustawa o rynku mocy (2017). Obecnie, po trzech 
latach  funkcjonowania i siedmiu aukcjach, zaczyna 
ujawniać się empiryczna szkodliwość pozytywnej 
taksonomii technologicznej rynku mocy. W szcze-
gólności dopuszczającej, jako główne, technolo-
gie węglowe (do 2035 r.), gazowe (do 2043 r.) oraz 
współspalania do 2047 r., przy jednoczesnym wcze-
śniejszym (już w 2016 r.) zablokowaniu ustawowym 
(w ramach nowelizacji ustawy OZE z 2015 r.) rze-
czywistego dostępu do rynku energii elektrycznej 
lądowym elektrowniom wiatrowym za pomocą za-
sady 10H. 

 Grzech pierworodny rynku mocy trzeba obecnie roz-
patrywać w dwóch odsłonach. Po pierwsze, są tym 
grzechem ujawnione (już niczym nieosłonięte) intere-
sy korporacyjne i polityczne tripletu GSTA. Po drugie, 
jest to całkowity brak rozpoznania przez ten triplet 
potrzeb energetycznych Polski na trajektorii trans-
formacyjnej uwzględniającej dokonujący się glo-
balny przełom ustrojowy, z siłą sprawczą w postaci 
przełomu energetycznego. Inaczej, w eleganckim 
języku, można powiedzieć, że rodzimy triplet GSTA – 
po pierwsze padł ofiarą błędów poznawczych ener-
getyki  WEK-PK(iEJ), zarówno błędu prognozy (zapo-
trzebowania energetycznego) jak i błędu taksonomii 
technologicznej zrównoważonego rozwoju (systemu 
(BAT→IPPC). Po drugie – doświadcza opóźnie-
nia poznawczego transformacji TEE. A po trzecie 
– nie nabył odporności moralnej zdolnej w świecie 
rzeczywistym postawić tamę pożądaniu kreowane-
mu przez świat wirtualny (cyfrowy).

17.9. Rynku mocy nie wolno traktować już inaczej jak prze-
kroczenia przez triplet GSTA kolejnej czerwonej linii. 
Nie można dopuszczać do tego, że triplet za tkwienie 
w błędach poznawczych energetyki WEK-PK(iEJ), 
za tkwienie w opóźnieniu poznawczym transformacji 
TEE i za brak moralności (w szczególności bloko-
wanie transformacji TEE) będzie otrzymywał sowite 
wynagrodzenie i zwiększał swoją siłę. Nie wolno do-
puszczać, aby był narzędziem pozyskiwania premii 
za popełniane błędy, ale także narzędziem konstru-
owania systemów do świadomego zapewniania so-
bie korzyści z wytwarzania entropijnego chaosu.  

 Dramatycznym przykładem na rynku mocy są kon-
trakty dla nowo wybudowanych bloków węglowych 
i gazowych, tylko po to, aby stały się one rentow-
ne. Tak jak niedopuszczalnym jest „przerabianie” 
istniejących bloków węglowych na bloki gazowe 
i współspalające biomasę. Równie dramatycznym 
przykładem są nowe bloki gazowe na rynku mocy, 
które z kontraktów na tym rynku będą uzyskiwać 
przychody przekraczające nakłady inwestycyj-
ne. Najbardziej niepokojące jest podtrzymywanie 
przez operatora OS (PSE) doktryny rozwojowej 
KSE, ujawniającej się bardzo wyraźnie przy okazji 
wprowadzania rynku mocy. Mianowicie bazującej 
na modelach prognostycznych zapotrzebowania 

na  energię elektryczną (prowadzących do jego zawy-
żania) i na przyjętej nadmiernie restrykcyjnej ocze-
kiwanej wartości rocznego czasu trwania deficytu 
mocy (poniżej trzech godzin); jest to doktryna służą-
ca interesom GSTA. 

17.10. To co staje się problemem krytycznym w zakresie od-
działywania energetyki na środowisko, i co potwierdza 
rynek mocy, to jej (energetyki) rozwój liniowy (a nawet 
wykładniczy), ciągnący za sobą podobny rozwój ca-
łej gospodarki światowej. Niestety z takiego rozwoju 
świat nie będzie w stanie, z natury rzeczy, wyzwolić 
się, jeśli triplet GSTA nie zostanie zrównoważony 
przez społeczną gospodarkę rynkową, z elektropro-
sumeryzmem jako jej filarem. Dlatego, bo przy rosną-
cych możliwościach technologicznych rozwój liniowy 
(wykładniczy) spycha świat na ścieżkę inwestycji, 
które można zrealizować, ale traci się kontrolę nad 
ich skutkami. „Cywilne” katastrofy w elektrowniach 
jądrowych (Czarnobyl i Fukushima12)) są dotychczas 
traumatycznymi przykładami. Również elektrownie 
wodne Itaipu oraz Trzy Przełomy (rozdz. 1, pp. 6.1) 
należą bez wątpienia do tej klasy inwestycji.

17.11. Elektroprosumeryzm nie jest wolny od szkodliwych 
oddziaływań na środowisko. Chociaż nie ma w nim 
szkodliwych emisji występujących w procesach spala-
nia i kosztów termoekologicznych, to pozostają jednak 
obciążenia środowiskowe innych rodzajów, z którymi 
trzeba będzie sobie radzić. Koncepcja TEE – w prze-
ciwieństwie do koncepcji według których realizowane 
są transformacje w trybie celów politycznych, i które 
w ogóle nie podejmują sprawy odpowiedzialności za 
środowisko i klimat po osiągnięciu neutralności klima-
tycznej – obejmuje wstępne propozycje metodyczne 
dla przyszłych potrzeb transformacji (bezemisyjne-
go już) elektroprosumeryzmu, która będzie przecież 
(zgodnie z zasadą przemijania) nieuchronna. 

 Otóż są to przede wszystkim dwie propozycje. 
Pierwszą jest kryterium strat egzergii i kosztu elek-
troekologicznego oraz kosztów krańcowych na rynku 
energii elektrycznej (p. 16). Druga propozycja obej-
muje negatywną i pozytywną taksonomię technologii 
zrównoważonego rozwoju dla potrzeb elektroprosu-
meryzmu, w nowym porządku ustrojowym Północ-
-Południe (rozdz. 1), różniących się, przede wszyst-
kim moralnie, od obecnych politycznych taksonomii, 
takich jak  BAT-IPPC (p. 17). Podkreśla się przy tym, 
że w TEE nie są to propozycje „doklejane”, są nato-
miast integralną częścią przestrzeni tripletu paradyg-
matycznego ME (rozdz. 4). I jako takie obowiązują 
uniwersalnie w indywidualnych osłonach kontrolnych 
OK po zakończeniu elektroprosumeryzacji w każdej 
z nich, czyli na końcu trajektorii TEE (A→B/OK).

12) Obecny czas jest tym, który ponownie wymaga przypomnienia, czym te 
katastrofy były, dlaczego świat (społeczność światowa) nie może abdy-
kować przed tripletem GSTA. To jest powód, aby uważnie odbyć zno-
wu lekturę książek: „Czarnobylska modlitwa. Kronika przyszłości” oraz 
„Słońce jeszcze nie wzeszło. Tsunami. Fukushima” (dane bibliograficzne 
– przypis 2). 
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***

18. Wstępna lista technologii niedopuszczalnych w TEE 
(polityczna taksonomia pozytywna oraz fundamen-
talne kryterium i taksonomia negatywna). Kryterium 
merytoryczne (bazujące na triplecie paradygmatycznym 
monizmu elektrycznego) określa zbiór technologii do-
puszczalnych w TEE (dokładniej tych, które nie mogą być 
w niej zabronione). Czyli krótko: określa charakterystycz-
ną dla niej (TEE) negatywną taksonomię technologiczną. 
Relacja między taksonomią negatywną TEE i pozytywny-
mi taksonomiami technologicznymi w transformacjach re-
alizowanych w trybie celów politycznych (różnych w róż-
nych krajach, regionach) staje się już, w perspektywie 
entropii i obecnej geopolityki samym jądrem powiązań 
między globalną transformacją energetyczną oraz potrze-
bą korekty oświeceniowego ładu ustrojowego w kierunku 
ładu Południe-Północ. A ponadto: przeciwstawienie fun-
damentów (czyli tripletu paradygmatycznego monizmu 
elektrycznego), na których zasadza się transformacja TEE 
(realizowana w trybie innowacji przełomowej) skutkujące 
negatywną taksonomią technologiczną pozytywnej tak-
sonomii technologicznej tripletu GSTA obejmuje jeszcze 
dodatkowy (oprócz ustrojowego) aspekt TEE. Jest nim 
globalny przełomowy wymiar technologiczny, wychodzą-
cy praktycznie w całości poza transformację energetycz-
ną w trybie innowacji przyrostowych. To w nim (właśnie 
w wymiarze technologicznym ogólnie, obejmującym in-
nowacje przełomowy TEE oraz przyrostowe w pozosta-
łej części gospodarki) ujawnia się wielka uniwersalność, 
i w ślad za tym wielka ekspansywność elektroprosumery-
zmu na całą gospodarkę.
18.1. Te dwie właściwości (uniwersalność i ekspansyw-

ność) unifikują w dużym stopniu dostarczanie energii 
elektrycznej oraz jej użytkowanie w kierunku mak-
symalizacji egzergii. To oznacza, że egzergia jest w 
TEE siłą napędową unifikacji wytwarzania (produkcji) 
oraz użytkowania (wykorzystania) energii elektrycz-
nej i może być stosowana jako jej (unifikacji) miara 
stanowiąca punkt wyjścia do opisowego sformuło-
wania hipotetycznej (pierwszej, wyjściowej) zasady 
elektroprosumeryzmu (w przestrzeni przedmiotowej 
paradygmatu egzergetycznego monizmu elektrycz-
nego). Opisowej, czyli nawiązującej do drugiej za-
sady termodynamiki, a więc niedającej się wywieść 
teoretycznie (w tym wypadku dedukcyjnie), potrze-
bującej do weryfikacji podejścia indukcyjnego (fak-
tów w świecie empirii).

18.2. Nawet hipotetyczna zasada (tylko taka na razie) po-
zwala, w szczególności, przejąć entropię oraz eg-
zergię przekazywaną dotychczas przez termodyna-
mików podmiotom zasiedziałym na rynkach energe-
tyki WEK-PK(iEJ) – czyli obecnie już energeticusom 
– i przekazać je (entropię oraz egzergię) w ramach 
TEE (za pomocą pretendentów do rynków elek-
troprosumeryzmu) całej gospodarce. Zaś obecna 
„zawałowa” sytuacja w polskiej elektroenergetyce, 
mająca przyczynę w odwrocie od reformy PURE 
(odwrocie, który rozpoczął się na przełomie wieków, 
a dokładnie w 2000 r.) wymaga szybkich i bezkom-

promisowych działań na rzecz zbudowania (po-
trzebnej całej gospodarce) kryzysowej odporności 
elektroprosumenckiej (w indywidualnych, elektro-
prosumenckich osłonach kontrolnych; w osłonach 
infrastruktury krytycznej, zwłaszcza w międzykon-
tynentalnym transporcie lotniczym, potrzebna jest 
partycypacja państw, regionów i zinstytucjonalizo-
wanego świata).

18.3. W rankingu technologii zabronionych w TEE (czy-
li technologii dopuszczonych/usankcjonowanych 
przez pozytywną taksonomię tripletu GSTA) na 
pierwszym miejscu są wielkie elektrownie jądrowe 
(z obecnymi typowymi blokami klasy od 1000 do 
1600 MW) o sprawczości politycznej umożliwia-
jącej tripletowi GSTA zablokowanie, a co najmniej 
poważne ograniczenie demokratycznej podmioto-
wości społeczeństw (aż po globalne). Podmiotowo-
ści, której nie tylko nie wolno ograniczyć, ale trzeba 
ją w radykalny sposób wzmocnić, bo na przykład 
w wypadku Polski warunkuje ona uczestnictwo 
w niezbędnej korekcie globalnego ładu oświecenio-
wego do ładu ustrojowego Południe-Północ. Z dru-
giej strony w koncepcji TEE odrzucenie energetyki 
jądrowej wynika z podstaw fundamentalnych, a po-
nieważ te są ważniejsze od względów politycznych, 
to nowego wymiaru nabiera przełomowość trans-
formacji TEE (pp. 16.1). Mianowicie nie jest to już 
tylko walka pretendentów o nowe rynki elektropro-
sumeryzmu z podmiotami zasiedziałymi na rynkach 
 WEKPK-EJ. Jest to przede wszystkim nadanie sen-
su potrzebnej korekcie ładu oświeceniowego, czyli 
jest to zamiana celów politycznych transformacji 
energetycznej na cele fundamentalne, czyli na cele 
TEE (przynajmniej do czasu ich sfalsyfikowania, 
wskazania lepszych). 

18.4. Otóż we współczesnym środowisku technologicz-
nym wytwarzania energii elektrycznej (tym, którym 
dysponuje już świat) egzekutorem eliminującym wiel-
kie elektrownie jądrowe z rynków odporności elek-
troprosumenckiej są ich (praktyczne) koszty krańco-
we, których nie da się obniżyć. Dlatego, bo wielkie 
elektrownie jądrowe cechują się bardzo wielkimi 
kosztami termoekologicznymi na dwóch biegunach: 
w początkowym łańcuchu wydobycia i dostaw pali-
wa jądrowego do elektrowni oraz w końcowym łań-
cuchu składowania wypalonego paliwa (trwającego 
setki lat). Dalej, wielkie elektrownie jądrowe wyma-
gają ogromnych inwestycji sieciowych, a te cechują 
się najbardziej dotkliwymi stratami egzergii i w ślad 
za tym wielkimi kosztami elektroekologicznymi. 

18.5. Na pewno bardzo wysokie miejsce w rankingu blo-
kowania demokratycznej  podmiotowości lokalnych 
społeczeństw (kształtowania lokalnych homo ener-
geticusów zamiast elektroprosumentów) mają też 
SMR-y (bloki skalowalne z modułami, np. 12x60 MW 
– NewScale Power, bloki 300 MW, inne), które od 
dawna przez lobbystów są zapowiadane jako prak-
tycznie istniejące, ale których nikt nigdzie w praktyce 
nie widział).
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18.6. Kolejno, pozytywna taksonomia technologii TEE 
obejmuje wielkie elektrownie wodne (przepływowe, 
zbiornikowe, w Polsce elektrownie ESP!); w tym 
wypadku transformacja TEE przyznaje zdecydo-
wany priorytet wymaganiom gospodarki wodnej. 
Każda inwestycja w energetykę wodną w TEE 
wymaga pełnej analizy ekonomicznej obejmującej 
weryfikację jej dopuszczalności zgodnie z kryte-
rium kosztu elektroekologicznego i kosztów krań-
cowych na rynku energii elektrycznej. Ta sama 
procedura obowiązuje w wypadku technologii geo-
termalnych.

18.7. Kryterium kosztu elektroekologicznego i praktycz-
nych kosztów krańcowych stosowane kompleksowo/
całościowo (p. 15, 16), czyli w formie metodologii 
inwestycyjnej rynków elektroprosumeryzmu ograni-
cza wykorzystanie morskich elektrowni wiatrowych 
(już w pełni skomercjalizowanych) do poziomu: po-
trzeb elektroprosumenckich (w środowisku kompa-
tybilności elektroprosumenckiej), natomiast znacznie 
poniżej eksplodujących apetytów zakorzenionego 
już w Polsce tripletu GSTA.

18.8. Z kolei w wypadku lądowych elektrowni wiatrowych 
kryterium kosztu elektroekologicznego i kosztów 
krańcowych prowadzi jednoznacznie do zmiany 
dotychczasowej metodologii inwestycyjnej w kie-
runku kryterium respektującego kompatybilność 
elektroprosumencką inwestycji w osłonach elek-
troprosumenckich OK(JST) oraz w osłonach takich 
(elektroprosumenckich) w segmentach rynkowych 
wielkiego przemysłu i infrastruktury krytycznej. 
Praktycznym skutkiem tego jest zasadnicza re-
dukcja apetytów tripletu GSTA ukierunkowanych 
na wielkie lądowe farmy wiatrowe (z elektrownia-
mi o mocy jednostkowej do 6 MW) wymagające 
przyłączenia do sieci rozdzielczych (okręgowych) 
110 kV, a nawet do sieci przesyłowych NN. Z dru-
giej strony pożądanym skutkiem jest wytworzenie 
się wielkiego segmentu pojedynczych elektrow-
ni wiatrowych (o mocy do 3 MW) przyłączanych 
do sieci SN, w osłonach kontrolnych gmin wiej-
skich i miejskich oraz miejsko-wiejskich i miast do 
50 tys. mieszkańców.

18.9. Specjalne znaczenie w kontekście praktycznej po-
równywalności (i potencjalnej unifikacji zapewnia-
jącej właściwe regulacje prawne, ale też katalogów 
standardowych, certyfikowanych rozwiązań norma-
tywnych) ma wyjściowy opis złożoności rozwiązań 
elektroprosumeryzacyjnych determinowanych po-
wiązaniem z sieciami niskiego (nN) i średniego (SN) 
napięcia. Jest to złożoność charakterystyczna dla 
transformacji TEE obejmującej trzy obszary osłon/
technologii elektroprosumenckich. 

 Pierwszym z obszarów są trzy segmenty elektro-
prosumenckie (elektroprosumeryzacji): ludnościowy 
w części obejmującej domy jednorodzinne, segment 
przedsiębiorców MMSP oraz segment jednostek 
JST (w zakresie realizacji ich zadań własnych, bez 
budownictwa komunalnego). 

 Drugim obszarem są technologie służące ezergety-
zacji (lub inaczej pasywizacji) budownictwa, źródła 
PV, infrastruktura techniczna w postaci sieciowych 
terminali dostępowych (STD), mikroelektrownie bio-
gazowe (µEB), samochody elektryczne i terminale 
ich ładowania, pompy ciepła oraz kotły indukcyjne, 
zasobniki energii elektrycznej (baterie litowo-jonowe, 
akumulatory kwasowo-ołowiowe, inne zasobniki), 
agregaty prądotwórcze, i ewentualnie inne jeszcze 
technologie tworzące zbiór technologii taksonomii 
negatywnej. A więc tej, do której w demokratycznym 
porządku ustrojowym dostęp pretendentów przez 
władzę nie może być ograniczony. 

 Trzeci obszar stanowią spółdzielnie/wspólnoty 
mieszkaniowe, osiedla elektroprosumenckie, wielo-
rodzinne budynki; ten obszar obrazuje wielką niemo-
ralność rodzimego tripletu GSTA polegającą na blo-
kowaniu negatywnej taksonomii regulacji prawnych 
chroniących go (obszar) przed kosztami (taryfowymi, 
zniekształconymi – na wielu płaszczyznach – przez 
subsydiowanie skrośne) usług. W szczególno-
ści tych usług, których triplet w ogóle nie realizuje. 
Na przykład kosztami dystrybucji energii elektrycznej 
za pomocą instalacji wewnętrznych (budynkowych 
i w osłonach kontrolnych), „przed” przyłączami sie-
ciowymi KSE.

18.10. W trzech obszarach determinowanych rynkiem koń-
cowym energii elektrycznej na poziomie sieci dystry-
bucyjnych nN i SN (pp. 18.7) kardynalne znaczenie 
– w kontekście kryterium kosztów krańcowych elek-
troprosumeryzmu – mają technologie, którymi są: 
egzergetyzacja budynków, źródła PV, inteligentna 
infrastruktura, w tym w postaci sieciowych terminali 
STD (w elektroprosumenckich interfejsach węzło-
wych) oraz w systemach technicznego (obejmujące-
go parametry techniczne sieci dystrybucyjnych) nad-
zoru rynkowego (rynku czasu rzeczywistego RCR). 
Alarmująca z tego punktu widzenia jest rosnąca 
liczba farm słonecznych dużej i bardzo dużej mocy. 
Skrajnym przypadkiem jest w Polsce farma w gminie 
Choczewo, która już w pierwszym, zakończonym, 
etapie budowy osiągnęła moc 203 MW, a w drugim 
ma osiągnąć całkowitą moc równą 500 MW. Farma 
PV o tak dużej mocy jest całkowicie nieracjonalna 
w świetle kryterium krańcowego kosztu elektroeko-
logicznego. Zwłaszcza jeśli jest realizowana w śro-
dowisku inwestycyjnym green field. Czyli wówczas, 
gdy nie trzeba zwiększać kosztu nowej inwestycji 
ponad minimalny koszt osiągalny w środowisku tak-
sonomii technologicznej negatywnej tylko dlatego, 
że trzeba naprawiać błędy wcześniej popełnione 
w interesie tripletu GSTA (w środowisku taksonomii 
pozytywnej).

18.11. Innym alarmującym obszarem inwestycji groźnym 
dla przyszłości, realizowanych w imię interesów tri-
pletu GSTA (z wykorzystaniem taksonomii technolo-
gicznej pozytywnej, a wbrew negatywnej) są obec-
nie sieci elektroenergetyczne, na dwóch „krańco-
wych” poziomach napięciowych KSE. Na  poziomie 



strona 488 sierpień  2023www.energetyka.eu

dolnym są to sieci nN, do których przyłączane są 
mikroźródła PV elektroprosumenckiego segmentu 
ludnościowego. Na poziomie górnym są to sieci 
400 KV niezbędne do przyłączenia elektrowni jądro-
wych (jeśli te będą budowane), ale także w wypadku 
wielkoskalowych źródeł OZE (lądowych farm wia-
trowych, farm fotowoltaicznych, wielkoskalowych 
elektrowni biogazowych, wielkoskalowych członów 
elektrowniach w wielkich instalacjach multienerge-
tycznych  gospodarki GOZ13).

18.12. Wyjątkowe znaczenie w negatywnej taksonomii 
technologicznej transformacji TEE mają sieci elek-
troenergetyczne KSE. W tym wypadku negatywna 
taksonomia przekłada się wprost na prawo elektro-
prosumentów do zasady ZWZ-KSE. Czyli zasady, 
której istotą jest zastąpienie inwestycji rozwojowych 
intensyfikacją wykorzystania istniejących zasobów 
sieciowych za pomocą inteligentnej infrastruktury, 
w szczególności terminali STD umożliwiających 
intensywniejszą wirtualizację rynków wschodzą-
cych 1 (wykorzystujących infrastrukturę sieci nN 
oraz SN). Intensyfikacja wirtualizacji rynków ozna-
cza w praktyce przede wszystkim intensyfikację 
wykorzystania przekrojów przewodów linii elek-
troenergetycznych (zwiększenie gęstości prądów 
na wszystkich odcinkach międzywęzłowych, czyli 
odcinkach między punktami przyłączenia odbior-
ców oraz elektroprosumentów). Ponadto oznacza 
ograniczenie składowych biernych prądu. Są to 
dwa efekty (pierwszy ma zasadnicze znaczenie) 
oznaczające fundamentalną redukcję strat egzergii 
w sieciach. Wielki potencjał tej redukcji jest zwią-
zany z przełomową zmianą systemu pracy sieci nN 
i SN. Mianowicie z ich transformacją od sieci pracu-
jących w układach jednostronnie zasilanych otwar-
tych do sieci hiper zamkniętych zintegrowanych dy-
namicznie z infrastrukturą w elektroprosumenckich 
osłonach kontrolnych.

18.13. Trzeba przy tym pamiętać, że zasada ZWZ-KSE nie 
ogranicza się tylko do wykorzystania zasobów sie-
ciowych KSE. Obejmuje wykorzystanie zasobów ryn-
ku technicznego KSE. Dlatego taksonomia negatyw-
na nie może ograniczać praw pretendentów do two-
rzenia rynków technicznych w postaci wirtualnych 
systemów elektrycznych (WSE). A władza (demokra-
tyczne państwo) w ramach pozytywnej taksonomii  
technologicznej ma obowiązek zapewnienia preten-
dentom rynkowego (różnicowego) dostępu do rynku 
technicznego KSE. W praktyce oznacza to stopniowe 
(sukcesywne) przetworzenie rynków technicznych 

13) Mechanizm powstawania/kreowania wielkich kosztów elektroekologicz-
nych jest różny w wypadku energetyki jądrowej i wielkoskalowych źródeł 
OZE, ale w jednym i drugim wypadku jest związany z rozpływami siecio-
wymi. W wypadku energetyki jądrowej zawsze jednokierunkowymi: od góry 
do dołu, z bardzo ograniczoną możliwością regulacji mocy (praktycznie bez 
tej możliwości). Czyli elektrownie jądrowe są technologią, w wypadku której 
nie jest możliwe uniknięcie w eksploatacji wielkich strat egzergii w trzech 
fazach: przygotowania paliwa jądrowego, przesyłu wyprodukowanej energii 
elektrycznej (jej transportu sieciowego) oraz utylizacji wypalonego paliwa. 

mocy (i regulacji częstotliwościowej) wschodzących 
ryków energii elektrycznej w techniczne rynki energii. 
Ta innowacja jest jedną z najbardziej przełomowych 
innowacji transformacji TEE.

***

19. Utorowanie za pomocą redukcji opóźnienia poznaw-
czego elektroprosumeryzmu (czyli kryterium pozy-
tywnego) jego idei, aby wszyscy ją znaleźli. Toro-
waniu temu, jako kryterium pozytywnemu, ma służyć 
praktycznie cała Biała Księga TEE, a na pewno jej domi-
nująca część. To wynika z faktu, że Księga ta zastępuje 
umowę społeczną, na której uzgodnienie w obecnej sytu-
acji społeczno-politycznej, zdominowanej przez populizm 
– odgórny (polityczny, głównie anarchizujący społeczną 
przestrzeń moralną) i oddolny (społeczny, głównie rosz-
czeniowy) – absolutnie nie ma już czasu. W tym kontek-
ście za najważniejszy cel Białej Księgi TEE uznaje się uto-
rowanie zrozumienia, że elektroprosumeryzm umożliwia 
uwolnienie się świata z pułapki wzrostu liniowego ogól-
nie, a wykładniczego w obszarze zaopatrzenia w energię 
w szczególności. Dlatego, bo stanowi bardzo ważny poli-
gon równoważenia pożądania i deficytu w skali społecz-
nej za pomocą indywidualnego (elektroprosumenckiego) 
równoważenia zachłanności energetycznej i dobrostanu 
psychicznego. Skalowalność ludnościowa i powierzch-
niowa elektroprosumeryzmu, czyniąca go egalitarnym, 
w naturalny sposób sprzyja temu. Bo tworzy możliwość 
zwiększenia dobrostanu każdego człowieka, jednak nie 
za darmo. Ceną jest własny wysiłek. A konsekwencją dla 
Polski: nieuchronność włączenia się w megatrendy trans-
formacji energetycznej.
19.1. Wykorzystanie (uwarunkowanej fundamentalnie) wiel-

kiej wydajności energetycznej monizmu elektrycznego 
do torowania redukcji opóźnienia poznawczego elek-
troprosumeryzmu jest potencjalnie – w Polsce, ale nie 
tylko – główną siły sprawczą praktycznej elektropro-
sumeryzacji gospodarki. Dlatego, bo wydajność ta 
w Polsce jest 3-krotnie większa niż wydajność ryn-
ków końcowych (energii elektrycznej, ciepła, paliw 
transportowych) i 6-krotnie większa niż wydajność 
rynków pierwotnych (energii chemicznej węgla ka-
miennego i brunatnego, paliw transportowych oraz 
gazu ziemnego). W miksie energetycznym zgodnym 
z polityką PEP2040 (czyli z transformacją PJTE) 
byłaby ona ponad 11-krotnie większa.

19.2. Drugi sposób torowania redukcji opóźnienia poznaw-
czego elektroprosumeryzmu – znowu w Polsce, ale 
nie tylko – to wykorzystanie elektroprosumeryzacyj-
nego metodologicznego redukcjonizmu powiązane-
go z elektroprosumenckimi osłonami kontrolnymi, 
a bardziej fundamentalnie wykorzystanie tripletu 
paradygmatycznego monizmu elektrycznego do 
odrzucenia konkretnego błędu poznawczego (pa-
radygmatu) efektu skali korporacyjnych systemów 
energetycznych paliw kopalnych w ogólności, a sys-
temu elektroenergetycznego (SEE) przede wszyst-
kim. W szczególności ważne jest w tym kontekście 
wykorzystanie właściwości współczynnika wzrostu 
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zapotrzebowania na energię elektryczną koniecz-
ną do elektroprosumeryzacji zbioru referencyjnych 
osłon kontrolnych (zbioru ekwiwalentującego w Pol-
sce około 7 mln rzeczywistych osłon).

19.3. Mianowicie, w wypadku zbiorczej osłony krajowej 
OK(PL) roczne zapotrzebowanie gospodarki po za-
kończeniu jej elektroprosumenckiej transformacji 
wynosi 200 TWh. Jest to zapotrzebowanie zaled-
wie 1,15-krotnie większe od rocznej (2021 r.) ener-
gii elektrycznej brutto (175 TWh) krajowego rynku 
końcowego energii elektrycznej (podana wartość 
współczynnika wzrostu zapotrzebowania dla osłony 
krajowej wynosząca 1,15 jest w gruncie rzeczy war-
tością dolną przedziału, bezpieczniej jest w wypad-
ku tej osłony kontrolnej posługiwać się przedziałem 
1,15-1,3). W różnych osłonach kontrolnych, cechu-
jących się bardzo różnymi poziomami agregacji bi-
lansów energetycznych, heurystyki współczynnika 
wzrostu zapotrzebowania wynoszą, na przykład: 
dla Warszawy – 1,6 (oszacowanie: Energopomiar, 
2022), dla Niemic – 1,6, dla Stanów Zjednoczonych 
– 1,9 (dwa ostatnie oszacowania, to bardzo zgrubne 
oszacowania autorskie).

19.4. Wszystkie podane w pp. 19.3 liczby dotyczące 
współczynnika wzrostu zapotrzebowania na ener-
gię elektryczną mają jedynie wartość interpretacyj-
ną, a najbardziej oczywiste dwie interpretacje, które 
mają w nich potwierdzenie, to takie, że współczynnik 
w wypadku osłon krajowych rośnie wraz ze wzro-
stem energochłonności gospodarki w poszczegól-
nych krajach, a druga, że współczynniki w osłonach 
krajowych (uśredniających) są mniejsze niż w osło-
nach zlokalizowanych w nich aglomeracji. Są to 

interpretacje banalne we współczesnych realiach 
ładu ustrojowego Wschód-Zachód, ale będą miały 
znaczenie strukturalne w transformacji do ładu Połu-
dnie-Północ.

19.5. Ponadto, strukturalne znaczenie ma skonfronto-
wanie przywołanych w pp. 19.1 liczb obrazujących 
efektywność elektroprosumeryzmu z prognozami 
wzrostu zapotrzebowania na energię elektryczną i na 
paliwa kopalne dla Polski w przeszłości. Po to, aby 
zrozumieć istotę jednego z najważniejszych błędów 
poznawczych energetyki WEK-PK, które ciążyły na 
całej polskiej gospodarce okresu powojennego do 
końca lat osiemdziesiątych. I na nowo, w niemniej 
groźny sposób, dotknęły już obecną gospodarkę. 
Przede wszystkim stają się jednak – za przyczyną 
polityki PEP 2040, czyli transformacji WEK-PK(iEJ/
OZE) zdominowanej przez energetykę jądrową reali-
zowaną w Polsce przez rodzimy triplet GSTA – nie-
porównywalnie groźniejsze dla przyszłości, trwającej 
nawet do końca wieku.

19.6. Przykłady dwóch prognoz, opracowanych na po-
czątku lat 70' i 90' są niezwykle wymowne. Pierwsza 
z nich została opracowaną przez PAN i dotyczyła 
energii elektrycznej, węgla kamiennego, węgla bru-
natnego i ropy naftowej. Druga, rządowa, dotyczyła 
gazu ziemnego. Przedstawia je tabela 3.1. A sama 
prognoza jest dobitnym, choć praktycznie ciągle 
milczącym, przykładem błędu poznawczego będą-
cego skutkiem systemu paradygmatycznego badań 
obowiązującego w energetyki WEK-PK/EJ. Na tym 
przykładzie widoczne jest dobitnie znaczenie reduk-
cji błędów poznawczych energetyki WEK-EJ/OZE 
w Polsce (energetyki tripletu GSTA).

Tabela 3.1
Błędy poznawcze odnoszące się do energetyki WEK-PK:  

dramatyczne różnice między prognozami i rzeczywistością obrazujące interesy tripletu GSTA i potrzeby odbiorców 

Wyszczególnienie Prognozy 2000 Rzeczywistość 2019

Zapotrzebowanie (brutto)
na energię elektryczną, TWh 500 170

Zużycie węgla kamiennego, mln ton 240 70

Wydobycie węgla brunatnego,  mln ton 120 65

Import ropy naftowej, … 90 25

Zużycie gazu ziemnego, mld m3

Prognoza PAN nie obejmowała gazu ziemnego. Według prognozy rządowej z 1990 r.  
łączne zapotrzebowanie na to paliwo (dla celów energetycznych i procesowych,  
szczególnie w przemyśle chemicznym) miało wynosić w 2000 r. około 27 mld m3,  

a w 2010 r. około 40 mld m3 (wariant wysoki rozwoju gospodarki).  
Rzeczywistość w 2019 r. nie przekroczyła natomiast 20 mld m3.
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Wstęp

Artykuł jest ukierunkowany na potrzebę województwa po-
morskiego dotyczącą wyboru koncepcji transformacji energe-
tycznej. Tytułowa transformacja energetyczna do elektroprosu-
meryzmu (TEE) jest transformacją mającą podstawę w Białej 
Księdze o tym samym tytule, przyjętą 6 czerwca 2023 r. przez 
senacką Komisję Nadzwyczajną do spraw Klimatu. 

Budowa kryzysowej odporności elektroprosumenckiej wo-
jewództwa jest natomiast jego bardzo pilną potrzebą praktyczną, 
uwzględniającą aktualną sytuację geopolityczną; jest też naj-
bardziej racjonalną odpowiedzią na wyzwania długoterminowe, 
w szczególności związane z wymaganiami dotyczącymi neutral-
ności klimatycznej.

Z drugiej strony: transformacja TEE jest w wypadku wo-
jewództwa pomorskiego zaporą dla roli, jaką dla województwa 

określa (wyznacza) rządowa polityka energetyczna: bieżąca ope-
racyjna i strategiczna wynikająca z Polityki Energetycznej Polski 
2040 (PEP 2040). W szczególności jest zaporą przed energetyką 
jądrową (i związaną z nią wielką rozbudową sieci elektroenerge-
tycznych najwyższych napięć). Zapora jest konieczna, bo reali-
zacja rządowej polityki energetycznej przekreśliłaby nieodwołal-
nie przyszłość województwa.

Heurystyki (oszacowania) ekonomiczne dla trajektorii trans-
formacyjnej (elektroprosumeryzacyjnej) TEE (A→B) i bilansowe 
dla stanu końcowego B uzyskane na podstawach fundamen-
talnych [zasoby PPTE 2050: 1, 5, 7, 9, 10, 11, 12], a nie poli-
tycznych interesów nie pozostawiają wątpliwości co do korzyści 
województwa wynikających z transformacji TEE w stosunku do 
transformacji w trybie celów politycznych. Korzyści w trzech wy-
miarach: społecznym, technologiczno-ekonomicznym i środowi-
skowo-klimatycznym.

prof. Jan Popczyk
Powszechna Platforma Transformacyjna Energetyki  2050

dr inż. Stanisław Lamczyk
Senator RP, Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Prawa elektrycznego

dr inż. Krzysztof Bodzek
Politechnika Śląska

Transformacja energetyczna województwa 
pomorskiego do elektroprosumeryzmu (TEE) 
– szok nowości: heurystyki początkujące budowę 
kryzysowej odporności elektroprosumenckiej województwa

Energy transition of Pomorskie voivodeship to elctroprosumerism (TEE) 
– innovation shock: heuristics initiating the building  
of the voivodeship electroprosumeric crisis resilience
Polska rzeczywistość połowy 2023 r. to ciągle powszechna nieświadomość skali zagrożeń, które niosą ze sobą gwałtownie rozwierające się nożyce 
polityki energetycznej i transformacji energetycznej do elektroprosumeryzmu (TEE). Zagrożeń ze strony polityki energetycznej realizowanej przez rodzimą 
wersję tripletu GSTA (globalny siłowy triplet antydemokratyczny), który poddany logice wzrostu kolejnych rewolucji przemysłowych coraz bardziej się 
degeneruje  [1]. I szans, które niesie ze sobą transformacja TEE, jeśli nawet w praktyce nie jest ona jeszcze przez świat (ten, który ją realizuje) tak nazywana, 
i może nawet nigdy nie będzie. Województwo pomorskie jako studium przypadku ma silne uzasadnienie w artykule z dwóch powodów. Pierwszym jest fakt, 
że województwo to ma najbardziej rozwarte nożyce zagrożeń i szans wśród wszystkich województw w Polsce. Drugi, wynikający zresztą w istotnym stopniu 
z pierwszego, to możliwość zrobienia ważnego kroku na drodze do wytworzenia standardu powiazania teorii i praktyki transformacji TEE na poziomie 
wojewódzkich kontrolnych osłon elektroprosumeryzacyjnych.

Słowa kluczowe: elektroprosumeryzm, odporność kryzysowa, heurystyki elektroprosumeryzacji 

Polish reality of the mid-2023 is a still common ignorance of the scale of perils carried by violently growing gap between energy policy and the energy 
transition to electroprosumerism (TEE). Perils from the energy policy realised by the domestic version ot the GSTA triplet (global forceful anti-democratic 
triplet) which, subjected to the logic of successive occurrence of industrial revolutions, increasingly degenerates. And ognorance of chances that are carried 
by the TEE transition, even if in practice it is still not named so by the world (but is realised by it ) and it may never will. Making Pomorskie voivodeship 
the subject of a case study has a strong justification for two reasons: the first one is a fact that there occurs the widest gap between perils and chances 
you can find in all voivodeships in Poland. The second reason, after all resulting considerably from the first one, is a possibility to make an important step 
on the way to develop a standard concerning combination of theory and practice in the TEE transition on the level of voivodeship electroprosumerisation 
control front-ends.

Keywords: electroprosumerism, crisis resilience, heuristics of electroprosumerisation
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Przedstawione w artykule (bilansowe 
i ekonomiczne) heurystyki „otwarcia” elektro-
prosumeryzacji województwa zostały wyzna-
czone przez autorów na podstawie ogólnie 
dostępnych danych (Internet) z zastosowaniem 
skalowania ludnościowego i powierzchniowe-
go stanowiącego fundamentalną właściwość 
teorii elektroprosumeryzmu – będącego cen-
tralnym tematem badawczym Powszechnej 
Platformy Transformacyjnej Energetyki 2050 
(PPTE 2050). Dane dla empirycznego stanu 
początkowego A trajektorii elektroprosumery-
zacyjnej województwa są natomiast dodatko-
wo weryfikowane w trybie ciągłym przez Ko-
ordynatora1) bazy danych krytycznych będą-
cych w posiadaniu podmiotów: Energa (rynek 
źródeł OZE i sieci dystrybucyjne), PSE (sieci 
przesyłowe i ESP Żarnowiec), Orlen ( Rafineria 
Lotos), Urząd Marszałkowski (strategia rozwo-
jowa województwa).

Weryfikacja danych empirycznych stanu 
początkowego A w wypadku województwa po-
morskiego ujawnia z całą ostrością istotę (i prze-
wagę) „oddolnej” transformacji TEE (bazującej 
na podstawach fundamentalnych, realizowanej 
w trybie innowacji przełomowej) względem „od-
górnej” polityki PEP 2040 (czyli transformacji 
realizowanej w trybie celów politycznych, i inno-
wacji przyrostowych). Mianowicie, weryfikacja 
ta empirycznie pokazuje – bez potrzeby odwo-
ływania się w tym miejscu do ścisłego dowodu 
– że na trajektorii transformacji TEE w osłonie 
kontrolnej OK(WP), czyli trajektorii elektropro-
sumeryzacji województwa pomorskiego, nie ma 
miejsca dla energetyki jądrowej (EJ) i potrzeb-
nych dla niej sieci elektroenergetycznych, bo 
eliminuje ją najsilniejsze kryterium krańcowego 
– w tym wypadku w zbiorze wszystkich woje-
wództw – kosztu elektroekologicznego. Wynika 
to z faktu, że województwo pomorskie zajmuje 
drugie (w najgorszym wypadku) miejsce w zbio-
rze województw pod względem udziału energii 
elektrycznej ze źródeł OZE w całkowitym zapo-
trzebowaniu, i na pewno pierwsze pod wzglę-
dem ich potencjału bilansującego.

Heurystyki mogą stanowić podstawę do 
zapoczątkowania dyskusji w przestrzeni spo-
łecznej oraz ustrukturyzowania w kolejnych 
latach prac rozwojowych i wdrożeniowych na 
rzecz zapewnienia województwu kryzysowej 
odporności elektroprosumenckiej, ale także 
wykorzystania szans rozwojowych, które niesie 
z sobą globalna transformacja energetyczna 
o przełomowym znaczeniu. 

1) Jest nim przewodniczący Parlamentarnego Zespołu 
ds. Prawa elektrycznego, mającego krytyczne znacze-
nie dla TEE, i zarazem koordynator prac w Senacie RP 
poświęconych Białej Księdze TEE.

Charakterystyka województwa pomorskiego

Województwo pomorskie (WP) zamieszkuje 2,36 mln osób na powierzchni 
równej 18,3 tys. km2. Roczne zużycie energii elektrycznej, uwzgledniające potrze-
by własne elektrowni oraz straty energii w sieciach przesyłowych i dystrybucyj-
nych w KSE, wynosiło w 2021 r. 8,12 TWh, co stanowi około 4,9% krajowego zu-
życia energii elektrycznej. Województwo pomorskie obejmuje: 68 gmin wiejskich, 
20 gmin miejsko-wiejskich, 30 miast do 50 tys. mieszkańców, 3 miasta od 50 
do 500 tys. oraz jedną aglomerację (Trójmiasto) powyżej 500 tys. mieszkańców. 
W kontekście potencjału autonomizacji jednostek JST względem KSE potrzebne 
jest dodatkowo określenie liczby sołectw o liczbie mieszkańców do jednego tysią-
ca; otóż jest ich około 1200. Tak przedstawiony podział jednostek administracyj-
nych związany jest z ich osłonami kontrolnymi pozwalającymi na lokalne bilanso-
wanie jednostek charakteryzujących się różnymi potrzebami energetycznymi oraz 
możliwościami implementacji technologii OZE. 

Województwo pomorskie charakteryzuje się strukturą zużycia energii podob-
ną do struktury dla kraju. Dla przykładu udział sektora przemysłowego w zużyciu 
energii elektrycznej wynosi 38% dla województwa pomorskiego, a dla kraju 36%. 
Ludnościowy elektroprosumeryzacyjny współczynnik skalujący – wartość szacun-
kowa (tab. 1) – wynosi 1,06 (106%). Zużycie energii elektrycznej OZE w elektro-
prosumeryzmie (po zakończeniu elektroprosumeryzacji) wzrośnie do 10,6 TWh, 
Będzie więc około 1,3 razy większe od obecnego. Przy tym będzie to zużycie 
zaspokajające wszystkie potrzeby energetyczne województwa na wszystkich 
trzech rynkach końcowych, czyli także na rynkach ciepła i paliw transportowych; 
w odniesieniu do rynków ciepła konieczne jest podkreślenie, że ich elektroprosu-
meryzacja wymaga w TEE zawsze zrealizowania poprzedzającej egzergetyzacji 
budownictwa, inaczej pasywizacji, a jeszcze inaczej termomodernizacji do stan-
dardu zapewniającego zmniejszenie rocznego zużycia ciepła do poziomu około 
40 kWh/m2. To pokazuje bardzo wielką wydajność energetyczną elektroprosu-
meryzmu w porównaniu z obecną wielkoskalową energetyką korporacyjną paliw 
kopalnych (WEK-PK).

Tabela 1 
Współczynniki skalujące w elektroprosumeryzmie

Skalowanie Polska Woj. pomorskie Współczynnik 
skalujący

Ludnościowe 38 mln osób 2,4 mln osób (1,06) 106%

Powierzchniowe 312 tys. km2 18,3 tys. km2 (1,06) 106%

Gęstość zaludnienia 122 mieszk./km2 127 mieszk./km2 105%

Tabela 2
Ludność, powierzchnia oraz zużycie energii  

w województwie pomorskim w stanie A (2021 r.)  
oraz heurystyka zapotrzebowania w stanie B (elektroprosumeryzm – 2050 r.) 

Stan A Stan B  
(elektroprosumeryzm)

Wybrane dane Wartość

Ludność 2,36 mln osób

Powierzchnia 18,3 tys. km2

Zużycie energii elektrycznej, w TWh:
– sektor przemysłowy
– sektor energetyczny
– transport
– rolnictwo
– gospodarstwa domowe
– pozostałe

8,1
3,1
1,1
0,5
0,1
1,8
2,4

10,6 TWh

Zużycie ciepła, w TWh 10,5

Zużycie paliw w transporcie, w TWh 14,8
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Duży udział w zużyciu energii elektrycznej mają sektory: 
przemysłowy: 3,08 TWh, co stanowi blisko 38% całkowitego zu-
życia województwa. Pod względem całkowitego zapotrzebowa-
nia zajmuje ono 8. miejsce. Ludność, powierzchnia oraz zużycie 
energii w województwie pomorskim w stanie A (2021) [2-4] oraz 
heurystyka zapotrzebowania w stanie B (elektroprosumeryzm 
– 2050) [5] zostały zamieszczone w tabeli 2. Stan B obejmuje 
zapotrzebowanie na energię elektryczną, ale z uwzględnieniem 
elektryfikacji ciepłownictwa (po pasywizacji budownictwa) i elek-
tryfikacji transportu.

Bilans energii odnawialnej  
w województwie pomorskim – stan A

W województwie pomorskim, w stanie A ponad 44% energii 
pochodzi ze źródeł OZE. Głównie są to elektrownie (z pojedynczymi 
turbinami) i farmy wiatrowe. W województwie ponad 2% energii 
produkowane jest w elektrowniach wodnych; udział ten jest 4-krot-
nie większy niż średnia krajowa. Bardzo istotny w kontekście trans-
formacji energetycznej do elektroprosumeryzmu jest w wojewódz-
twie segment elektrowni biogazowych. W ostatnich kilku latach 
dokonał się intensywny rozwój segmentu fotowoltaicznego (PV). 
Szczegółowe dane są przedstawione w tabelach 3 i 4. 

Na podstawie rejestru wytwórców biogazu rolniczego [6] 
w lipcu 2023 r. zainstalowana moc w elektrowniach biogazo-
wych rolniczych wynosiła ponad 14 MW (tab. 3), z rocznym 
potencjałem produkcji wynoszącym około 110 GWh. Moc po-
zostałych elektrowni biogazowych (na biogaz z oczyszczalni 
ścieków oraz składowisk odpadów) [2] to 26 MW pozwalają-
cych na wyprodukowanie blisko 120 GWh energii elektrycznej. 
Należy podkreślić, że źródła te charakteryzują się zdolnościami 
regulacyjno-bilansującymi i łącznie decydują w województwie 
pomorskim o ponad 6% obecnej produkcji energii elektrycznej 
we wszystkich źródłach OZE. W odniesieniu do potrzeb w elek-
troprosumeryzmie (po zrealizowaniu TEE) produkcja obecnych 
elektrowni biogazowych (obydwu typów) pokryje około 3% po-
trzeb energetycznych. 

Struktura produkcji energii elektrycznej w województwie 
pomorskim obejmuje podstawowe źródła OZE, w tym źródła PV, 
elektrownie wodne, wiatrowe oraz biogazowe. Największy udział 
mają elektrownie wiatrowe, z produkcją energii wynoszącą 72% 
produkcji wszystkich źródeł OZE. Większość zainstalowanej mocy 
znajduje się w farmach wiatrowych, z których największa o mocy 
ponad 142 MW znajduje się w gminie Dzierzgoń. Należy jednak 
zwrócić uwagę na to, że w elektroprosumeryzmie najmniejszym 
kosztem elektroekologicznym [7], charakteryzują się te elektrow-
nie wiatrowe, które są dobrane do lokalnego zapotrzebowania 
i wykorzystują sieć SN na obszarach wiejskich. Takie elektrownie 
nie wymagają rozbudowy sieci dystrybucyjnej SN i mogą, w więk-
szości przypadków, korzystać z istniejącej sieci. Na podstawie 
danych z URE [3] na koniec 2022 r. łączna moc zainstalowana 
w elektrowniach wiatrowych wynosiła 1240 MW. Są to elektrownie 
o mocy pojedynczej turbiny lokującej się w klasie do 3 MW. Taka 
moc pozwala na przyłączenie pojedynczej elektrowni (lub kilku 
o sumarycznej mocy mniejszej niż 3 MW) do sieci SN. W woje-
wództwie pomorskim istnieje 29 takich elektrowni (jedna z nich ma 
moc 3,4 MW). Ich sumaryczna moc wynosi 38 MW, a roczna pro-
dukcji kształtuje się na poziomie 80 GWh (tab. 4). 

Produkcja roczna energii elektrycznej w źródłach PV wyno-
si (łącznie) około 0,7 TWh. W mikroinstalacjach [3, 8] zainstalo-
wane jest około 400 MW; ich roczna produkcja to około 0,4 TWh. 
W farmach zainstalowane jest 320 MW, jednak większość to far-
my o mocy do 1 MW. Istnieje tylko 5 farm o mocy większej od 
1 MW, z czego moc czterech nie przekracza 4 MW. Moc piątej 
w Choczewie wynosi aż 203 MW i jest to już obecnie (po pierw-
szym etapie budowy) największa farma w Polsce. Należy pod-
kreślić, że farmy PV o tak dużej mocy charakteryzują się wielkim 
kosztem elektroekologicznym, bo wymagają rozbudowy (dedy-
kowanej tym farmom) infrastruktury sieciowej o bardzo niskim 
stopniu wykorzystania (przyczyną jest bardzo niski roczny czas 
zastępczy wykorzystania mocy zainstalowanej źródeł PV, wyno-
szący około 1000 godzin). Podkreśla się, że w drugim etapie pla-
nowana jest rozbudowa farmy w Choczewie o kolejne 290 MW; 
po zrealizowaniu tego etapu osiągnie łączną moc 500 MW, cał-
kowicie nieracjonalną w świetle kryterium krańcowego kosztu 
elektroekologicznego, gdyby była realizowana w środowisku 
inwestycyjnym green field. 

Tabela 3 
Wytwórcy biogazu rolniczego [5] (lipiec 2023)

Nazwa przedsiębiorcy Miejscowość Wydajność, 
mln m3

Moc, 
MW

Goodvalley Agro S.A.

Koczała 9,2 2,1

Przechlewo 3,8 1,0

Przechlewo 2,9 0,6

Debrzno 4,5 1,1

Nadmorskie Elektrownie Wiatrowe 
Darżyno Sp. z o.o. Potęgowo 10,0 2,4

FARM FRITES POLAND S.A. Lębork 3,5 1,2

Ośrodek Hodowli Zarodowej 
„Gajewo” sp. z o.o. Malbork 3,5 0,8

Gospodarstwo rolne BIOGAZ  
T. Z. Śmiechowscy sp. z o.o. Człuchów 5,0 1,0

GAMAWIND sp. z o.o. Miastko 11,0 2,0

Orle sp. z o.o. Wielki Klincz 1,9 0,5

CET – EKO Tomasz Cegiełka Miłoradz 2,0 0,5

PW Energie Odnawialne sp. z o.o. Wicko 5,0 1,0

RAZEM 62,3 14,2

Tabela 4 
Wytwarzanie energii elektrycznej w OZE  

w województwie pomorskim – stan A 

Wybrane dane Moc, MW
Roczna 

produkcja, 
GWh

Udział 
procentowy, 

%

Źródła PV – mikroinstalacje 400 400 11,0

Farmy PV 320 320 8,8

Elektrownie wodne 29 76 2,1

Farmy wiatrowe (powyżej 3 MW) 1202 2520 69,5

Elektrownie wiatrowe (do 3 MW) 38 80 2,2

Elektrownie biogazowe rolnicze 14 110 3,0

Elektrownie biogazowe 26 118 3,3

Razem 3624 100
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Łącznie w województwie pomorskim źródła OZE dostar-
czają ponad 3,6 TWh energii rocznie. Źródła te pokrywają ponad 
44% obecnego zapotrzebowania (stan A) oraz 34% zapotrze-
bowania w elektroprosumeryzmie (stan B). Należy podkreślić, 
że elektrownie biogazowe mogą pełnić funkcję źródeł regula-
cyjno-bilansujących. Potencjałem regulacyjnym charakteryzują 
się również elektrownie wodne. W województwie pomorskim 
istnieje dodatkowo elektrownia szczytowo-pompowa (ESP) 
w Żarnowcu, o mocy 716 MW i pojemności eksploatacyjnej 
zbiorników wody równoważnej zdolności magazynowej ener-
gii elektrycznej równej 3,6 GWh. Obecna roczna produkcja tej 
elektrowni (tryb pracy turbinowej) wynosi około 1,1 TWh. Jako 
taka zaburza, z jednej strony, środowisko green field farmy PV 
w Choczewie.

Z drugiej strony oznacza to jednak w praktyce, że ESP Żar-
nowiec może być wykorzystana do zmniejszenia nieracjonalno-
ści farmy PV w Choczewie, w każdym razie trzeba to sprawdzić. 
Ale trzeba przy tym pamiętać, że ESP Żarnowiec też jest ob-
ciążona grzechem pierworodnym. Mianowicie, że została wybu-
dowana dla potrzeb Elektrowni Jądrowej Żarnowiec, która była 
w swoim czasie (w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych 
ubiegłego stulecia) decyzją polityczną i sama miała niewiele 
wspólnego z racjonalnością. Wielka racjonalność powiązania far-
my PV w Choczewie z elektrownią ESP Żarnowiec i z energetyką 
jądrową jest najbardziej dojmującym przykładem „pokrewień-
stwa” korporacyjnej praktyki inwestycyjnej w obecnej polskiej 
elektroenergetyce WEK-PK(iEJ/OZE) i w dawnej energetyce so-
cjalistycznej. To właśnie to pokrewieństwo jest koronnym argu-
mentem na rzecz realizacji TEE w Polsce, ale przede wszystkim 
w województwie pomorskim, ze względu na wyjątkowe korzyst-
ne uwarunkowania w elektroprosumeryzmie i wyjątkowo nieko-
rzystne w elektroenergetyce WEK-PK(iEJ/OZE). 

Heurystyki (bilansowe i ekonomiczne) 
obejmujące całą trajektorię A→B  

województwa pomorskiego

Tabela 5, określając horyzonty transformacji, a także po-
ziomy napięciowe autonomizacji dla pełnego typoszeregu JST, 
stanowi punkt wyjścia do budowania odporności elektroprosu-

menckiej województwa pomorskiego. Jest to związane z ener-
getycznymi potrzebami poszczególnych JST. Potrzeby te wy-
nikają z liczby mieszkańców, liczby mikro, małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz liczby pojazdów samochodowych, a także 
innych czynników. Wpływa na nie również możliwość wykorzy-
stania technologii wytwórczych OZE, wynikających z dostęp-
ności miejsca pod instalacje OZE, surowców w gospodarce 
GOZ (np. odpadów dla elektrowni biogazowej) i wielu innych 
czynników.

Z każdą jednostką JST powiązana jest osłona kontrolna, 
która w większości przypadków jest osłoną wirtualną, zwłasz-
cza na wczesnym etapie, gdyż budowa odporności elektropro-
sumenckiej rozpoczyna się od obiektów własnych (infrastruktury 
własnej)  elektroprosumentów, którymi stają się odbiorcy energii 
elektrycznej poprzez nabycie statusu elektroprosumenta. Czyli 
obiektów należących do jednostek JST (realizujących zadania 
własne), do ludności (w tendencji integrującej się poprzez spół-
dzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, osiedla deweloperskie) oraz 
do przedsiębiorców w segmencie MMSP. 

Heurystyki ekonomiczne TEE obejmują koszty roczne 
trzech rynków końcowych energii (oprócz rynku energii elek-
trycznej rynków ciepła i paliw transportowych), wszystkich nale-
żących do energetyki WEK_PK. 

Podstawą do wyznaczenia heurystyk przedstawionych 
w tabeli 6 jest skalowanie heurystyk bazowych dla Polski, zapre-
zentowanych w [11]. W heurystykach bazowych uwzględniono 
przede wszystkim trzy grupy kosztów. 

Pierwszą są koszty paliw. Drugą są koszty amortyzacji 
i eksploatacji (w starym rachunku ekonomicznym) lub CAPEX 
i OPEX (w nowym); trzeba bowiem w szczególności uwzględ-
nić, że majątek KSE był tworzony przez dziesięciolecia i dalej 
będzie tworzony na trajektoriach elektroprosumeryzacji przez 
trzy dekady. 

Trzecią grupą, niezwykle istotną w energetyce (między in-
nymi z powodu wielkiej akcyzy na paliwa transportowe), są opła-
ty podatkowe i parapodatkowe, Ponieważ heurystyki bazowe 
były tworzone w 2019 r. to zaistniała konieczność ich korekty 
w związku z wielką inflacją praktycznie wszystkich rodzajów, 
od konsumpcyjnej po producencką. Oszacowania w tabeli 6 
uwzględniają w tylko przybliżony sposób bardzo złożoną sytu-
ację inflacyjną na świecie (i w Polsce) w latach 2020-2022.  

Tabela 5 

Elektroprosumeryzacja i autonomizacja (względem KSE) jednostek JST [osłon kontrolnych OK(JST)] województwa pomorskiego [2, 9, 10]

Segment (elektroprosumencki)
Napięcie 

autonomizacji 
(względem KSE)

Udział  
w ogólnej liczbie 

ludności

Udział w rynku energii 
elektrycznej  

w elektroprosumeryzmie

Roczne potrzeby  
w elektroprosumeryzmie,  

kWh/os

Horyzont  
neutralności 
klimatycznej

Sołectwo do 1000 mieszkańców, (ok. 1200)
OK(JST1) nN 16% 9% 2 500 2035

Gmina wiejska (68)
OK(JST2)
i miejsko-wiejska (20)
OK(JST3)

nN-SN 18% 12% 3 100 2040

Miasto do 50 tys. mieszkańców (30)
OK(JST4) nN-SN 26% 25% 4 300 2040

Miasto od 50 do 500 tys. mieszkańców (3)
OK(JST5) nN-SN-110 kV 8% 9%  4 900 2045

Aglomeracje powyżej  
500 tys. mieszkańców (Trójmiasto)
OK(JST6)

nN-SN-110 kV-NN 32% 45% 6 200 2050
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Szacowany koszt amortyzacji inwestycji w źródła Odna-
wialnej Energii (OZE) w roku 2050, wraz z kosztami ich eks-
ploatacji, wynosi 50 miliardów PLN, bez uwzględnienia opłat 
podatkowych. W rezultacie skumulowana nadwyżka w okresie 
2020-2050 osiąga 2,5 biliona PLN. Nakłady inwestycyjne na 
reelektryfikację OZE wynoszą 950 miliardów PLN. Nadwyżka 
została podzielona w następujący sposób: na egzergetyzację 
(pasywizację, termomodernizację) budynków oraz elektryfikację 
systemów ciepłowniczych przewidziano (łącznie 600 + 450) 
miliardów PLN, odpowiednio; na elektryfikację sektora transpor-
tu – 250 miliardów PLN; a na „sprawiedliwą” transformacją pozo-
stawiono 250 miliardów PLN. 

Podsumowaniem jest tabela 7. Przedstawia ona wyniki 
(uzyskane metodą skalowania) dla województwa pomorskiego 
syntetyzujące elektroprosumeryzację na całej trajektorii TEE, 
uwzględniające: heurystyki bilansowe, referencyjną strukturę 
źródeł OZE w stanie B (końcowym) oraz heurystyki ekonomicz-
ne, opracowane przy założeniu wskaźników ekonomicznych dla 
Polski według tabeli 6.

Transformacja TEE wpływa również na rozwój lokalnych 
rynków pracy, głównie poprzez potencjał wzrostu tego sekto-
ra, umożliwiając lokalnym podmiotom aktywny udział w pro-
dukcji i zużyciu energii elektrycznej. Transformacja ma na celu 
przeciwstawienie się energetyce korporacyjnej, promując bar-
dziej zrównoważone i zdecentralizowane źródła energii oraz 
wspierając rozwój lokalnych inicjatyw gospodarczych poprzez 
tworzenie warunków do rozwoju sektora MMSP w trzech seg-
mentach: pasywizacja budownictwa, elektryfikacja ciepłownic-
twa oraz reelektryfikacja OZE. Realizowane jest to za pomocą 
rozwiązań technicznych zwiększających zdolności integracyjne 
sieci w przeciwieństwie do korporacyjnego modelu inwestycji. 
Można to osiągnąć wykorzystując sieciowe terminale dostępo-
we, magazyny energii, ale także agregaty prądotwórcze awa-
ryjnego zasilania oraz elektroprosumenckie układy inteligentnej 
infrastruktury. 

Potencjał rozwoju tego sektora na elektroprosumenckim 
bezsieciowym rynku energii dla województwa pomorskiego zo-
stał przedstawiony w tabeli 8. Łącznie, poza rynkiem off shore, 
szacuje się, że w modelu elektroprosumenckim potrzebne bę-
dzie około 30 tysięcy osób zatrudnionych w sektorze związanym 
z transformacją i działaniem rynków po transformacji. Jest to al-
ternatywa dla inwestycji w elektrownie jądrowe, które zablokują 
w dużej mierze lokalne rynki źródeł OZE. 

Tabela 6
Heurystyki ekonomiczne transformacji energetycznej  

dla Polski [11]

Heurystyka całkowitej (obejmującej trzy dekady) 
nadwyżki finansowej transformacji TETIP 2,5 bln PLN

Heurystyka potrzebnych rynkowych nakładów 
inwestycyjnych na reelektryfikację OZE 950 mld PLN

Heurystyka rynkowej nadwyżki finansowej możliwej 
do wykorzystania (w postaci ulg podatkowych) 
na rzecz pobudzenia inwestycji rynkowych:

– budownictwa
– elektryfikacji ciepłownictwa
– elektryfikacji transportu

600 mld PLN
450 mld PLN
250 mld PLN

Heurystyka rynkowej nadwyżki finansowej możliwej 
do wykorzystania na sfinansowanie „sprawiedliwej” 
transformacji energetycznej

250 mld PLN

Tabela 7
Wyniki skalowania dla województwa pomorskiego  

w elektroprosumeryzmie

Wybrane dane Woj. pomorskie

Zużycie energii (elektrycznej) 
napędowej OZE (brutto/netto) 10,6/9,3 TWh

Energia użyteczna brutto  
(łącznie z „amortyzacją” egzergii 
surowców nieenergetycznych 
pasywizacji budownictwa)

13,0 TWh

Struktura miksu energetycznego 

GOZ 
mEB 
EB 
EWL 
PV 
EWM 

moc, MW energia, %

80
75

150
820

3300
460 

5
5
10
30
30
20

Heurystyka całkowitej  
(obejmującej trzy dekady) nadwyżki 
finansowej transformacji TETIP

160 mld PLN

Heurystyka potrzebnych rynkowych 
nakładów inwestycyjnych 
na reelektryfikację OZE

60 mld PLN

Heurystyka rynkowej nadwyżki 
finansowej możliwej do wykorzystania 
(w postaci ulg podatkowych) na rzecz 
pobudzenia inwestycji rynkowych:

– budownictwa
– elektryfikacji ciepłownictwa
– elektryfikacji transportu

40 mld PLN
30 mld PLN
15 mld PLN

Heurystyka rynkowej nadwyżki 
finansowej możliwej do wykorzystania 
na sfinansowanie „sprawiedliwej” 
transformacji energetycznej

15 mld PLN

Tabela 8

Liczba mikro i małych firm potrzebnych  
w województwie pomorskim (WP) do zrealizowania  
transformacji TEE w środowisku zasady ZWZ-KSE,  

czyli poza rynkiem off shore i wymianą transgraniczną  
na europejskim rynku JRE (oszacowanie poglądowe) [12]

Liczba firm
Liczba 

pracowników 
w firmie

Liczba 
zatrudnionych

P
ol

sk
a

Firmy mikro 64 tys. 6 384 tys.

Firmy małe 4 tys. 24 96 tys.

Razem - - 480 tys.

W
oj

. 
po

m
or

sk
ie Firmy mikro 4,0 tys. 6 24 tys.

Firmy małe 0,3 tys. 24 6 tys.

Razem 4,3 tys. - 30 tys.

Podsumowanie i wnioski

1. Transformacja TEE jest dla województwa pomorskiego 
historyczną szansą. Decydują o tym uwarunkowania w po-
staci stanu początkowego takiej transformacji (głównie 
bardzo korzystna – „kompletna” – struktura źródeł OZE 
i ich duży, łączny udział w pokryciu całkowitego zapotrze-
bowania na rynku energii elektrycznej). Wielkim atutem 
województwa są też: istniejąca elektrownia szczytowo-
-pompowa Żarnowiec oraz najkorzystniejsze usytuowanie 
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względem potencjalnych zasobów morskiej energetyki wiatrowej. 
W efekcie stwierdza się, że są to uwarunkowania, które lokują 
województwo na najwyższym miejscu (pierwszym, a nie gorszym 
niż drugie) w krajowym rankingu korzyści potencjalnej transfor-
macji TEE, obejmującym wszystkie województwa.

2. Istnieją też potencjalne zagrożenia. Na dotychczasowej trajektorii 
rozwoju ujawniły się one zwłaszcza w segmencie lądowej energe-
tyki wiatrowej w postaci dominującego („korporacyjnego”) udziału 
wielkich farm wiatrowych przyłączonych do („okręgowych”) sie-
ci 110 kV i do („systemowej”) sieci przesyłowej 220/400 kV oraz 
bardzo małego udziału pojedynczych elektrowni o mocy do 3 MW 
przyłączonych do sieci „lokalnych” (w osłonach kontrolnych gmin 
i miast do 50 tys. mieszkańców). Podobne zagrożenie (korpora-
cyjnej koncentracji mocy) ujawnia się aktualnie w fotowoltaicz-
nym segmencie technologicznym (PV). W tym wypadku bardzo 
drastycznym przykładem zagrożenia jest farma PV w Choczewie. 
W pierwszym etapie budowy (już zakończonym) jej moc zainsta-
lowana wyniosła 203 MW (największa w kraju). W drugim etapie 
planowane jest zwiększenie mocy o 290 MW. W ten sposób farma 
osiągnie łączną moc wynoszącą praktycznie 500 MW. Jest to moc 
całkowicie nieracjonalna w świetle fundamentalnego kryterium 
krańcowego kosztu elektroekologicznego.

3. Zagrożeniem egzystencjalnym dla województwa pomorskiego 
jest niepodjęcie przez Polskę transformacji TEE i wejście na 
trajektorię budowy energetyki jądrowej, zgodnie z polityką energe-
tyczną Polski 2040 (PEP 2040) i z bieżącą/operacyjną jej realizacją 
przez rząd (w sferze wykonawczej) oraz przez parlament w sferze 
legislacyjnej (prawnej). Praktyczne skutki tej polityki, gdyby została 
zrealizowana, byłyby katastrofalne dla kraju w całości. Wojewódz-
two pomorskie w tym wypadku zajęłoby przy tym bezwarunkowo 
pierwsze miejsce na liście rankingowej województw. I byłoby to 
niestety pierwsze miejsce oznaczające  województwo najciężej do-
świadczone negatywnymi skutkami realizacji PEP 2040 (budowy 
energetyki jądrowej).

4. Wielkim zagrożeniem powiązanym z energetyką jądrową, na któ-
re województwo pomorskie narażone jest w ekstremalny sposób, 
jest nadzwyczajna kumulacja w województwie sieci elektroener-
getycznych 400 kV, które muszą spełniać specjalne wymagania 
niezawodnościowe (reguły n-2, n-3). Kumulacja, która w dodatku 
wzmacniana jest przez morską energetykę wiatrową wymagającą 
skomplikowanych sieciowych układów dosyłowych. Te dwa seg-
menty sieciowe spowodują ogromne obciążenie środowiska przy-
rodniczego, jednego z najcenniejszych w kraju, przede wszystkim 
przez masowe wycinki drzew konieczne dla zapewnienia stref 
ochronnych jednym i drugim sieciom.

PIŚMIENNICTWO

[1] Popczyk J., Biała księga transformacji energetycznej do 

elektroprosumeryzmu (cz. 1). „Energetyka” 2023, nr 8, 

Biuletyn Rynki Elektroprosumeryzmu nr 2(6)/2023.

[2] Główny Urząd Statystyczny: https://stat.gov.pl/ 

[3] Portal URE: https://www.ure.gov.pl/ 

[4] Przemysł i handel naftowy: POPIHN, Raport 2022, 

https://popihn.pl/wp-content/uploads/2023/03/RA-

PORT-ZA-ROK-2022.pdf 

[5] Popczyk J., Oddolna budowa odporności elektroprosu-

menckiej JST w miejsce bezpieczeństwa energetycznego 

w schodzącej rządowej polityce energetycznej. „Ener-

getyka” 2022, nr 1, Biuletyn PPTE2050 nr 1(5)/2022.

[6] Rejestr wytwórców biogazu rolniczego KOWR: https://

www.gov.pl/web/kowr/wytworcy-biogazu-rolniczego 

[7] Bodzek K., Analizator procesowej odporności elektropro-

sumenckiej JST. Budowa trajektorii transformacyjnej JST 

do elektroprosumeryzmu. „Energetyka” 2022, nr 1, Biule-

tyn PPTE2050 nr 2(5)/2022.

[8] Portal OSD Energa: https://www.energa.pl 

[9] Popczyk J., Trzy fale elektroprosumeryzmu. „Energetyka” 

2020, nr 7, Biuletyn PPTE2050 nr 2/2020.

[10] Bodzek K., Rola osłon kontrolnych jednostek samorządu 

terytorialnego w elektroprosumeryzacji Polski, „Energety-

ka” 2023, nr 4, Biuletyn PPTE2050 nr 1(7)/2023.

[11] Popczyk J., Cztery rynki elektroprosumeryzmu – odpo-

wiedź na strukturalny kryzys 2020 (ścianę rodzącą ener-

getyczny przełom),wyzwanie i szansa 2050. „Energety-

ka” 2020, nr 11, Biuletyn Rynki Elektroprosumeryzmu 

nr 1/2020.

[12] Popczyk J., Ustawa o dostępie do informacji – początek 

Prawa elektrycznego. „Energetyka” 2021, nr 10, Biuletyn 

Rynki Elektroprosumeryzmu nr 2(3)/2021.



strona 496 sierpień  2023www.energetyka.eu

dr inż. Józef Chmiel 
Stowarzyszenie Założycielskie Elektroprosumeryzmu (SZEP)

dr inż. Krzysztof Bodzek
Politechnika Śląska

Elektroprosumencka mikroinstalacja on/off grid  
(PV i bateria akumulatorów) 
– studium przypadku (budowa odporności 
elektroprosumenckiej w segmencie ludnościowym)

Elektroprosumeric on/off grid microinstallation (PV and a battery pack)  
– case study (building of the electroprosumeric resilience  
in the population segment)
Przez wiele lat odbiorca energii był w pełni zależny od wielkoskalowej energetyki korporacyjnej, a jego „bezpieczeństwo” zasilania energią elektryczną 
było bardzo silnie zależne od miejsca przyłączenia. Obecnie pojawiły się rozwiązania, które technicznie pozwalają na pełną pracę off grid, jednak na tym 
etapie rozwoju są one kosztowne. Z tego powodu dążenie do pełnej niezależności gospodarstw domowych jest zazwyczaj realizowane etapami. Artykuł 
opisuje budowę odporności elektroprosumenckiej domu jednorodzinnego, poprzez instalację w pierwszej kolejności źródła PV (z falownikiem hybrydowym), 
a następnie magazynów energii pozwalających na pełną niezależność gospodarstwa przez dobę. Opisana instalacja wpisuje się w działania budowania 
odporności elektroprosumenckiej jednostek samorządu terytorialnego dążących do elektroprosumeryzmu (w segmencie ludnościowym). Stanowi ona 
osłonę kontrolną będącą częścią sieci nN, w tym przypadku małego miasta. Genezą inwestycji we własną odporność elektroprosumencką były częste 
wyłączenia zasilania i związane z tym straty (np. rozmrożenie żywności), a także zmniejszenie bezpieczeństwa pierwszego autora (wyłączenie systemu 
alarmowego). Analizowane studium przypadku przedstawia możliwość zasilenia domu jednorodzinnego za pomocą mikroinstalacji PV z falownikiem 
hybrydowym i akumulatorem energii w przypadku awarii sieciowych, z perspektywą integracji kolejnych rozwiązań (samochód elektryczny, …) pozwalających 
na osiągnięcie w tendencji pełnej odporności elektroprosumenckiej.

Słowa kluczowe: mikroinstalacja PV, akumulator, dom jednorodzinny, odporność elektroprosumencka

For many years an energy consumer has been fully dependent on the large-scale corporate power industry and his "power supply security" was strongly 
dependent on the connection point. But recently, new solutions have appeared which technically enable the full off-grid work but still, on this development 
stage, are very expensive. For that reason, the efforts to achieve a full independence of households is usually realised in stages. Described is here the 
building of an electroprosumeric resilience in a detached house through, at first, installation of a PV source (with hybrid inverter) and then energy storage 
facilities enabling full energy autonomy of this household for 24 hours. The discussed installation fits perfectly into steps taken to build the electroprosumeric 
resilience of local government entities striving for electroprosumerism (in the population segment). It constitutes a control front-end being a part of a LV 
network, a small city in this case. The genesis of investing into electroprosumeric self-resilience were frequent power cut-offs and losses connected with 
them (like food defrosting) as well as reduction of safety of the first author as a result of the alarm system deactivation. The analysed case study presents 
possibility to supply a detached house by PV microinstallation equipped with a hybrid inverter and a battery in case of power network failures with 
perspective to integrate further solutions (electric vehicle) making it possible to finally achieve a full electroprosumeric resilience.

Keywords: PV microinstallation, battery, detached house, electroprosumeric resilience

Wprowadzenie

Transformacja do elektroprosumeryzmu (TEE) powinna 
być z definicji realizowana przez świadomych uczestników ryn-
ku energii, którzy w szczególności w sytuacji braku wsparcia nie 
rezygnują z budowania własnej odporności elektroprosumenc-
kiej. Przykładem takiego elektroprosumenta jest właściciel domu 
borykający się przez wiele lat ze słabą jakością dostarczanej 
przez wielkoskalową energetyką korporacyjną (WEK) energią 
elektryczną. Tej samej energetyki, która podkreśla, że gwaran-
tuje bezpieczeństwo energetyczne każdemu odbiorcy energii 
elektrycznej. Rzeczywistość pokazuje, że narażony na częste 
wyłączenia odbiorca zostawiony jest samemu sobie. 

Elektroprosumencka mikroinstalacja PV z zasobnikiem 
energii wpisuje się w działania związane z transformacją jedno-
stek samorządu terytorialnego (JST), w segmencie ludnościo-
wym. Kształtujące się środowisko TEE przeciwstawia się wiel-
koskalowemu i centralnemu modelowi proponowanemu przez 
wielkoskalową energetykę paliw kopalnych, i energetyki jądrowej 
WEK-PK(iEJ).  

Zaproponowany przez profesora Jana Popczyka model 
budowania odporności elektroprosumenckiej prezentowany jest 
na Powszechnej Platformie Transformacyjnej Energetyki [1] oraz 
podczas spotkań w ramach konwersatorium Inteligentna Ener-
getyka [2], prowadzonego od wielu lat na Wydziale Elektrycz-
nym Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Model ten wymaga pracy 
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u podstaw oraz budowania kompetencji na rzecz intensyfikacji 
wykorzystania istniejących zasobów Krajowego Systemu Elek-
troenergetycznego (KSE), w zamian za transformację rozu-
mianą jedynie jako wielkie inwestycje sieciowe. Prezentowane 
działanie oraz związany z tym artykuł jest oddolną próbą pod-
jętej pracy na rzecz podwyższania kompetencji i świadomości 
elektroprosumenta.

Mikroinstalacja PV z zasobnikiem energii w postaci baterii 
akumulatorów powstawała w zamyśle pierwszego z autorów od 
początku uczestnictwa w spotkaniach Konwersatoryjnych Inteli-
gentnej Energetyki, tj. od 2009 roku (Konwersatorium IE jest kon-
tynuacją wcześniejszego Konwersatorium Energetyka Przyszło-
ści, które rozpoczęło działalność w 2006 r.). Początkowo miała to 
być instalacja w postaci układu MOA (Mikroelektrownia wiatro-
wa, Ogniwa fotowoltaiczne i Akumulatory, jako zasobnik energii). 
Z biegiem czasu zrezygnowano z mikroelektrowni wiatrowej, 
ze względu na słabe warunki wietrzne. 

Zgodnie z założeniami budowania odporności elektro-
prosumenckiej, awaria sieci dystrybucyjnej niskiego napięcia, 
podobnie jak planowane i wcześniej zapowiadane wyłączenia, 
niekoniecznie muszą skutkować przerwą w dostawie energii 
elektrycznej, pod warunkiem, że już na etapie planowania prze-
widuje się taką funkcjonalność. Co ważne, nie ma konieczności 
realizacji całości inwestycji od początku do końca. Może być ona 
etapowana, co ułatwia podjęcie decyzji i dążenia do stanu koń-
cowego, do elektroprosumeryzmu [3]. 

Opisane studium przypadku przedstawia możliwość zasile-
nia domu jednorodzinnego w przypadku braku dostępu do sieci 
niskiego napięcia, za pomocą mikroinstalacji PV z falownikiem hy-
brydowym i akumulatorem energii. W perspektywie, rozważa się 
możliwość integracji np. samochodów elektrycznych, co umożliwi-
łoby zwiększenie niezależności zasilania, ale wiązało się również 
z koniecznością rozbudowy istniejącej instalacji fotowoltaicznej.

Projekt i analiza ekonomiczna instalacji

Na etapie koncepcji nie istniała możliwość uzyskania 
środków finansowych z gminnych programów wspierających 
instalację PV w domach jednorodzinnych, dlatego zdecydowano 
się podzielić projekt na dwa etapy i sfinansować instalację ze 
środków własnych (korzystając z ulg), z celem w postaci czę-
ściowej (czasowej) możliwości uniezależnienia się od systemu 
KSE. Etapy realizacji obejmowały:
•	 budowę	 instalacji	 PV	 z	 przekształtnikiem	 hybrydowym	 –	

2019 r.,
•	 doposażenie	w	baterię	akumulatorów	–	2021	r.

Projektując instalację przeanalizowano koszty oraz poli-
czono czas zwrotu. Roczna opłata za energię elektryczną przed 
montażem źródła PV wynosiła od 1200 do 1500 zł. Koszty insta-
lacji kształtowały się następująco:
•	 instalacja	PV	o	mocy	3,1	kW	(2019	r.)	–	20	tys.	zł	(6,5	tys.	zł/kW),	

czas montażu obejmujący przygotowanie umowy (instala-
tor załatwił formalności z dostawcą energii), wizję lokalną 
i montaż wyniósł dwie doby (marzec 2019); 

•	 zasobnik	energii	(bateria	akumulatorów	LiFePO4)	o	pojemno-
ści użytecznej 3 x 2,76 kWh – 23 tys. zł (2800 zł/kWh pojem-
ności użytecznej), czas montażu to trzy doby (lipiec 2021). 

Dane techniczne wybudowanej instalacji fotowoltaicznej 
(rys. 1) zamieszczono w tabeli 1. Instalacja składa się z trójfa-
zowego falownika hybrydowego umożliwiającego pracę off grid, 
dziesięciu modułów monokrystalicznych o mocy 310 W oraz ba-
terii akumulatorów LiFePO4.

Łączny koszt instalacji wyniósł około 43 tys. zł, od którego 
odliczono ulgę na termomodernizację 3800 zł w 2020 roku oraz 
4446 zł w 2023 roku. Po odliczeniach, koszt instalacji PV z ma-
gazynem energii wyniósł 35 tys. zł. 

Rys. 1. Instalacja modułów fotowoltaicznych na budynku 

Tabela 1 

Wybrane dane techniczne elementów mikroinstalacji PV  
z zasobnikiem akumulatorowym

Falownik

Maksymalna moc źródła PV 5,0 kW

Maksymalny prąd wejściowy (Idc max) 1x16 A

Maksymalny prąd zwarciowy  
dla pola modułów 24 A

Zakres napięcia wejściowego  
(Udc min – Udc max)

150-1000 V

Napięcie rozpoczęcia pracy (Udc start)  200 V

Użyteczny zakres napięć MPP 150 – 800 V

Liczba przyłączy DC (PV) 2

Maksymalna sprawność  
(instalacja PV – sieć zasilająca) 97,7%

Możliwość pracy w trybie awaryjnym  
(przy braku zasilania z sieci) tak

Moduł monokrystaliczny 310 W

Maksymalna moc 310 W

Sprawność modułu PV 18,5 %

Prąd zwarcia 9,9 A

Maksymalny prąd obciążenia modułu 9,56 A

Napięcie obwodu otwartego (Udc) 40,18 V

Maksymalna napięcie obciążenia 32,68 V

Maksymalne napięcie systemu 1000 V

25 lat gwarancji na wydajność 10 lat 90%, 25 lat 80%

Bateria akumulatorów

Napięcie znamionowe 51,2 V

Zakres napięcia 40 – 59 V

Maksymalny prąd ciągły 50 A

Typ baterii LiFePO4

Energia użyteczna 2,76 kWh

Znamionowa pojemność 54 Ah
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W tabeli 2 przedstawiono rzeczywiste opłaty za energię 
elektryczną w pierwszej połowie 2023 r. Elektroprosument jest 
w grupie taryfowej G11, z mocą umowną trójfazowego przyłącza 
wynoszącą 16,5 kW. Za pierwszą połowę roku całkowite opła-
ty wyniosły około 100 zł. W tym przypadku warto podkreślić że 
szacowane przez sprzedawcę opłaty za drugą połowę roku wy-
noszą około 450 zł, czyli są prawie 5-krotnie większe od racjo-
nalnych szacunków. 

Prosty okres zwrotu dla tak wysokich nakładów inwesty-
cyjnych wynosi blisko 30 lat. Nakłady zostały jednak poniesione 
przy pełnej świadomości inwestora (właściciela domu), uwzględ-
niającej korzyści, które zostaną osiągnięte dzięki inwestycji. 
Mianowicie, korzyści z tytułu: poprawy niezawodności, nabycia 
doświadczenia elektroprosumenckiego, z perspektywą jego wy-
korzystania do późniejszego obniżania kosztów zaspokajania 
gospodarstwa domowego w energię elektryczną, zamiany kosz-
tów zakupu energii elektrycznej od korporacji na inwestycję elek-
troprosumencką, zwiększająca majątek (wartość rynkową domu 
elektroprosumenta).

Jednym ze sposobów jest zwiększenie efektywności wyko-
rzystania energii pochodzącej ze źródła PV poprzez:
•	 racjonalizację	użytkowania	przez	domowników	wysoko	

energetycznych odbiorników,
•	 zastosowanie	energooszczędnych	odbiorników,	
•	 w	perspektywie	wykorzystanie	pompy	ciepła,
•	 w	perspektywie	wykorzystanie	także	samochodu	elektrycz-

nego,
•	 poprawę	niezawodności.

Mimo to, dla takich kosztów i możliwości osiągnięcia 
zwrotu poniesionych kosztów wynoszącego w przybliżeniu 
20-30 lat, tego typu inwestycja on/off grid jest trudna do po-
lecenia. Jednakże awaryjne wyłączenia zasilania domu z KSE 
(mające przyczynę w sieci dystrybucyjnej) skutkowały – szcze-
gólnie w trakcie nieobecności w domu pierwszego autora, 
w okresie gdy bateria akumulatorów nie była jeszcze zainsta-
lowana – stratami trudnymi do oszacowania. W szczególno-
ści skutkowały rozmrożeniem produktów w zamrażarce i lo-
dówce i utratą trudnych do wyceny produktów spożywczych. 
Ograniczenie strat wymagało wymiany zamrażarki i lodówki 
na nowe, które włączały się samoczynnie po zaniku zasilania 
i przejściu na pracę off grid. Tego typu doświadczenia pokazu-
ją, że projektując instalację nie można ograniczyć się jedynie 
do projektu źródła zasilania, ale docelowo instalacja wymaga 
systemu zarządzania energią elektryczną w postaci sieciowe-
go terminala dostępowego (STD). 

Przerwy w zasilaniu powodowały dodatkowo wyłączenie 
monitoringu (kamer) oraz systemu alarmowego, co przyczyniało 
się do zmniejszenia bezpieczeństwa.

Obecna pojemność akumulatorów pozwala zaspokoić 
potrzeby mieszkańców maksymalnie przez dobę. Na obecnym 
etapie pozwala to na znaczne zwiększenie odporności elektro-
prosumenckiej, ale docelowa pełna niezależność energetyczna 
wymaga dalszych inwestycji.  

Otoczenie sieciowe  
elektroprosumenckiej instalacji

Prezentowana instalacja znajduje się w mieście Imielin, 
w województwie śląskim, w powiecie bieruńsko-lędzińskim. 
Imielin to małe miasteczko śląskie, o liczbie mieszkańców 
9,1 tys. [4], składający się z dzielnic: Wioski, Jamnice, Cisowiec, 
Imielin Jazd, Stara Gać, Zakaliszcze, Bagienko, Pasieczki, Gra-
nice, Golcówka. Powierzchni to 28,04 km2. 

Jest to miasto przyjazne mieszkańcom. Imielin zajął 
45. miejsce na 620 gmin o statusie miasta, w rankingu gazety 
samorządowej „Wspólnota”, podsumowującej wydatki inwe-
stycyjne samorządów za lata 2019-2021. W rankingu „Gmina 
dobra do życia” Serwisu Samorządowego Państwowej Agen-
cji Prasowej, który ocenia jakość życia w każdej z 2477 gmin 
w Polsce, Imielin zajął 6. miejsce w województwie śląskim. 
Miasto pozyskało środki zewnętrzne na realizację większych 
i mniejszych inwestycji i programów, m.in. na montaż ogniw 
fotowoltaicznych na budynkach mieszkalnych, Program Ogra-
niczenia Niskiej Emisji, termomodernizacji dwóch budynków 
zaplecza socjalno-sportowego [5].

Aktualnie w mieście Imielin moc instalacji PV nie jest duża. 
Istnieje wiele instalacji kolektorów słonecznych. Nowo budowa-
ne domy wyposażane są w pompy ciepła oraz instalacje PV. 

Zabudowa miasta to przede wszystkim domy jednorodzin-
ne bez PV, zasilane z sieci dystrybucyjnej SN – 20 kV (z kierun-
ku KWK „Ziemowit”; istnieje możliwość zasilania bezpośrednio 
z kierunku  Elektrowni Jaworzno), transformatorów słupowych 
SN/nN oraz linii napowietrznych nN oraz przyłączami kablowymi 
i napowietrznymi. 

Na rysunku 2 pokazano fragment sieci nN (osłona OK2) 
z przyłączem nN domu jednorodzinnego (OK1) wyposażonego 
w instalację PV z zasobnikiem akumulatorowym. Jest to frag-
ment sieci zasilającej domu jednorodzinnego autora z zabudo-
waną dachową instalacją PV o mocy 3,1 kW oraz z zasobnikiem 
akumulatorowym 3 x 2,76 kWh.  

Tabela 2
Rozliczenie energii elektrycznej w 2023 r, z uwzględnieniem akcyzy

Nr
blankietu

Sprzedaż
za okres

Ilość kWh Kwota
netto,

zł

Kwota
brutto,

zł

Stawka
podatku
VAT, 0%

Kwota 
VAT,

zł

W tym
rabat

(-) Niedopłata,
(+) nadpłata,

zł

Termin
płatności

Do
zapłatypobór oddanie

T/23/1 01/23-02/23 355 379 40,79 50,17 x 9,38 0 -50,17 31/03/23 0

T/23/2 03/23-04/23 146 156 13,73 16,89 x 3,16 0 -16,89 02/05/23 0

T/23/3 05/23-05/23 129 138 13,65 16,79 x 3,14 0 -16,79 31/05/23 0

T/23/4 06/23-06/23 125 134 13,63 16,76 x 3,13 0 -16,76 30/06/23 0

Ogółem wartość 755 807 81,80 100,61 x 18,81 0

Od 755 kWh energii elektrycznej naliczono akcyzę w kwocie 3,79
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Rysunek 3 przedstawia schemat wewnętrzny zasilania 
domu jednorodzinnego z zasobnikiem akumulatorowym, falow-
nikiem hybrydowym z możliwością pracy off grid. 

Zużycie energii prezentowane jest z podziałem na zu-
życie bezpośrednie (autokonsumpcję), energię pochodzącą 
z akumulatora oraz pobraną z sieci. Profil zapotrzebowania in-
stalacji z magazynem energii w 2022 roku został przedstawiony 
na rysunku 6. 

Rys. 2. Fragment sieci nN z przyłączem domu jednorodzinnego 
z instalacją PV i akumulatorowym zasobnikiem energii 

Rys. 3. Schemat wewnętrzny zasilania domu jednorodzinnego 
z instalacją PV i akumulatorowym zasobnikiem akumulatorowym

Możliwe do wykorzystywania informacje 
prezentowane na falowniku

Falownik umożliwia bieżącą kontrolę (np. w telefonie ko-
mórkowym) produkowanej energii, oddawanej i pobieranej z sie-
ci dystrybucyjnej, zużywanej przez elektroprosumenta bezpo-
średnio oraz gromadzonej i pobieranej z akumulatora. Pierwszy 
etap instalacji (tylko źródło PV) został zakończony w 2019 roku. 
Produkcja energii elektrycznej bez zasobnika energii została po-
kazana na rysunku 4. 

W 2021 roku we wrześniu został zainstalowany magazyn 
energii. Spowodowało to zmianę sposobu wyświetlania infor-
macji o produkowanej energii. Od czasu zainstalowania maga-
zynu energia oddana do sieci została wyróżniona w miesięcz-
nej produkcji. 

Rys. 4. Produkcja energii elektrycznej w roku 2020  
(bez zasobnika energii)

Rys. 5. Produkcja energii elektrycznej po zainstalowaniu 
we wrześniu 2021 r. zasobnika energii 

Rys. 6. Zużycie energii w 2022 z podziałem na zużycie 
bezpośrednie, energię z akumulatora oraz energię pobraną z sieci

Wizualizacja produkcji (rys. 7a) oraz zużycia (rys. 7b) pozwala 
na analizę wykorzystania energii pochodzącej ze źródła PV. Można 
zauważyć, że mimo magazynu energii, budynek nie osiągnął jesz-
cze pełnej odporności elektroprosumenckiej, chociaż w bilansie 
rocznym saldo jest bliskie zeru. Należy również pamiętać, że jest to 
instalacja pozwalająca na pracę on/off grid z maksymalnym czasem 
pełnej niezależności energetycznej wynoszącym dobę.

Produkcję energii w latach 2019-2023 przedstawiono 
na rysunku 8. Można tu wyróżnić dwa etapy, mianowicie lata 
2019 i 2020 przed zainstalowaniem magazynu energii oraz lata 
2021-2023 po zainstalowaniu magazynu energii. W pierwszym 
etapie dostępna jest tylko produkcja ze źródła PV, natomiast 
w drugim wyróżniono energię zużytą bezpośrednio, zgroma-
dzoną w akumulatorze oraz oddaną do sieci. 



strona 500 sierpień  2023www.energetyka.eu

Zbudowana instalacja pozwoliła zredukować roczną opłatę 
za energię elektryczną do zera w 2022 roku. W pierwszej połowie 
2023 roku rachunek za energię elektryczną wyniósł około 100 zł. 
W drugiej połowie można szacować, że będzie podobnie. Operator 
sieci dystrybucyjnej, mimo dostępu do aktualnego zużycia elektro-
prosumenta, wymaga wcześniejszych wpłat za planowane zużycie 
energii (prawie co miesiąc do końca 2023 r. i w styczniu 2024 r.). 
Sytuacja ta wymaga pogłębionej dyskusji. Problem został opisany 
w artykułach profesora Jana  Popczyka [6-9] dotyczących zmiany 
aktualnego Prawa energetycznego (schodzącego), w Prawo elek-
tryczne (wschodzące). 

Dążenie do pełnej odporności 
elektroprosumenckiej

Omówiona instalacja elektroprosumencka nie pozwala jeszcze 
na pełną autonomizację względem KSE. Na obecnym etapie nie 
przewiduje się montażu pompy ciepła, ale planuje się zakup samo-
chodu elektrycznego, dla którego potrzebna będzie ładowarka elek-
tryczna współpracująca z instalacją. 

Mimo braku planów związanych z montażem pompy ciepła, 
osiągnięcie odporności elektroprosumenckiej będzie wymagało 
jej instalacji. W tym kontekście ważna jest charakterystyka cieplna 
domu. Dom ma 120 m2 powierzchni użytkowej. Został zbudowany 
pod koniec XX wieku i zamieszkany jest od 1998 r. Ogrzewany jest 
gazem w zimie. W lecie wykorzystuje się podgrzewacz ciepłej wody. 
Dom charakteryzuje się dobrą izolacją cieplną, ma drewniane okna 
z potrójnymi szybami. Nie wymaga więc termomodernizacji. 

Podsumowanie

Zwiększenie odporności elektroprosumenckiej za pomocą 
magazynów energii charakteryzuje się wysokimi kosztami inwesty-
cyjnymi. Jednak w wielu przypadkach, w szczególności, gdy ener-
getyka WEK nie zapewnia wystarczającej jakości energii i dochodzi 
do częstych przerw w dostawach prądu, instalacja taka pozwala 
na zwiększenie odporności i uniknięcie strat spowodowanych awa-
riami, np. rozmrożenia zamrażarki czy utraty bezpieczeństwa zwią-
zanej z brakiem zasilania systemów alarmowych. W takim przypad-
ku wysokie koszty inwestycyjne rekompensowane są dodatkowymi 
funkcjonalnościami instalacji. 

Ważne jest również zapewnienie zasilania w kry-
tycznych sytuacjach, które nasiliły się podczas pandemii 
 Covid-19. Mieszkańcy musieli radzić sobie sami wobec 
trudności w przypadku potrzeby nieprzerwanego zasilania, 
np. koncentratora tlenu, by podtrzymać możliwość normal-
nego oddychania (bez potrzeby wzywania karetki pogotowia 
czy straży pożarnej z agregatem prądotwórczym). 
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Rys. 7. Produkcja (a) i zużycie (b) energii w 2023 roku z podziałem  
na zużycie bezpośrednie, energię zgromadzoną i pobraną z akumulatora  

oraz energię pobraną i oddaną do sieci

Rys. 8. Produkcja energii w latach 2019-2023,  
przed (2019-2020) oraz po (2021-2023) zainstalowaniu 

magazynu energii, z podziałem na energię 
wyprodukowaną, w instalacji PV, zużytej bezpośrednio, 
zgromadzonej w akumulatorze oraz oddanej do sieci
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I PRODUCENCI

Michał Hanusek 
SPIE Energotest

Konwerter protokołów EKM Smart
eKm smart protocol converter

 Protokół ten został specjalnie zaprojektowany do wymiany da-
nych w energetyce.

Główne założenia zawarte w normie IEC-61850 to m.in.:
•	 interoperacyjność	–	zapewnienie	bezproblemowej	komuni-

kacji między urządzeniami różnych producentów,
•	 abstrakcyjny	 model	 danych	 –	 norma	 skupia	 się	 na	 funk-

cjach, a nie na fizycznych urządzeniach,
•	 długi	okres	funkcjonowania	opracowanych	standardów,
•	 ograniczenie	 wykorzystania	 osprzętu	 –	 wymiany	 danych	

przez sieć, redukcja tradycyjnych połączeń dwustanowych.

Norma wymaga utworzenia modelu danych (data model), 
który jest zbiorem wszystkich parametrów danego urządzenia 
oraz zestawu danych (data set), które mają być przesyłane do 
innych urządzeń. Informacje między urządzeniami mogą być wy-
mieniane na kilka sposób:
•	 raporty,
•	 wiadomości	 GOOSE	 (Generic Object Oriented Substation 

Event),
•	 wiadomości	Sampled	Values.

Konwersja protokołów  
w sieciach przemysłowych

Konwersja protokołów umożliwia komunikację między 
urządzeniami, które wykorzystują różne protokoły poprzez zmia-
nę formatu danych, tak aby przesyłane informacje były zgodne 
z wymaganiami protokołu docelowego. Często konwersja nie 
dotyczy tylko samego protokołu, ale również warstw fizycznych, 
na których operują urządzenia np. RS-232, RS-485, Ethernet.

Protokół komunikacyjny zgodny z normą IEC-61850

Celem pracy sieci przemysłowych jest dostarczanie da-
nych procesowych oraz sterowanie procesem. Główne wyma-
gania, którym mają sprostać to niezawodność oraz determinizm 
czasowy. Oczekuje się, aby system był bezpieczny, a dane po-
zyskiwane przez niego były użyteczne. Z powodu transforma-
cji z energetyki konwencjonalnej do energetyki rozproszonej 
można zauważyć umacnianie się pozycji protokołu IEC-61850. 

W dzisiejszych czasach, wraz z dynamicznym rozwojem technologii, przemysł również zmienia się i ewoluuje. Coraz 
większą wagę przykłada się do automatyzacji procesów przemysłowych. Jednym z kluczowych aspektów w tym 
zakresie jest stosowanie różnych protokołów komunikacyjnych, które umożliwiają wymianę danych między urządzeniami 
i systemami akwizycji danych. Ze względu na zróżnicowanie często konieczne jest stosowanie konwerterów protokołów, 
które umożliwiają przesyłanie informacji między urządzeniami pracującymi w różnych systemach. 

Konwerter protokołów EKM Smart to nowoczesne rozwiązanie, które oferuje nie tylko konwersję między różnymi 
protokołami, ale także funkcje związane z IIoT oraz Industry 4.0, a także protokołem IEC-61850. Jedną z kluczowych 
cech tego urządzenia jest posiadanie REST API, co pozwala na integrację z systemami monitorującymi pracę urządzeń 
oraz proces przemysłowy.



strona 502 sierpień  2023www.energetyka.eu

Norma wprowadza język SCL (ang. Substation Configura-
tion Description Language), oparty na standardzie XML, forma-
lizujący proces konfiguracji urządzeń w systemie. Konfiguracja 
w zależności od zastosowania może być reprezentowana przez 
różne, poniżej wymienione pliki [3].
•	 SSD (System Specification Description) – jest to schemat 

stacji energetycznej oraz wstępna definicja funkcji. Plik SSD 
jest używany jako punkt wyjścia do projektowania systemu 
zgodnego z normą IEC-61850.

•	 ICD (IED Capability Description) – dostarczany przez pro-
ducenta urządzenia; zawiera opis urządzenia. Opisuje, jakie 
funkcje i usługi są dostępne w danym IED.

•	 CID (Configured IED Description) – zawiera konfigurację 
konkretnego urządzenia w stacji, włączając w to informacje, 
takie jak punkty pomiarowe, punkty sterujące, parametry 
konfiguracyjne, połączenia między urządzeniami itp.,

•	 SCD (Substation Configuration Description) – zawiera konfi-
gurację stacji energetycznej.

Zastosowanie konwerterów protokołów

Obecnie w użyciu jest kilkadziesiąt przemysłowych proto-
kołów komunikacyjnych. W przypadku łączenia systemów lub 
urządzeń, używających różnych protokołów komunikacyjnych 
lub mediów transmisyjnych, konieczne może być użycie urzą-
dzenia dopasowującego – konwertera protokołów. W starszych 
instalacjach OT (Operational Technology) często stosowano 
magistralę RS-485, w nowszych powszechnie stosuje się sieć 
Ethernet. Konwerter EKM3 pozwala łączyć te dwa media i wspie-
ra wymianę danych pomiędzy nimi. Aby móc włączyć urządzenie 
do sieci Ethernet i skomunikować się z nim z poziomu syste-
mu akwizycji danych można zastosować konwerter protokołów. 
W przeciwieństwie do kosztownej modernizacji – wymiany urzą-
dzeń na dostosowane do pracy w sieci Ethernet, konwerter pro-
tokołów umożliwi uzyskanie tego celu niskim kosztem.

Konwerter protokołów  
EKM Smart

W urządzeniu zastosowano webowy interfejs graficzny 
konfiguratora, spełniający aktualne wymogi bezpieczeństwa in-
formatycznego, których nie spełniał jego poprzednik. Konwerter 
EKM Smart jest następcą szeroko stosowanego na obiektach 
przemysłowych urządzenia EKM2. Dzięki niezmienionej obudo-
wie i lokalizacji portów szeregowych, wymiana zainstalowanych 
u klientów EKM2 na EKM Smart jest szybka i łatwa. Podobnie 
jak poprzednik, posiada zaczep umożliwiający montaż na szy-
nie DIN. Urządzenie ma czytelny interfejs użytkownika dostępny 
z przeglądarki internetowej, co umożliwia łatwe i intuicyjne kon-
figurowanie urządzenia. Użytkownik może również zaktualizo-
wać oprogramowanie urządzenia za pomocą tego samego ka-
nału dostępu. Oprogramowanie wbudowane urządzenia zostało 
oparte na Embedded Linux, języku programowania Rust oraz 
frameworku Vue.js. 

Język Rust jest nowym i innowacyjnym językiem progra-
mowania, ale już zdążył zyskać dużą popularność ze względu 
na swoje zalety. Jego najważniejszymi cechami są: bezpie-
czeństwo, wysoka wydajność, łatwość w utrzymaniu kodu i ak-
tywna społeczność. Szczególnie istotną przewagą języka Rust 
nad powszechnie stosowanymi w systemach wbudowanych C 
i C++ jest bezpieczne zarządzanie pamięcią. Firmy Microsoft 
i Google przeanalizowały błędy występujące w ich oprogramo-
waniu i stwierdziły, że problemy z bezpieczeństwem pamięci 
oprogramowania leżą u podstaw około 70% luk w zabezpie-
czeniach [1, 2].

Rysunek 1 przedstawia komunikację w EKM Smart. Linia A 
reprezentuje zapytanie, linia B odpowiedź.

Urządzenie może działać w jednym z trybów pracy:
•	 tryb	transparentny,
•	 tryb	bramki	Modbus	RTU/Modbus	TCP,
•	 tryb	bramki	Modbus	RTU/IEC-61850.

Rys. 1. Komunikacja w EKM Smart
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Tryb transparentny

W trybie transparentnym urządzenie pełni funkcję 
stacji nadrzędnej (master) podłączonej do portu szere-
gowego oraz serwera TCP w sieci TCP/IP. Cykl wymian 
wygląda następująco: klient TCP wysyła pakiet TCP, pa-
kiet zostaje odebrany i przetworzony przez urządzenie, 
dane z pakietu zostają wyłuskane, a następnie wysłane 
na magistralę szeregową. Następnie na porcie szerego-
wym następuje odczyt, surowe dane zostają upakowane 
w pakiet TCP i odesłane do klienta TCP.

Tryb bramki Modbus

W tym trybie urządzenie dokonuje konwersji, a cykl 
wymian jest bardzo podobny do trybu transparentnego 
z tą różnicą, że ramka jest konwertowana z Modbusa 
TCP do Modbusa RTU i na odwrót. Konwerter wyko-
nuje również walidację sumy kontrolnej CRC-16 (Cyclic 
 Redundancy Code).

Dodatkowo w tym trybie można włączyć funkcję 
restrykcyjnej kontroli zapytań i odpowiedzi Modbus. 
Jeśli ta funkcja jest aktywna bramka sprawdza każde 
zapytanie, tzn. że każda część ramki musi być zgodna 
z protokołem Modbus. Standardowo funkcja ta jest nie-
aktywna, użytkownik może ją aktywować za pośrednic-
twem interfejsu webowego.

Mapowanie ID

Podczas integracji systemów działających na obiek-
tach przemysłowych czasem istnieje konieczność nieja-
ko ukrycia wielu urządzeń za bramką Modbus. Wtedy 
można zastosować tzw. mapowanie identyfikatorów. Po-
lega ono na podmianie przez bramkę adresu ID w ramce 
modbus na inny identyfikator podany w konfiguracji przez 
użytkownika. Urządzenie umożliwia dodanie wiązań ID 
przez interfejs webowy.

Bramka Modbus RTU/IEC-61850

Konwerter EKM Smart posiada zaimplementowaną usługę kon-
wersji protokołu Modbus RTU na protokół zgodny z normą  IEC-61850. 
Uściślając, urządzenie pełni funkcję serwera MMS działającego w sie-
ci Ethernet oraz urządzenia nadrzędnego (master) w sieci  RS-485. 
Obecna implementacja posiada jedynie funkcję Modbus RTU Master. 
Jednak system został zaprojektowany i zaimplementowany tak, aby 
istniała możliwość rozbudowy o kolejne protokoły działające w sieci 
RS-485. 

Definicja zmiennej

Projektując system konwersji danych operujących na protokołach 
IEC-61850 oraz Modbus napotkano  problem definicji zmiennej oraz 
tworzenia powiązań między nimi (mapowania). Protokół Modbus do-
starcza abstrakcji, takiej jak rejestr. Natomiast w nomenklaturze normy 
IEC-61850 istnieją pojęcia atrybutu, obiektu danych i węzła logicznego. 
W wielu systemach SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition) 
w konfiguracji sterowników komunikacyjnych przyjmuje się mapowanie 
rejestrów Modbus na zmienne. tj. uint8, uint16, czy typ zmiennoprzecin-
kowy zgodny z normą IEEE 754 [4]. Zwykle dokonuje się tego podając 
adres rejestru, offset oraz kolejność bajtów (Endianness). W przypadku 
IEC-61850 nazwa zmiennej składa się z nazwy urządzenia logiczne-
go, węzła logicznego, obiektu danych i atrybutu, np. ProtectSi/GGIO7.
Ind81.stVal, gdzie ProtectSi – urządzenie logiczne (Logical Device), 
GGIO7 – węzeł logiczny (Logical Node), Ind81 – obiekt danych (Data 
Object), stVal – atrybut (Attribute).

Mapowanie zmiennych

Mapowanie zmiennych odbywa się przez plik arkusza kalkulacyj-
nego w formacie xlsx. Edycji możemy dokonać za pomocą programu 
Microsoft Excel lub LibreOffice Calc, a następnie gotową konfigurację 
przesłać do urządzenia za pomocą interfejsu webowego. Plik zawiera 
tabelę w zakładce modbus-rtu, gdzie z lewej strony w komórki kolumny 
IEC_VAR_NAME wpisujemy nazwy zmiennych IEC-61850, np. Protect-
Si/GGIO7.Ind81.stVal. Natomiast w komórkę DRV_VAR_NAME nazwę 
zmiennej modbus, np. mb_var_1. W przypadku sterownika modbus ta 
komórka nie ma specjalnego znaczenia. Wiersze stanowią konfigura-
cję powiązania zmiennych. Następnie konfigurujemy dane dla proto-
kołu Modbus:
•	 SLAVE_ID	–	identyfikator	stacji	podrzędnej	(slave),
•	 REG_TYPE	–	typ	rejestru	np.	HR	(Holding Registers),
•	 REG_OFFSET	–	przesunięcie	(offset),
•	 REG_COUNT	–	liczba	rejestrów,
•	 REG_ENDIAN	–	kolejność	bajtów	(LittleEndian	lub	BigEndian),
•	 REG_FORMAT	–	formatowanie	(dec/hex/bin),
•	 REG_BIT	–	numer	bitu	(dotyczy	typu	BOOL).

Tabela 1
Mapowanie identyfikatorów

RTU ID TCP ID

1 2

5 99

Tabela 2
Fragment konfiguracji zmiennych

SLAVE_ID REG_TYPE REG_OFFSET REG_COUNT REG_ENDIAN REG_FORMAT REG_BIT

1 HR 0 1 LittleEndian Dec 1

5 HR 1 1 BigEndian hex

Tabela 1 przedstawia przykłady mapowania identy-
fikatorów. Kolumna RTU ID przedstawia ID, jakie będzie 
występować w sieci RS-485. Natomiast kolumna TCP ID 
w sieci TCP/IP.
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Tabela 2 zawiera fragment konfiguracji dwóch zmiennych. 
Pierwsza zmienna ma wpisaną w kolumnie REG_BIT wartość 
1. Oznacza to, że oczekujemy bitu na pozycji nr 1. Zmienna we-
wnętrzna będzie typu BOOL, a następnie zostanie przypisana do 
zmiennej IEC-61850.

W przypadku konfiguracji zmiennych IEC-61850 tabela za-
wiera kolumnę QUALITY_ACK, służy ona do włączania funkcji 
– kontroli poprawności komunikacji. Algorytm działania tej funkcji 
jest następujący: w przypadku odczytu, gdy sterownik działający 
na porcie szeregowym prawidłowo odczytał wartość, zostanie 
ustawiana wartość atrybutu q na GOOD, w przypadku błędu na 
INVALID. Również w przypadku niepowodzenia sterowania zo-
stanie ustawiona wartość INVALID.

Interfejs REST API

W 2000 roku Roy Thomas Fielding zdefiniował w swojej 
rozprawie doktorskiej styl architektury REST (Representatio-
nal State Transfer) [6]. Obecnie jest to powszechnie stosowa-
na architektura dla usług i aplikacji webowych w Internecie jak 
i przemysłowym Internecie rzeczy (Industrial Internet of Things). 
Otwarty interfejs REST API umożliwia integrację systemu z ze-
wnętrznymi systemami i aplikacjami w łatwy sposób.

REST API stanowi interfejs bazujący na protokole HTTP 
(Hypertext Transfer Protocol) lub wersji szyfrowanej HTTPS mię-
dzy klientem a serwerem. Klient stosując standardowe metody 
protokołu HTTP (GET, POST, PUT etc.) ma dostęp do obiektów 
(danych) udostępnianych przez serwer. Komunikacja między 
klientem a serwerem jest bezstanowa.

Bezstanowość oznacza, że klient wysyłając żądanie musi 
zawrzeć w nim wszelkie możliwe informacje niezbędne do prze-
tworzenia żądania przez serwer [5]. Podstawowym elementem 
dokumentacji interfejsu REST API jest lista i opis punktów końco-
wych (endpoint). Punkt końcowy to adres URI (Uniform Resource 
Identifier), do którego klient wysyła żądanie, następnie serwer 
przetwarza żądanie i odsyła odpowiedź.

Stosując odpowiednie metody HTTP można przeprowa-
dzać operacje na zasobach udostępnianych przez serwer:
•	 metoda	GET	–	służy	do	pobierania	danych,
•	 metoda	 POST	 –	 służy	 do	 wysyłania	 danych	 do	 serwera,	

np. tworzenia jakiegoś zasobu na serwerze,
•	 metoda	PUT	–	służy	głównie	do	nadpisywania	istniejących	

danych,
•	 metoda	DELETE	–	służy	do	usuwania	danych.

Dane odsyłane przez serwer najczęściej są w formacie 
JSON (JavaScript Object Notation).

REST API w bramce Modbus RTU/IEC-61850

Konwerter EKM Smart posiada serwer, w którym został za-
implementowany interfejs REST API. W obecnej implementacji 
interfejs działa w trybie tylko do odczytu. Oznacza to, że za po-
mocą zapytań HTTP GET istnieje możliwość odczytu informacji 
o konfiguracji usługi oraz zmiennych, na jakich operuje usługa.

API zostało podzielone na dwie grupy:
•	 informacje	o	konfiguracji	–	punkty	końcowe	/api/v1/config/

mappings, oraz /api/v1/config/iec-variables; zawiera 
konfigurację stworzoną na podstawie modelu SCL i pliku 
konfiguracyjnego w formacie xls;

•	 informacje	 procesowe	 o	 zmiennych	 –	 punkty	 końcowe	 
/api/v1/variables/iec, oraz /api/v1/variables/iec; zawiera 
informacje aktualizowane podczas działania usługi.

W API zostały zdefiniowane i zaimplementowane następujące 
punkty końcowe:
•	 /api/v1/config/mappings,
•	 /api/v1/config/iec-variables,
•	 /api/v1/variables/iec,
•	 /api/v1/variables/driver.

Informacje o mapowaniach zamiennych

Zmienne IEC-61850 są powiązane ze zmiennymi z sterow-
nika Modbus RTU. Wysyłając zapytanie HTTP GET do serwera 
REST API, serwer w odpowiedzi zwróci dokument JSON. Poniżej 
zamieszczono fragment dokumentu JSON. 

[
{
"iec_var_id":
"23D03382310BC22477663869AEA2579527ECF33F-
C005421446667038759A3EBA",
"other_var_id":
"6FBA12BC3FEF99FE73ED3A130D6CE681C-
309C407434692E1F5F9263BD4922DC5"
},

Rys. 2. Komunikacja  
za pomocą interfejsu REST API
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{
"iec_var_id":
"F22A328367129542DFC19C45596E3D38233417F-
315F53305219173B51CDC5226",
"other_var_id":
"F51018C1CB0DAC705E3FAF887491E0B034F5AF-
FDCF73AECE374C2C9537D67F0C"
}
] 

Każdy element listy dokumentu JSON zawiera:
•	 iec_var_name – identyfikator zmiennej IEC-61850,
•	 other_var_id – identyfikator zmiennej sterownika dzia-

łającego na porcie szeregowym, w tym przypadku 
Modbus RTU.

Informacje o konfiguracji IEC-61850

W celu pobrania informacji o zmiennych, jakie zosta-
ły dodane do konfiguracji, należy wysłać zapytanie HTTP 
GET do punktu końcowego /api/v1/config/iec-variables. 
Poniżej fragment dokumentu JSON.

[
{

"id":"23D03382310BC22477663869A-
EA2579527ECF33FC005421446667038759A-
3EBA",
"name":"ProtectSi/GGIO7.Ind81.
stVal",
"type":"BOOLEAN",
"fc":"ST"

},
{

"id":"F22A328367129542DFC19C45596E3D
38233417F315F53305219173B51CDC5226",
"name":"ProtectSi/GGIO7.Ind82.
stVal",
"type":"BOOLEAN",
"fc":"ST" 

}
]

Elementy listy w dokumencie JSON posiadają takie pola, 
jak:
•	 id	–	identyfikator	zmiennej,
•	 name	–	nazwa	zmiennej,
•	 type	–	typ	zmiennej,
•	 fc	–	typ	IEC-68150	Functional	Constraints.

Informacje o zmiennych Modbus RTU

Aby otrzymać informacje o zmiennych przypisanych 
do sterownika działającego na porcie szeregowym należy 
wysłać zapytanie HTTP GET do punktu końcowego /api/
v1/variables/driver. W tym konkretnie przypadku są to 
zmienne drivera Modbus RTU.

{
"1":{
"BDC56CAA37A9407A864FC57A67DE3610FA487E-
BE2777143B763F93AC1D68FDBD":
{

"value":{
"U16":0

},
"quality":"Invalid",
"last_update_ts":"2023-02-08T03:38:00. 
561230604Z",
"last_interval_ms":998,
"last_control_ts":"None"

},
"C75AC8FFC0C775C5095083DD8E34FB45AF34C8368C0CD2E-
303F84C522003600F":
{

"value":{
"BOOL":false

},
"quality":"Invalid",
"last_update_ts":"2023-02-08T03:38:00. 
561216437Z",
"last_interval_ms":998,
"last_control_ts":"None"

}
} 

Na wyżej zamieszczonym listingu został widnieje fragment 
wiadomości odesłanej przez serwer. Jest to dokument w formacie 
JSON składający się z mapy klucz wartość, gdzie klucz to numer 
portu szeregowego, w tym przypadku to 1 (COM1). W wartości 
mapy zawarta jest kolejna mapa klucz – wartość, gdzie kluczem jest 
identyfikator zmiennej.

Pojedynczy element mapy zawiera:
•	 value	–	struktura	zawierająca	informacje	o	typie	i	wartość	zmiennej,
•	 quality	–	 informacja	stanie	(jakości)	zmiennej,	zgodna	z	normą	

 IEC-61850. Może przyjmować wartości: Good, Invalid, Reserved, 
Questionable,

•	 last_update_ts	 –	 stempel	 czasu,	 kiedy	była	ostatnia	 aktualizacja	
zmiennej,

•	 last_interval_ms	–	interwał	aktualizacji	zmiennej.	Wartość	wyrażo-
na w milisekundach,

•	 last_control_ts	 –	 stempel	 czasu,	 kiedy	 było	 ostatnie	 sterowanie	
zmienną. 

Istnieje również możliwość zapytania o konkretną zmienną przy-
pisaną do sterownika. Aby otrzymać informacje na temat konkret-
nej zmiennej należy wysłać zapytanie HTTP GET z numerem portu 
szeregowego oraz ID zmiennej np.  api/v1/variables/driver/:1/ 
:77777cf650c3a20cd83ffe4bc1ed4dd.

Informacje o zmiennych IEC-61850

Serwer REST API posiada zdefiniowany punkt końcowy  
/api/v1/variables/iec, który służy to pozyskania informacji o zmien-
nych działających w domenie serwera MMS.
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Poniższy fragment prezentuje odpowiedzi ode-
słanej przez serwer.

[
{

"data_type":"BOOL",
"id":"2B43D7772AE1F237584BDA-
5893C86AA2F379B0616CAE04D6F-
C7517E022C69D90",
"name":"ProtectSi/GGIO7.Ind83.
stVal",
"value":"false"

},
{

"data_type":"BOOL",
"id":"F594B2D0E83DE1B667480A-
9FAE21EE12BFF36520F66D11DCF0FE-
0172BE82B4ED",
"name":"ProtectSi/GGIO7.Ind89.
stVal",
"value":"false"

} 
] 

Dokument JSON zawiera listę zmiennych skonfi-
gurowanych przez użytkownika i działających w usłu-
dze bramki Modbus RTU/IEC-61850. Pojedynczy ele-
ment zawiera:
•	 data_type	–	typ	danych,
•	 id	–	unikalny	identyfikator	zmiennej	w	systemie,
•	 name	 –	 nazwa	 zmiennej	 w	 postaci	 nazwy	

 IEC-61850,
•	 value	–	wartość	zmiennej.

Podsumowanie

Konwerter protokołów EKM Smart jest zaawansowanym urządze-
niem, które pozwala na integrację różnych protokołów używanych w prze-
myśle oraz zapewnia elastyczność, skalowalność i interoperacyjność w sie-
ciach przemysłowych. Funkcje, takie jak REST API, konwersja protokołów 
Modbus RTU na  IEC-61850 czynią z EKM Smart doskonałe narzędzie do 
zdalnego zarządzania i monitorowania urządzeń przemysłowych.
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I PRODUCENCI

Krzysztof Wronek, Piotr Urbański, Wiesław Gil, Paweł Salomon 
MIKRONIKA

Nadzór on-line linii kablowych 
w sieciach dystrybucyjnych średnich napięć 1)

on-line supervision of cable lines  
in medium voltage distribution networks

Zwarcia przerywane

Instalowanie źródeł odnawialnych o coraz większych mocach 
i bardziej rozległych obszarach prowadzi do rozbudowy sieci kablo-
wych. Zwiększa się także nasycenie liniami kablowymi sieci dys-
trybucyjnych. Występujące w tych sieciach częste wzrosty i spadki 
napięć oraz częste przełączenia wraz z towarzyszącymi im szybki-
mi przepięciami prowadzą do postępującej degradacji izolacji sto-
sowanych kabli. Utracie właściwości izolacyjnych towarzyszą tzw. 
zwarcia doziemne przerywane (ang. Intermittent Earth Fault, IEF), 
objawiające się krótkotrwałymi pikami prądowymi, obserwowanymi 
podczas przepięć i wzrostów napięć [1]. Zaburzenia te nie są wykry-
wane przez klasyczne zabezpieczenia ziemnozwarciowe. W efekcie 
dochodzi niekiedy do gwałtownego zniszczenia kabla.

Utrata właściwości izolacyjnych kabla może wynikać z na-
turalnych procesów starzenia izolacji powodowanych wzrasta-
jącym zawilgoceniem, tzw. drzewieniem, czyli wnikaniem jonów 
metali w warstwy izolacyjne, depolimeryzacją prowadzącą do 
osłabienia warstw izolacyjnych. Powyższe procesy mogą być 
intensyfikowane wskutek błędów montażowych, a także niepra-
widłowości konstrukcyjnych polegających na stosowaniu zbyt 
cienkich warstw izolacyjnych lub niewłaściwych materiałów.

Z czasem zaczną powstawać szczeliny i wtrącenia w ma-
teriale izolacyjnym kabla. Wskutek pogorszenia właściwości 
izolacyjnych i zmiany rozkładu pola elektrycznego będą się ge-
nerowały wyładowania niezupełne (wnz). Ich poziom będzie zna-
cząco się podnosił podczas przepięć występujących w trakcie 
operacji łączeniowych oraz awarii. Pojawią się wtedy charaktery-
styczne, strome „piki” prądowe w przebiegu prądu nieuszkodzo-
nych faz, pokazane na rysunku 1. 

1) Artykuł „Nadzór on-line linii kablowych w sieciach dystrybucyjnych średnich 
napięć” jest współfinansowany przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju 
ze środków Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020 w ra-
mach projektu POIR.01.01.01-00-0391/17 „Modułowy system automatyki 
przemysłowej z magistralą SWIFT”.

W początkowej fazie degradacji kabla piki te powstają jedynie 
wtedy, gdy chwilowe wartości napięcia w kablu, wywołane np. za-
działaniem reklozera w trakcie likwidacji zwarcia lub innym przepię-
ciem, będą przewyższały napięcie zapłonu wnz. Zwarcia doziem-
ne przerywane często występują w sieciach skompensowanych, 
tj. uziemionych przez cewkę Petersena. Są one trudne do wykrycia 
przez typowe zabezpieczenia ziemnozwarciowe, ponieważ warto-
ści rozruchowe są przekroczone tylko przez krótki czas [2]. 

Zapobieganie niespodziewanej awarii

Ocena stanu technicznego linii kablowych SN opiera się 
na wynikach badań diagnostycznych wykonywanych za pomo-
cą sprzętu pomiarowego mobilnych laboratoriów, co określony 
przedział czasu, najczęściej co kilka lat. W ich zakres wchodzą 
poniżej wymienione próby: 
•	 pomiar	rezystancji	izolacji	i	współczynnika	strat	dielektrycz-

nych tgδ,
•	 próba	napięciowa	 izolacji	 napięciem	stałym	 lub	napięciem	

wolnozmiennym o częstotliwości 0,1 Hz,

Rys.1. „Piki” prądowe towarzyszące zwarciom  
doziemnym przerywanym
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•	 próba	 napięciowa	 napięciem	 stałym	 powłoki	 zewnętrznej	
kabli z tworzyw sztucznych,

•	 pomiar	poziomu	wnz.

Istotną wadą wymienionych badań jest konieczność wy-
konywania w trybie off-line, wymagającym wyłączenia bada-
nych odcinków linii kablowych, co prowadzi do utraty zasilania 
przez wielu odbiorców. Pogarszają się zatem wskaźniki SAIDI 
oraz  SAIFI [3]. Jednak przede wszystkim badania off-line nie 
zapewniają wykrycia przesłanek nadchodzącej awarii, ponieważ 
w okresach pomiędzy badaniami diagnostycznymi może dojść 
do przyspieszenia procesów starzeniowych. Objawem takiego 
stanu może być wystąpienie i intensyfikacja zwarć doziemnych 
przerywanych. 

Wymienione przesłanki wskazują na celowość rozwiązań 
on-line monitorujących cały czas stan linii energetycznej. Iden-
tyfikacja tego typu zakłóceń powinna umożliwić wytypowanie 
fragmentu sieci, w którym znajduje się kabel o znacznej de-
gradacji. Informacja o występowaniu zwarć doziemnych powin-
na być przekazywana do systemu zarządzającego pracą sieci 
dystrybucyjnej. Po przekroczeniu zadanego progu intensywno-
ści zwarć przerywanych byłoby możliwe wyłączenie linii przez 
operatora. Wyniki analizy danych mogą stać się przesłanką do 
przyspieszonej diagnostyki lub wymiany odcinków linii zagrożo-
nych awarią. W Polsce tego typu zabezpieczenia nie są jeszcze 
powszechnie stosowane.

Urządzenie zabezpieczeniowe

Powyższe zadania spełnia nowatorskie urządzenie, po-
kazane na rysunku 2. Integruje ono „klasyczne” funkcje zabez-
pieczeniowe z modułem zabezpieczeń od zwarć doziemnych 
przerywanych. Realizuje ponadto funkcje sygnalizatora zwarć 
oraz wielokanałowego rejestratora zakłóceń. Posiada wbudo-
wane funkcje sterownicze oraz telemechaniki. Jego konstrukcję 
oparto na modułowej platformie sprzętowej SO-52v21 z szybką 
wewnętrzną magistralą komunikacyjną „SWIFT”. 

Rozbudowana wersja urządzenia zawiera jednostkę cen-
tralną, 3 moduły pomiarowe oraz 2 moduły wejść i wyjść bi-
narnych. Pomiar prądów i napięć fazowych jest wykonywany 
za pomocą sensorów. Wartości prądu 3I0 oraz napięcia 3U0 
są obliczane na podstawie pomiarów w poszczególnych fa-
zach. Urządzenie wyposażono w 32 wejścia dwustanowe oraz 
8 wyjść sterowniczych. Pełni ono funkcję trzech niezależnych 
sygnalizatorów zwarć, umożliwiających detekcję zwarć doziem-
nych przerywanych.

Algorytm wykrywania zwarć przerywanych bazuje na ana-
lizie sygnałów potrojonych składowych zerowych prądu i napię-
cia (3I0 oraz 3U0). Są one próbkowane z częstotliwością 6,4 kHz 
i poddane wstępnej obróbce. W kolejnym kroku obliczane są na-
stępujące parametry:
•	 maksymalna	 wartość	 bezwzględna	 napięcia	 3U0 w oknie 

20 ms,
•	 prąd	detekcji	jako	suma	kilku	ostatnich	wartości	pochodnej	

prądu 3I0,
•	 odchylenie	standardowe	prądu	detekcji	w	oknie	20	ms	do	

określenia progu adaptacyjnego,
•	 moc	składowych	zerowych.

Wykrywanie pików prądu 3I0 polega na zliczaniu lokalnych 
maksimów sygnału w zależności od amplitudy i bieżącej warto-
ści progu. Dodatkowo musi zostać przekroczony próg napięcia 
3U0. Znak mocy składowych zerowych określa kierunek. Kieru-
nek „w przód” oznacza obszar w kierunku odbiorcy, a kierunek 
„w tył” – obszar w kierunku stacji zasilającej. Odpowiednia liczba 
„pików” występujących po sobie w wystarczająco krótkim czasie 
powoduje wysłanie informacji do systemu nadrzędnego.  

Opracowane urządzenie integruje w sobie także „klasycz-
ne”, poniżej wymienione funkcje zabezpieczeniowe [4]:
•	 nadprądowe	zwarciowe	I	>>	(ANSI	50),
•	 nadprądowe	zwłoczne	I	>	(ANSI	51),
•	 uszkodzony	/	zerwany	przewód	(ANSI	46BC),
•	 zerowoprądowe	I0	>	(ANSI	50N),
•	 zerowoprądowe	kierunkowe	I0k	>	(ANSI	67N),
•	 admitancyjne	/	konduktancyjne	/	susceptancyjne	(ANSI	67YN).

Weryfikacja funkcjonalności

Funkcjonalność urządzenia zweryfikowano korzystając z mo-
dułu testowego Test Universe firmy Omicron. Wymuszano przebiegi 
odtwarzające rzeczywiste zwarcia doziemne przerywane o wiado-
mym kierunku. Sprawdzano reakcję urządzenia oraz poprawność 
generacji poszczególnych sygnałów. Przeanalizowano zadziałania 
algorytmu korzystając z bazy kilkudziesięciu zarejestrowanych sy-
tuacji zwarciowych z określonymi miejscami i kierunkami występo-
wania pików, aby określić skuteczność algorytmu. Korzystano ze 
specjalnie przygotowanego oprogramowania. 

Testy wykazały 98,9% skuteczności wykrywania pików 
we właściwych momentach czasowych. Kierunek zaburzeń był 
prawidłowo wyznaczony w 98% przypadków. Fałszywe detekcje 
piku w miejscu, w którym nie powinien zostać wykryty, stanowiły 
jedynie 1% ogółu przypadków. Łączny wskaźnik precyzji metody, 
określony jako różnica liczby prawidłowo wykrytych pików w po-
prawnym kierunku do wykrytych nadmiarowo lub w złym kierun-
ku, wyniósł ponad 96%. 

Rys. 2. Sygnalizator zwarć z funkcją detekcji zwarć  
doziemnych przerywanych
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Wdrożenie

Zabezpieczenie wdrożono na obszarze 
jednego z operatorów sieci dystrybucyjnej 
w Finlandii, gdzie najczęściej są spotykane 
sieci skompensowane. Zdarzają się też sieci 
z punktem neutralnym izolowanym. W warun-
kach normalnej pracy fińska sieć dystrybucyj-
na jest niedokompensowana, co niesie ze sobą 
zagrożenia. Po wyłączeniu linii, a więc zmniej-
szeniu się prądu pojemnościowego, może wy-
stąpić rezonans. W sieci przekompensowanej 
taka sytuacja nie wystąpi, gdyż po wyłączeniu 
linii współczynnik kompensacji wzrasta i nie 
dochodzi do rezonansu. 

Wadą tego typu sieci jest również charak-
ter pojemnościowy prądu ziemnozwarciowego. 
Fakt ten wprowadza gorsze warunki wygasze-
nia łuku, gdyż fazor prądu wyprzedza fazor 
napięcia [5]. W Polsce stosowana jest kom-
pensacja centralna, wykorzystująca cewki Pe-
tersena wpięte w punkt neutralny transforma-
tora potrzeb własnych w stacji energetycznej 
WN/SN. W Finlandii stosuje się kompensację 
rozproszoną. Oprócz cewek Petersena w stacji 
głównej instaluje się wiele mniejszych cewek 
w głębi sieci dystrybucyjnej.

Zainstalowano również kilka sygnalizato-
rów w różnych punktach linii i wykonano pró-
by zwarciowe dla dwóch różnych lokalizacji 
zwarcia. Testy obejmowały zwarcia doziemne 
o różnych rezystancjach przejścia, od meta-
licznych po wysokooporowe do 5 kΩ. Zwar-
cia doziemne przerywane były generowane 
poprzez uszkodzony, celowo zainstalowany 
kabel. Korzystano także z iskiernika o wyre-
gulowanej przerwie, tak aby w trakcie próby 
zwarciowej dochodziło do przeskoków iskry 
pomiędzy elektrodami. Zasymulowano rów-
nież zwarcie trójfazowe w celu oceny działa-
nia zabezpieczeń od zwarć międzyfazowych. 
Próby wykonywano dla sieci o różnym stopniu 
kompensacji ziemnozwarciowej: normalnej – 
niedokompensowanej o 5A, niedokompenso-
wanej o 30 A, przekompensowanej o 30 A.

Wykonane próby potwierdziły poprawne 
funkcjonowanie urządzeń. Zwarcia doziemne 
były wykrywane prawidłowo niezależnie od 
sposobu kompensacji ziemnozwarciowej oraz 
od rezystancji przejścia, a kierunek zwarcia był 
poprawnie określany. Próba dotycząca zwarć 
międzyfazowych również zakończyła się po-
wodzeniem. 

Na rysunku 3 przedstawiono zadziałanie zabezpieczenia od zwarć doziem-
nych przerywanych. Po dwóch pierwszych pikach wystąpił ciągły łuk, podczas 
którego pobudziły się klasyczne zabezpieczenia ziemnozwarciowe. Przerwy po-
między kolejnymi pikami były za długie, aby wywołać pobudzenie modułu IEF. 
Pobudzenie wywołały dopiero trzy końcowe piki.

Podsumowanie

Urządzenie automatyki zabezpieczeniowej z sygnalizatorem zwarć i modułem 
identyfikacji zwarć przerywanych może sygnalizować wzrastające zagrożenie nagłą 
awarią. Przeprowadzone testy laboratoryjne potwierdziły wysoką, 96-procentową 
skuteczność wykrywania kierunku zwarć przerywanych doziemnych. Urządzenie 
zweryfikowano w warunkach rzeczywistych linii SN, w trakcie wymuszanych zwarć 
przerywanych. Zaimplementowany algorytm wykrywa zwarcia przerywane niezależ-
nie w obydwu kierunkach: w przód oraz w tył. 

Informacje o wykryciu zwarcia przerywanego mogą być wysyłane do systemu 
SCADA.
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Rys. 3. Zadziałanie modułu IEF podczas prób zwarciowych
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Temat w czasopiśmie naukowo-technicznym nieprzypad-
kowy. Zarówno na ostatnim WZD SEP w Bydgoszczy we wrze-
śniu 2022 r., na pierwszych posiedzeniach GSK w bieżącej ka-
dencji oraz w akcji Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicz-
nych – Naczelnej Organizacji Technicznej (FSNT-NOT) w 2023 r. 
pojawia się problematyka etyki i moralności elektryków, inżynie-
rów i techników różnych specjalności, specjalizacji, ich stowa-
rzyszeń i federacji. Nie brakuje też odwołań w wielu publikacjach 
na łamach naszych czasopism do etyki, moralności, a nawet 
w konsekwencji umiejętności prowadzenia sporów, oratorstwa 
w różnych kontekstach. W maju 2023 r. konsultowano projekt 
Kodeksu etyki w działalności Federacji Stowarzyszeń Naukowo-
-Technicznych NOT.

Stowarzyszenie Elektryków Polskich wybiera zgodnie ze 
swym Statutem Główny Sąd Koleżeński na każdą kadencję, 
a w Regulaminie GSK podane są powody powołania i zasady 
orzekania. Przywołamy tylko w miarę reprezentatywne zapisy:

Pkt 1.5 Przewinieniem, w rozumieniu niniejszego regulami-
nu, jest działanie członka SEP sprzeczne ze statutem SEP 
lub z Zasadami w zakresie wypełniania obowiązków stowa-
rzyszeniowych lub zawodowych bądź w sferze stosunków 
międzyludzkich w stowarzyszeniu lub w środowisku zawo-
dowym.
Pkt 1.18 Główny sąd koleżeński w miarę potrzeby przygo-
towuje projekt nowelizacji regulaminu sądów koleżeńskich 
i zasad etycznego postępowania członków SEP i po kon-
sultacji z sądami koleżeńskimi oddziałów przedstawia je do 
uchwalenia walnemu zjazdowi delegatów.

Przypomnijmy, że Zasady etycznego postępowania człon-
ków SEP są załącznikiem do Regulaminu. Powyższe zapisy 
Regulaminu są aktualne od 2018 roku.

Inicjatywa powołania w ramach struktury FSNT-NOT sądu 
koleżeńskiego i/lub ustanowienia kodeksu etyki jest nowa i wy-
wołuje u jednych konsternację, u innych zdziwienie. Ostatecznie 
Federacja potrzebę powołania sądu może podjąć dla swoich 
pracowników i współpracowników autonomicznie, ale zarówno 
sądy i kodeks etyki poddany konsultacjom w stowarzyszeniach 
budzi zaniepokojenie ustanawiania swego rodzaju „sądu osta-
tecznego” oraz „nadzasad etyki” na szczęście (?) tylko dla człon-
ków tych gremiów.

Dodatkowo w czasie dyskusji pojawiają się problemy se-
mantyczno-syntaktyczno-pragmatyczne1) dotyczące stosowanych 
pojęć i ich interpretacji. Warto zatem przyjrzeć się z bliska, na 
czym polegają różnice w rozumieniu tych kluczowych słów. Samo 
szperanie w Internecie nic nie wnosi poza chaosem pojęciowym 
lub tendencyjnym zacieraniem różnic definicyjnych stając się dla 
wielu osób nieuświadomionym pragmatycznym relatywizmem. 

Wybitny logik, światowej sławy historyk logiki i filozofii  Józef 
Bocheński (1902-1995) w Podręczniku mądrości tego świata2) 

– jeden z rozdziałów poświęcił moralności, etyce i mądrości. 
W skondensowanej formie wyłożył swój sposób myślenia, który 
dla celów tego artykułu jeszcze zostanie nieco uszczuplony.

Pisze Bocheński: „Czytając pisma moralistów znajduję 
w nich często pomieszanie całkiem różnych rzeczy, które chcę na-
zwać: „moralnością”, „etyką” i „mądrością”. Rozróżnianie dwóch 
pierwszych – moralności i etyki – jest wprawdzie ostatnio dość 
rozpowszechnione, ale tylko wśród filozofów. Nawet wśród nich 
mamy dwie szkoły, które z uporem godnym lepszej sprawy obstają 
przy ich utożsamianiu. Są to szkoły neotomistyczna i neohegeliań-
ska. Członkowie pierwszej dlatego, że wszystko, co powstało po 
XIII wieku wydaje im się podejrzane, hegliści, bo u nich wszystko, 
co jest różne jest identyczne. Nazywają to dialektyką – podnieśli 
pomieszanie pojęć do godności zasady filozoficznej.”

Według Bocheńskiego „etyka” składa się z co najmniej 
trzech różnych dyscyplin: moralności, etyki i mądrości. Każdą 
z nich omawia oddzielnie. 

Nazwę „moralność” używa do oznaczenia zespołu pew-
nych nakazów, a nie, jak to się nieraz czyni, pewnych postaw 
ludzkich. Wyróżnia tu kilka cech: 
•	 moralność	 jest	 zespołem	 nakazów	 kategorycznych,	 bez-

względnie wiążących,
•	 nakazy	moralności	 są	 oczywiste,	 albo	 wynikają	 z	 oczywi-

stych nakazów moralnych,
•	 moralność	nie	jest	nauką,
•	 nie	ma	moralności	naukowej.

1) Nieco szerzej funkcje słowa i zdań poruszono w artykule: Dudek B., Pod-
stawowe dylematy komunikacji społecznej w procesie lokalizacji inwestycji 
sieciowych, „Energetyka” 2020, nr 2.

2) Bocheński J.: Podręcznik mądrości tego świata, wyd. 4, Philed, Kraków 
1992, s. 128; cyt. rozdz. C (s.95-119).

Bogumił Dudek
Członek Honorowy SEP, 
przewodniczący Głównego Sądu Koleżeńskiego SEP

Etyka, moralność i mądrość… elektryków

FELIETONY NA CZASIE
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„Etykę” traktuje jako dziedzinę całkiem różną od moral-
ności, aczkolwiek ściśle z nią związaną. Zamieszanie robi za-
stanawianie się nad nakazami moralności. Stąd konkluduje 
Bocheński – to co tutaj nazywamy „etyką” nosi nazwę „meta-
etyki”. „Etyką” nazywa się wówczas naszą moralność. Nazwa 
jest jednak źle dobrana – wyjaśnia, bo w logice współczesnej 
„metanauką nauki N” nazywa się naukę o języku „nauki N”. 
Podaje przykład: „meta-matematyką” nazywa się naukę o ję-
zyku matematyki. Ani same nakazy, ani tym bardziej sumienie, 
którymi to owa etyka (to jest nasza moralność) się zajmuje, nie 
są wyrażeniami języka.

Zatem Bocheński wyróżnia dwie cechy tego pojęcia, po 
pierwsze – że są zdaniami i po drugie – dotyczą nakazów moral-
nych i zagadnień związanych z ich istnieniem. Nie są to nakazy, 
ale zdania; nie mówią co ma być, ale co jest, a mówią odnośnie 
do nakazów moralnych.

Zatem etyka jest:
•	 zbiorem	zadań,	a	więc	nie	nakazów	dotyczących	moralności,
•	 nauką	i	częścią	naukowej	filozofii,
•	 ważna	tylko	dla	filozofii,	do	życia	nie	jest	potrzebna.

Zaskoczenie? Pamiętajmy jednak, bez moralności żyć nie-
podobna! Należy przypuszczać, że pozwoli to większości zrozu-
mieć pokrętność pojęć opisywanych choćby w Wikipedii.

Czas na „mądrość”. Niestety nie wystarczą tu liczne przy-
słowia typu: „Lepiej być mądrym przed szkodą niż po szkodzie”, 
„Mądrość największa każdego, znać dobrze siebie samego”.

Jeśli chodzi o „mądrość” Bocheński pisze: „…znajdujemy 
w niej dwa rodzaje zasad, z jednej strony poszczególne naka-
zy, z drugiej podstawową zasadę, bez uznania której inne na-
kazy nie mogą być przyjęte. Położenie jest tutaj odmienne niż 
w moralności. Nakaz moralny jest bardzo często bezpośrednio 
oczywisty, aby uznać go nie potrzeba żadnego dowodu, a więc 
jakiegoś ogólnego nakazu, z którego można go wywieść. Nato-
miast nakazy mądrości nie są bezpośrednio oczywiste i uzna-
jemy je z mocy owego nakazu podstawowego. Ten nakaz pod-
stawowy brzmi: Działaj tak, abyś długo żył i dobrze ci się powo-
dziło”. Ten nakaz podstawowy ma inny charakter niż wszystkie 
inne, a mianowicie jest autentycznym nakazem, a nie zda-
niem; jest kategoryczny, nie warunkowy. Pod tymi dwoma 
względami jest on podobny do nakazów moralności, a jednak 
nakazem moralności nie jest, bo brak mu owego bezwzględne-
go obowiązywania. Nikt nie ma obowiązku postępować tak, aby 
żył długo i dobrze.”

Zsumujmy to wszystko:
•	 podstawowa	 zasada	 mądrości	 jest	 nakazem	 kategorycz-

nym, ale mimo to nie jest nakazem moralnym,
•	 mądrość	zdaje	się	być	zespołem	nakazów	warunkowych,
•	 zasady	mądrości	są	zdaniami	pod	postacią	nakazów,
•	 mądrość	jest	technologią	dobrego	życia,
•	 mądrość	jest,	albo	mogłaby	być	nauką,
•	 metoda	mądrości	powinna	być	doświadczalna.

Autor „Podręcznika…” zestawia tabelarycznie swoje roz-
ważania, które pozwalają niejako „w pigułce” dostrzec różnice 
rozważanych pojęć.

Dziedzina Kategoria Budowa Obowiązywanie

Moralność nakazy kategoryczne bezwzględnie

Etyka zdania x x

Mądrość
nakaz kategoryczny niebezwzględnie

zdania postać nakazów 
warunkowych niebezwzględnie

To nie wszystko, Bocheński zauważa, że moralność i mą-
drość nie zawsze żyją w zgodzie, w związku z czym konkluduje, 
że między nakazami moralności a nakazami mądrości zachodzi 
nieraz sprzeczność oraz że życie ludzkie jest najczęściej kom-
promisem między moralnością a mądrością. Wydaje się zatem, 
że wskutek tego większość żyje podług podwójnej „moralności”: 
jednej autentycznej, drugiej mądrościowej.

Czy patron elektryków, elektroników 
i energetyków jest wzorem moralnym,  
albo corocznie wyznaczany elektryk  

– patron roku w SEP – jest do naśladowania?

Wiele w Polsce zawodów i organizacji ma swoich patro-
nów od bardzo wielu lat. Lista świętych patronów jest okazała, 
ale nie brakuje także świeckich patronów. Elektrycy, energetycy 
i elektronicy mają swojego Patrona św. Maksymiliana Kolbego 
(święto 14 sierpnia), ale już SEP ustanawia swoich patronów 
roku – w tym roku jest to prof. Tadeusz Malarski z Politechniki 
Śląskiej (obchody przewidziano na 22 września 2023 r. w Gli-
wicach – w 140. rocznicę urodzin). Wspomnieć należy, że Mię-
dzynarodowy Dzień Elektryka ustanowiony z inicjatywy Jacka 
Szpotańskiego (1927-2019) jest związany z datą śmierci André 
Marii Ampère’a i obchodzony 10 czerwca każdego roku (czasami 
z drobnymi pragmatycznymi przesunięciami). 

Czy patron jest wzorem do naśladowania – przyjęło się, 
że jak najbardziej, zwłaszcza gdy jest to święty, błogosławio-
ny. Kościół wręcz zaleca wybieranie takich imion. Z patronami 
świeckimi jest problem, gdyż życiorys nie każdego jest pod tym 
względem sprawdzany. Nie mniej wiemy, że nasi najwięksi elek-
trycy Ampère czy Volta byli bardzo religijni, byli tercjarzami fran-
ciszkańskimi. Kolbe był franciszkaninem konwentualnym, Osiń-
ski – pijarem.

Gdyby się kierować życiem patrona, to Ojca Kolbego 
można wyróżnić pobożnością, pracowitością i poświęceniem. 
Te ostatnie dwie cechy są bliskie elektrykom, energia potrzeb-
na jest bowiem całą dobę i cały rok, a więc zawody związane 
z wytwarzaniem, przetwarzaniem, przesyłem i dystrybucją oraz 
powiązane procesami technologicznymi są niezbędne, podobnie 
jak opieka lekarska i duchowa.
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Przypominamy historię ustanowienia święta – Dnia 
Energetyka – aby podtrzymując tę tradycję w następnych la-
tach świętowanie przynosiło naszej wspólnocie zawodowej 
powody do dumy. Jednocześnie jako Katolickie Stowarzy-
szenie Energetyków pragniemy swoją działalnością uboga-
cać i poszerzać rozumienie znaczenia ludzkiej pracy opie-
rając się na katolickiej nauce społecznej, m.in. przez znajo-
mość encykliki Laborem exercens (O pracy ludzkiej) papieża 
Jana Pawła II, ogłoszonej 14 września 1981, w 90. rocznicę 
wydania encykliki Rerum  novarum Leona XIII. 

W początkach Duszpasterskiej Wspólnoty Energe-
tyków, Elektryków i Elektroników, środowisko zawodowe 
energetyków skupione w latach 1980/81 wokół NSZZ „Soli-
darność” podjęło w różnych częściach kraju lokalne inicjaty-
wy o charakterze religijnym, skupiające energetyków wokół 
idei lokalnych obchodów święta patronalnego energetyków, 
m.in.: Gdańsk, Warszawa (św. Łucja), Kraków (bł. brat Al-
bert Chmielowski), Elektrownia Rybnik (św. o. Maksymilian 
Maria Kolbe), Częstochowa (św. Augustyn). Do 1992 roku 
energetycy obchodzili swoje święto najczęściej w pierwszą 
niedzielę września. 

Energetycy w sposób świadomy i odpowiedzialny podjęli 
trud ewangelizacji swojego środowiska zawodowego. Głów-
nym nurtem tej działalności stały się pielgrzymki na Jasną 
Górę, które były ukoronowaniem całorocznej pracy formacyj-
nej i ewangelizacyjnej. Od samego początku zastanawiano się 
nad patronem naszego duszpasterstwa. O św. Maksymilianie 
mówiono już w Rybniku na początku lat osiemdziesiątych. 
Myśl ta dojrzewała przez lata, aż wreszcie podjęto starania, by 
św. Maksymilian (1971 r. beatyfikowany, 1982 r. kanonizowa-
ny) stał się oficjalnym patronem tej grupy zawodowej. 

W czasie V Pielgrzymki w 1990 r. zebrani w Auli Pa-
pieskiej energetycy wystąpili do Prymasa Polski o zgodę 
na obranie św. Maksymiliana Marii Kolbego patronem ener-
getyków i do Premiera Rządu o uchwalenie dnia 14 sierpnia 
świętem patronalnym energetyków, obchodzonym dziś jako 
Dzień Energetyka. 

Oto treść niektórych telegramów i listów do władz pań-
stwowych i Episkopatu Polski o uznanie św. Maksymiliana 
naszym patronem:

Do premiera Jana Krzysztofa Bieleckiego: „Przed-
stawiciele załóg zakładów branży energetycznej zebrani 
na Jasnej Górze w dniach 17-18 sierpnia 1991 r. podczas 
VI Pielgrzymki Energetyków, Elektryków i Elektroników 
Polskich w roku IV Pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny 
i obchodów 50. rocznicy męczeńskiej śmierci św. Maksymi-
liana Marii Kolbego z radością popieramy uchwały: Krajowej 
Sekcji Energetyków i Sekcji Krajowej Elektrowni i Elektro-
ciepłowni NSZZ „Solidarność” w sprawie zmiany terminów 
obchodów Dnia Energetyka na dzień 14 sierpnia, w którym 
energetycy obchodzą święto patronalne”.

Do Prymasa Polski ks. kard. Józefa Glempa: „Energetycy zgroma-
dzeni na Ogólnopolskiej Pielgrzymce Energetyków, Elektryków i Elek-
troników na Jasną Górę zwracają się do Waszej Eminencji z prośbą o:
•	 uznanie	 świętego	 Maksymiliana,	 wiernego	 Rycerza	 Niepokala-

nej, z wpisaniem do akt kościelnych, jako patrona Duszpaster-
skich Wspólnot Zawodowych Energetyków;

•	 powołanie	 Krajowego	 Duszpasterza	 Energetyków	 (z	 siedzibą	
w Częstochowie);

•	 wyznaczenie	 osoby	 Krajowego	 Duszpasterza	 Wspólnoty	 Ener-
getyków, tu prosiliśmy o osobę ks. dr. Mariana Dudy, który od 
czterech lat prowadził Duszpasterską Wspólnotę Energetyków 
„Nazaret” w Częstochowie; 

•	 jako	energetycy	pragniemy	obchodzić	nasze	święto	patronalne	
14 sierpnia, tj. w dniu liturgicznego wspomnienia św. Maksymilia-
na, w wigilię Święta Wniebowzięcia NMP.
Jednocześnie dziękujemy Waszej Eminencji za dotychczasową 

troskę o ruch duszpasterskich wspólnot zawodowych”.

W czasie VI Pielgrzymki powołana została Rada Programowa 
do organizacji kolejnych pielgrzymek. W skład Rady weszli organi-
zatorzy z różnych ośrodków kraju. Rada Programowa na następnym 
spotkaniu 18-19 maja 1992 roku ustaliła dwudniowy program uroczy-
stości, który jest utrzymany do dzisiaj. Jesienią tego samego roku 
w Domu Rekolekcyjnym św. Puszcza w Olsztynie k. Częstochowy 
powołana została Krajowa Rada Duszpasterskiej Wspólnoty Zawo-
dowej Energetyków Elektryków i Elektroników z siedzibą w Często-
chowie. Wybrano siedmioosobową Diakonię i trzyosobową Komisję 
Rewizyjną. W dniach 2-3 grudnia 1992 roku Diakonia została przyjęta 
przez Przewodniczącego Komisji Episkopatu ds. Duszpasterstwa za-
wodowego ks. abp. Tadeusza Gocłowskiego, metropolitę gdańskiego 
i zaprezentowała dorobek naszego Duszpasterstwa. 

Wszystkie starania naszej wspólnoty doprowadziły do uznania 
św. Maksymiliana patronem polskich Energetyków, Elektryków i Elek-
troników oraz zakończyły się wpisem w 1993 roku do podpisanego 
Ponadzakładowego Układu Zbiorowego dla Pracowników Przemysłu 
Energetycznego: „Dzień 14 sierpnia jest Dniem Energetyków – bran-
żowym świętem energetyków. Jest to dzień wolny od pracy” (rozdział 
II, art. 6 PUZP). Zapis ten wprowadzony został również do Zakłado-
wych Układów Zbiorowych Pracy i uzupełniony o zapis, że jest to 
święto branżowe energetyków, przypadające w dniu święta patrona 
energetyków Świętego Maksymiliana. Dla uczczenia naszego patro-
na Św. Maksymiliana w 2000 jubileuszowym roku energetycy rozmie-
ścili w swoich zakładach ponad dwieście tablic z wizerunkiem św. 
Maksymiliana, pod którymi w dniu 14 sierpnia energetycy oddają hołd 
swojemu Patronowi. Energetycy świętują Dzień Energetyka uczest-
nicząc 14 sierpnia we mszy świętej w Niepokalanowie, jak również 
odwiedzają Oświęcim, miejsce śmierci św. Maksymiliana.  

Jacek Krawczyński 
redaktor naczelny Biuletynu „Nazaret” 

30-lecie obchodów Dnia Energetyka (14 sierpnia) 
i 30-lecie wydawania Biuletynu „Nazaret”
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●	 Gwarantujemy,	że	artykuły	zamieszczone	w	naszym	czasopiśmie	mają	
charakter	naukowo-techniczny	i	omawiają	problemy	autentycznie	spotykane	
w	praktyce	energetycznej.

●	 Gwarantujemy,	że	artykuły	są	opiniowane	przez	specjalistów	energetyków.
●	 Gwarantujemy	niezmienną	cenę	netto	przez	cały	okres	prenumeraty.
●	 Gwarantujemy	pokrycie	kosztów	przesyłek	pocztowych	czasopisma	

do	prenumeratorów.
●	 Gwarantujemy	zwrot	pieniędzy	w	przypadku	odwołania	prenumeraty	

zwykłej.	Zamówienie	można	odwołać	przez	odesłanie	otrzymanego	
egzemplarza	czasopisma	bez	podawania	przyczyny	w	terminie	14	dni	
od	otrzymania	pierwszego	egzemplarza.

●	 Gwarantujemy	przesłanie	bezpłatnego	numeru	okazowego	e-wydania	
po	wypełnieniu	zgłoszenia	w	Internecie	pod	adresem		
www.elektroenergetyka.pl

Skorzystaj z naszej  
prenumeraty
wybierz dogodną dla siebie ofertę 

2. ZADZWOŃ
po	prostu	zadzwoń	do	nas

+48 32 257 87 85  

●	 Zaprenumerować	można	wydanie	papierowe	miesięcznika	lub	e-wydanie	oraz	prenumeratę	łączoną		
(e-prenumerata	ze	zniżką	80%	dla	prenumeratorów	wersji	papierowej).

●	 Prenumeratę	można	rozpocząć	w	każdym,	dogodnym	dla	Państwa	momencie	na	okres	kwartału,	półrocza	lub	roku.		
Polecamy	także	specjalną	formę:	prenumeratę	wieloletnią	(wszelkie	informacje	znajdą	Państwo	na	stronie	internetowej		
www.elektroenergetyka.pl	lub	telefonując	pod	numer	32	257	87	85).

●	 Istnieje możliwość prenumeraty ulgowej dla członków stowarzyszeń naukowo-technicznych, studentów i uczniów. 
Wszelkie informacje pod numerem telefonu 32 257 87 85.

Wszystko co poWInnI państWo WIedzIeć o prenumeracIe mIesIęcznIka EnErgEtyka

koszt prenumeraty

W celu zamówienia prenumeraty wystarczy wykonać jedną z poniższych czynności

1. WYPEŁNIJ
skorzystaj	z	formularza		

na	naszej	stronie	internetowej	

www.elektroenergetyka.pl 
lub	www.energetyka.eu

3. NAPISZ
wyślij	e-mail	pod	adres

 redakcja@
elektroenergetyka.pl 

Okres prenumeraty wydanie papierowe, zł e-wydanie, zł prenumerata łączona
Rok 360 zł (w tym 8% VAT) 300 zł (w tym 8% VAT) 420 zł (w tym VAT)
Półrocze 185 zł (w tym 8% VAT) 161 zł (w tym 8% VAT) 217 zł (w tym VAT)
Kwartał 94 zł (w tym 8% VAT) 78 zł (w tym 8% VAT) 110 zł (w tym VAT)




